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Glasilo borcev narodnoosvobodilnega boja in rezervnih vojaških starešin Slovenije 

Med mnogimi dogodki, ki so nas v teh dneh vznemirjali bodisi 
v kritičnem ogorčenju bodisi z obeti prebujanja doslej zavrtih 
ustvarjalnih sil, so bila tudi razmišljanja udeležencev zbora 
slovenskih kulturnih delavcev. Med tehtnimi prispevki v raz­
pravi je bilo razmišljanje dr. Ivana Kristana 

Ponekod v Jugoslaviji so ustvarili vzdušje, da sta federativna 
ureditev Jugoslavije in prevelika samostojnost republik krivi za 
krizo, v kateri se nahajamo. Zato je potrebno to federativno uredi-
tev korenito spremeniti. · 

Rezultati tega izhodišča so doslej močne težnje k centralizmu in 
unitarizmu v nekaterih predloženih ustavnih amandmajih. S tega 
zornega kota so problematični ustavni amandmaji, ki pristojno­
sti prenašajo z republik na federacijo in slabijo položaj republike 
kot države ter njeno odgovornost ne samo za lasten razvoj, ampak 
tudi za razvoj Jugoslavije kot celote. 

Vse različice kritike nacionalne prvine s ponujenimi različnimi 
institucionalnimi rešitvami- od uvedbe zveznega zbora proizvajal­
cev pa do ukinitve republiških državnih predsedstev - objektivno 
izražajo unitaristične težnje. 

Pri tem, ko se na videz postavljajo v bran delavskorazrednega 
interesa in ga hočejo »osvoboditi« republiških nacionalističnih 
spon, dejansko spravljajo delavski razred pod »nadnacionalno« 
oblast zveznega etatizma. 

Nobenega dvoma ni, da je to v nasprotju z zgodovinskimi 
interesi delavskega razreda. 

Delavski razred namreč ni nadnacionalen ali pa anacionalen. 
Naš delavski razred ima domovino. Torej imamo delavski razred 
Slovenije, delavski razred Hrvatske in tako naprej. Tu je potrebno 
upoštevati nauk zgodovine. 

Ali ni bila zgodovinska izkušnja Komunistične partije Jugosla­
vije prav ta, da je morala v ospredje svoje politike postaviti prav 
nacionalno vprašanje, če je hotela dobiti oporo med širšimi 
plastmi delavstva? Ali ni prav zaradi tega bila l. 1937 ustanovljena. 
Komunistična partija Slovenije, ki je v manifestu ustanovnega 
kongresa na Čebinah zapisala, da daje svojemu ljudstvu na razpo­
lago vse svoje sile in da izraža neomajno zvestobo slovenskemu 
narodu? 

Gre torej za spoznanje, da ima vsak narod svoj delavski razred 
in da ni nadnacionalnega delavskega razreda. Usoda delavskega 
razreda je povezana z usodo naroda in obratno. 

Kakšen cilj zasledujejo tisti, ki zanikajo nacionalni značaj delav­
skega razreda? Težko si je predstavljati kaj drugega, kot da gre za 
unitaristične težnje, za nasilno odstranitev nacionalnega elementa, 
za asimilacijo. 
Če se zanika nacionalna pripadnost delavskega razreda, se 

zanika tudi bistvo nacionalne samoodločbe. Postavlja se namreč 
vprašanje, kaj je samoodločba in kdo je njen nosilec. 
Samoodločba ni dejanje nacionalistične .zarote skupine naci­

onalistov, ampak je odločitev celotne družbene biti naroda (tako 
socialno-razredne kot nacionalne biti),je torej tudi odločitev delav­
skega razreda in njegove avantgarde. Delavskega razreda ni 
mogoče izključevati iz odločitev, ki so usodne za narod in mu celo 
očitati nacionalizem. S tega vidika je odločitev čebinskega kon­
gresa povsem jasna: Komunistična partija Slovenije vse svoje sile 
usmerja v službo slovenskega naroda. 

Motiv za združitev v federaciji je za vsak posamezen narod in za 
vse skupaj ohraniti in dalje razvijati nacionalno samobitnost in 
samostojnost ter enakopravnost z drugimi narodi ter zagotavljati 
skupne interese. 

Ta motiv je za Slovence bil vedno v ospredju. Slovenci so živ­
ljenjsko zainteresirani za jugoslovansko federacijo, ker so v njej 
prvič v svoji zgodovini uresničili pravico do samoodločbe. 

Slovenci so se zavestno izrekli za Jugoslavijo obakrat, ko se je 
odločalo o njeni usodi: tako 1918. leta, ko je nastala prva jugoslo­
vanska država inje bila uresničena dolgoletna želja po združitvi in 
med narodnoosvobodilno borbo, ko je nastala nova Jugoslavija. 

Ko se - v luči priprav na spremembo ustave SFRJ - zavzemam 
za samostojno Slovenijo v federativni Jugoslaviji, imam pred 
očmi na eni strani zgodovinsko pot uresničevanja samoodločbe 
slovenskega naroda in zgodovinski interes jugoslovanskih naro­
dov, da živijo združeni v federaciji, na drugi strani pa naravo 
federacije kot oblike državne ureditve. 

Slovenski narod si je med skupnim 1,:2rodnoosvobodilnim 
bojem jugoslovanskih narodov zgradil svojo lastno državo in 
s tem stopil v krog suverenih narodov, kot se je glasilo sporočilo 
Kočevskega zbora oktobra 1943. Hkrati je vstopil v federativno 
zvezo z drugimi jugoslovanskimi narodi. 

Vendar sta bila izhodišče in cilj vstopa v novo Jugoslavijo 
jasno postavljena že pred drugim zasedanjem AVNOJ v Jajcu. 
Postavil ga je Izvršni odbor Osvobodilne fronte slovenskega 
naroda, koje decembra 1943 sporočil svoje soglasje z ustanovitvijo 
A VNOJ-a v Bihacu: 

» V to novo Jugoslavijo slovenski narod ne bo vstopil kakor leta 
1918, kot narod brez zaslug in brez pravic, kot narod, ki so mu 
drugi kovali usodo in ustavo. Slovenski narod je s svojim bojem in 
s svojimi žrtvami prispeval k skupni osvoboditvi toliko, kakor 
redko kateri narod v Evropi. V novi.Jugoslaviji bo zato svobodna 
in združena Slovenija. Od Trsta do Spilja, od Kolpe do Celovca bo 
vstopila z vsemi pravicami, ki ji bodo omogočale, da bo na svojih 
tleh gospodaril edino slovenski narod sam«. 

Cilj vključitve v federacijo je torej tako za Slovence kot za druge 
narode, da ob uresničevanju skupnih interesov, za katere se dogo­
vorijo in Jih zapišejo v ustavi, ohranijo kar največjo stopnjo samo­
stojnosti. 

Narava sodobne federacije ustreza temu cilju. To naravo federa­
cije sem že svojčas označil s pravilom, da je federa.lnim državam 
potrebno zagotoviti kar največjo samostojnost - kolikor je je 
mogoče in kar najmanjšo enotnost, torej samo, kolikor je Je 
potrebno. 
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Med strahom in upom 
Občutki državljanov po Prvi konferenci ZKJ 

Reforma takoj in za vsako ceno! 
Reforma v političnem in gospodarskem 

sistemu! 
Reforma v delu zveze komunistov! 
Preobrat v javnih in osebnih ravnanjih, 

ki doslej niso bila skladna niti s komuni­
stično, niti z občo družbeno moralo in 
etiko! 

Te temeljne zahteve je Prva konferenca 
ZKJ, oklicana za zgodovinsko prelomnico, 
postavila v ospredje svojih Sklepov. Izobli­
kovala jih je na podlagi tridnevnih razprav, 
v slapovih kritike, samokritike, polemike, 
svetovalne vneme. 

Radio, televizija in časniki so v izsekih 
prenesli izvajanja delegatov po vsej državi. 
Tako smo bili priča številnih nastopov, ka­
terih barve so se gibale od sugestivno zav­
zetih dopovedovanj do flegmatičnih ugo­
tavljanj, od koleričnih izbruhov do izrazov 
razočaranja ter nemočne in resignantne 
melanholije. 

Konferenca je zapustila marsikomu do­
kaj mučen vtis. Ne toliko zato, ker se držav­
ljansko občestvo samo ne bi zavedalo kata­
strofalnega položaja, ki je bil prikazan izza 
govorniških odrov, kolikor zato, ker se je 
dokaj razločno izkazalo, da naša idejna vod-

. nica pravzaprav ne ve ne kod ne kam. Nič 
dosti niso mogli omiliti tega poražujočega 
spoznanja niti pisani Sklepi, niti večkrat 

Ali imajo prihodnost? 

Razmišljanje 

poudarjene obljube, garnirane z grozn10 
novih verbalnih plazov v obliki izrednega 
kongresa, da bodo namreč Sklepom nemu­
doma sledila tudi prelomna dejanja. Toli­
kokrat in s tako dosledno prevaranimi upi 
se je bil zlasti zadnje desetletje že ponovil 
ves ta obred, da mu ljudje niso več priprav­
ljeni nasedati. 

Zares upravičena je bojazen, da bo šlo po 
stari navadi tudi tokrat. Celo komunisti 
- torej slaba desetina državljanov - ki jih 
načelo ostro zapovedanega demokratične­
ga centralizma tira k veri in optimizmu, 
izrekajo prepričanje v spremembe zazdaj 
bolj z ustnicami kot s srcem. 

Državljane nagiba v nejevero opažanje, 
da je Konferenca - kot mnogi predhodni 
shodi _ZKJ - izvrgla iz svojih sklepov tudi 
zadnje sledi konkretnosti, ki so jih navedli 
in nanizali delegati, pa razvodenila svoja 
sporočila v sivo, splošno, sicer marksistič­
no zveneče, a nikogar zares zavezujoče pri­
seganje, kakršno je lahko zgolj samo sebi 
namen. Brez zamere - toda tako ne bomo 
nič spremenili in nikamor prišli. 

Poglejmo nekaj primerov. 

Ob vsem priseganju na samoupravljanje 
konferenca ni prijela za vrat nobene klike, 
nobene oblastne birokratske grupe, nobe­
ne roparske združbe in nobenega velel{ri-

minalca - posameznika, ki si s škafi prilaš­
čajo presežno delo delovnih ljudi. S skoraj 
neverjetno naglušnostjo je prezrla narav­
nost imenovane agrokomerce, Neume, izra­
čune o »službenih« avtomobilih in zaprav­
ljanju deviz, žive primere korupcije, pod­
kupovanj, zlorab službenih položajev, ne­
potizmov, privilegijev, skratka, dobro zna­
nih okoriščanj in bogatenj na delavčev ra­
čun, ki besnijo po vsej državi. En sam nepo­
sreden poseg partije v konkretno življenje 
bi bil tu vrednejši kakor vsa ploha ugotovi­
tev, kaj »je treba« in kaj »bomo morali«, ki 
gre skozi eno uho noter in skozi drugo ven. 
Ali je zveza komunistov res tako naivna, da 
upa, da bo zgolj z »načelnim« zvončklja­
njem še lahko prepričala delovne množice? 
Ali se ne zaveda, da se s takim ravnanjem 
krni in uspava moč teh množic, tista karde­
ljevsko pojmovana ustvarjalna, moč, ki edi­
na lahko potegne naš voz iz sedanjega 
brezupa? 

Zgolj samo v posplošitvah in raztegnje­
nih občostih je obtičala Konferenca, čerav­
no se je oglasilo veliko delegatov s konkret­
nimi pritožbami zoper najrazličnejša »pre­
razdeljevanja« narodnega dohodka, ki prav 
tako kot kraje, ali pa še bolj, pomenijo dra­
stično odtujevanje presežnega dela. Nobe­
na parazitska inštitucija, kar je bilo imeno­
vanih in naštetih, ni bila predlagana, naj se 
ukine. Pri življenju so ostale vse razbohote­
ne upravne, politične, sisovske in podobne 
strukture, ki plenijo ljudsko premoženje in 
dohodek od občin do federacije. Nobenih 
odločnejših posegov ni bilo v diplomatske, 
zunanjetrgovinske in razne sivoekonomske 
asociacije, ki so jim pravni, še bolj pa mo­
ralni zakoni deveta briga. 

Vsi prikazi, kako zapravljajo prav tisti, ki 
so že po naravi odmaknjeni od proizvodne­
ga dela in ne ustvarjajo nove vrednosti, so 
bili obsojeni na popolno neodzivnost. Mar­
sikatero konkretno opozorilo, kako se še 
vedno podajamo v kratkovidne in že vna­
prej izgubljene investicije, je bilo lahkotno 
preslišano. Pritožbe proizvajalcev zoper 
ukrepe zvezne vlade, po katerih je spet in 
spet krvavo udarjen vsak, ki dela dobro, 
nagrajen pa lenuh, neuspešnež in tisti, ki se 
znajde, ne le niso nikamor prodrle, temveč 
so bile večkrat prepoznane kot sebične. Nič 
konkretnega se ni sklenilo, naj bi bil zvezni 
proračun bolj realen in varčen, nič o tem, 
naj se že enkrat ukine Fond za nerazvite 
v sedanji obliki, kakršen je - nezdrava po­
tuha in cokla napredka. Vemo, kaj ta dva 
mehanizma, kakršna sta zdaj v veljavi, po­
menita n. pr. za slovensko gospodarstvo. 
Totalno nesrečo. Ne samo, da Slovenci v te 
nenasitne sklade namenjamo celotno aku­
mulacijo, tedaj pridelane in prigospodarje­
ne kapitale, ki imajo pač vse drugačno 
vrednost kot emisijski in podobni zgolj 
knjigovodsko pričarani denarji, temveč ta­
ko že dolgo posegamo v svojo substanco! 
Tako je, kot bi se nam trgalo živo meso 
s kosti! Konferenca je ostala daleč od ugo­
tovitve, da ravna federacija s svojo severno 
delavnico Slovenijo ne le nepošteno, tem­
več tudi slaboumno - podobno kot kmet iz 
Ezopove basni, ki je zaklal svojo zlatonosno 
kuro, češ da bo kar naenkrat pobral iz nje 
vsa zlata jajca ... Morda sp delegati ZK Slo­
venije premalo poudarili ta dejstva. Najbrž 
jih je k taki neodločnosti nekako nagnilo 
znano protislovensko vzdušje, ki zadnje ča­
se vlada v delu jugoslovanske javnosti - in 
tudi v delu ZKJ-, morda so se bali, da bi 
bili v primeru večje odločnosti proglašeni 
za nacionaliste ali vsaj za »razredne« neo­
sveščence. Tudi so se verjetno že naveličali 
poslušati znamenita »protiargumenta«, ka­
ko velikanske koristi nudita Sloveniji jugo­
slovansko tržišče in jugoslovanski rezervo-

ar surovin. Skratka, vsesplošni molk o teh 
perečih odnosih je bil v širši slovenski jav­
nosti sprejet, žal, kot tihi pristanek sloven­
skih komunistov na »omejeno suverenost« 
naše republike, oziroma, če uporabimo zgo­
dovinsko asociacijo, na našo banovinsko 
usodo. 

Dalje: namesto da bi jugoslovanski ko­
munisti prek svojih delegatov na konferen­
ci razločno in konkretno zastavili svoj še 
vedno odločujoči vpliv - saj še vedno zase­
dajo vse ključne položaje v politiki in go­
spodarstvu - za preboj pristne samouprav­
ne iniciative, ki si mora utirati pot izključno 
z delom, znanostjo, kulturo, moderno pro­
izvodnjo ter zakonitim in poštenim trže­
njem, so se raje izgubljali v ideoloških in 
teoretičnih sterilnih modrovanjih (večina 
- manjšina, razredno - nacionalno, demo­
kratični centralizem, enotno jugoslovansko 
tržišče itd.). Tudi so si dajali duška s kopi­
čenjem kultnih fraz: zgodovinska prelom­
nica, bratstvo in enotnost, Titova pot . .. 
Skratka, kot že tolikokrat so mnogi ostajali 
na ravni besede, svet dejanja pa so prepu­
stili stihiji časa. 

Kljub zagotovilom, da bodo konferenčni 
sklepi podvrženi nezamudni konkretni re­
alizaciji, državljani dvomijo. Že v času kon­
ference so prišle na dan grozovite podraži­
tve, devalvacija in druge znanilke, da infla­
cijska pošast divja po svoje. Kako naj de­
lovni človek zaupa težko razumljivim ma­
kroekonomskim koncepcijam in spekula­
cijam (kaj ga navsezadnje brigajo le-te?), 
kako naj zaupa »ukrepom«, ki mu dobesed­
no trgajo z vilic košček mesa, ki ga je že 
mislil nesti v usta, mu praznijo shrambe in 
ga na vse načine potiskajo v bedo? Kako 
naj se počuti, ko mu trkata na vrata še večja 
brezposelnost in občutje vse manjše varno­
sti spričo vse večjega siromašenja kulture, 
prosvete, zdravstvene zaščite? Delovni člo­
vek si ne more privoščiti občutka olajšanja, 
kakršno si očitno privoščijo vodstveni ka­
dri, ko so po dolgotrajnem krošnjarjenju 
s prazno malho med svetovnimi finančniki 
spet dobili posojila. Prav narobe. Delovni 
človek čuti, izmodren z dosedanjimi izkuš­
njami, da bodo novi krediti in ukrepi pome­
nili še zaostreno vegetiranje na robu preži­
vetja, predvsem pa grozljivo hipoteko na 
ramenih zdajšnjih in še nerojenih njegovih 
otrok! Moč ljudskih množic ter njihovo 
prostovoljno ali prisiljeno izgorevanje v ta­
kih razmerah ne more priti do izraza. Čast 
in oblast dela sta težko ranjeni, ko se komu­
nistična konferenca živahno prepričuje, da 
»je treba« s socialnimi ukrepi zagotoviti 
delavčev obstanek- namesto da bi bil le-ta, 
vsaj toliko kot v črnem in sovražnem kapi­
talizmu, zagotovljen s poštenim delom! Res 
lepo in globoko pojmovanje favoriziranega 
razrednega elementa kot bistva neke soci­
alistične državne konstitucije! 
Spričo teh dogajanj, čustev in premisle­

kov se torej po konferenci odpirajo pred 
človekovo dušo in bivanjem precejšnji pre­
padi. Kje so tu Titova pot, Avnoj, razvoj 
z lastnimi silami, socialistično samouprav­
ljanje, delovna ustvarjalnost in vodilna vlo­
ga delavskega razreda, kje samoodločba 
narodov? 

To stvarnost naj imajo v mislih komuni­
sti, ko govore o vsesplošni reformi in ko 
nedvomno zares iskreno preudarjajo, kako 
konferenčne sklepe kar najhitreje in naju­
činkoviteje »operacionalizirati«. Zavedajo 
naj se, da jih ljudstva Jugoslavije v nobe­
nem resnem in poštenem prizadevanju ne 
bodo pustila na cedilu. Še nikoli jih niso! 
Toda res je skrajni čas, da se neha zgolj 
govoriti. Zgled in vzor naj bodo komunisti 
v dejanju. 

Zvone Kržišnik 

Partija, zaupanje, bojazen, napredek in 
-Prešeren 

počakati, kaj bo, ko bo pritis­
nila prava brezposelnost in 
se bodo tisoči kolektivov 
ukinjali in, ko bodo vrli Ju­
go-politiki spet potegnili iz 
cilindra starega zajca - s sta­
rimi triki - ko se bo spet 
začela socializacija vseh in 
vsakogaršnjih težav, grehov 
in dolgov - od Gevgelije do 
Triglava - po principu brat­
stva in enotnosti. 

- pa naj vam je Avnoj še 
tako sveta stvar; očitno so tu 
še starejše in še »svetejše« 
stvari »na tapeti«. 

Tako smo se spet znašli 
med strahom in pogumom, 
v razpoki med svetovnim na­
predkom, ko nam po TV vr­
tijo dokumentarce o indu­
strijskem vzponu Koreje, 
o zasedanju neuvrščenih, ki 
dvigajo glas proti oboroževa­
nju, in o rudarjih, ki koraka­
jo »nad Beograd«, kjer dose­
žejo višje mezde. 

Kaj za vraga mi te dni roji­
jo po glavi razni Prešernovi 
verzi, ki smo se jih vendar 
nekoč, v dobi šolskih klopi, 
tako neusmiljeno gulili na 
pamet, da smo si prisegali, 
da jih imamo čez glavo do­
volj ... 

... Čevlji in kopitar, sinovi, 
ki-si prosto vol'jo vero in po­
stave, zarod nov . .. 

Vse to mi hodi na pamet, 
__ ko se sprašujem o nedavni 

partijski konferenci in o dru- cu tako prizanesljivo smeh­
gih dogodkih, ki segajo v te ljali ... 
dni. Če se hoče človek zazirati 

Kajti, povedanega je bilo dlje od sprotnih dogodkov, 
spet za »več polnih vlakov«, se nujno vpraša: »Quo vadis 
v dlaneh pa je ostalo pred- Yugoslavia«? Navsezadnje 
vsem spoznanje, da »od de- sploh ni treba kam posebno 
mokratije, ko što je zamišlja- iti . .. že to, da stopicamo na 
ju Slovenci, nema ništa«. mestu, pomeni, da ostajamo 
V tej luči mi je tem bolj jas- neizpodbitno sami na stran­
no, zakaj so se funkcionarji skem evropskem peronu, 
v prvih vrstah (na omenjeni okrašenem z »lambarjjo« 
partijski konferenci) ob kan- __ Marije Terezije, z dvema 

pokvarjenima telefonskima 
avtomatoma, ki že zdavnaj 
več ne moreta požirati »no­
vih modelov kovancev«. 

Tržno gospodarstvo? Saj 
se lepo sliši, toda kdor si od 
»te popevke poletja« obeta 
toplo in varno zimo, je zago­
tovo zrasel na zeljniku srb­
skega ljudskega pregovora, 
ki pravi, da je » verovanje Ju­
dom radovanje ... «. To po­
meni, da moramo še malo 

Sicer pa, če se boste te dni 
pretirano razvnemali ob ne­
katerih aretacijah mladih 
»gnjavatorjev«, se vam uteg­
ne zgoditi tudi to, da boste 
zamudili še zadnjo prilož­
nost, da bi pripomnili karko­
li relevantnega v zvezi 

-z ustavnimi spremembami 

Na koncu se človek spet 
vpraša, kje v teh zgodbah ob­
staja še kakšen prostol!i za 
množico mladih, ki končuje­
jo šole in »na katerih svet 
stoji«? B. ž. J. 
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O čem so govorili na zboru slovenskih kulturnih delavcev 

Eno izmed glasnih razmišljanj na zboru 

dr. Boštjan M. Zupančič Smo, kar smo. Nismo nobena manjšina. 
Ne vemo natanko, kaj in koliko vsega sta imela v mislih 

pobudnika za sklic zbora slovenskih kulturnih delavcev, 
ko sta se odločala, da razpošljeta vabila. Vemo pač, da se 
predsednik sveta za kulturo pri »centrali« slovenske soci­
alistične zveze (Miloš Mikeln) in njegov »partner«, pred­
sednik Kulturne skupnosti Slovenije (Sergij Peljhan) 
zbora nista domislila sama, temveč v združbi vseh vodil­
nih deputatov našega kulturnopolitičnega in kulturnou­
stvarjalnega dogajanja - z mislijo na nekaj aktualnih 
točk, ki prinašajo napetost v naša medsebojna razmerja. 

Razlogov je bilo (in je) vsekakor več, med njimi izjemno 
kritične razmere, kar zadeva finančno stanje v kulturnih 
dejavnostih, rastoča nejevolja v vrstah kulturnikov, ko se 
ozirajo na dogajanja v naši družbenopolitični sferi, ne na 
zadnjem mestu pa tudi dejstvo, da je prišlo do zapletov 
v zvezi s sklicem tradicionalnega plenuma kulturnih delav­
cev OF in je bilo zatorej treba misliti na ustrezno zapolnitev 
nastale vrzeli. 

Vse to je bilo v zraku ob samem shodu, kaže pa, da so na 
njem prišla do izraza in celo v prvi plan tudi nekatera širša, 
ne zgolj ožje kulturniška vprašanja, ki se nam zastavljajo 
v teh »izrazito težkih časih«, kot so se izrazili udeleženci 
v razpravi. 

Slovenski kulturniki - recimo jim raje: razumniki - so 
skrajno prizadeto opredeljevali svoj in naš skupni odnos 
do razmer, ki so jih, pogostoma v pesniških prispodobah, 
označevali kot »megleno vzdušje« in »postane vode,« kot 
»zanko, zadrgnjeno krog vratu,« kot »naše znižano družbe­
nopolitično nebo«, kot »suspenz samoupravljanja s strani 
genijev omejevanja«, kot »ujetost v razvojne pasti« in kar je 
podobnih občutij na meji kritičnega obupa, pri tem ogor­
čeno ugotavljali, da ne oni sami ne prebivalstvo te dežele ne 
pristajajo na misel, da bi naslednjih dvajset in več let (koli­
kor nam jih napovedujejo za trganje iz klešč krize, v kakršno 
smo zašli) »trpeli in hirali v dolini smrti«, kot je krizno stanje 
poimenoval eden izmed vidnih evropskih sociologov, ter se 
lotili iskanja oprijemljivih možnosti za lastno tvorno sodelo­
vanje v političnem in razvojnem delovanju, ki postaja neizo­
gibni pogoj, če želimo svoje življenje vendarle spet kako 
osmisliti. 

Kajti pogubno je, ugotavljajo, doživljati težnje k unitarni 
državi, ki si bo podrejala vse ter krnila samobitnost naroda 
v imenu ideologije. Domena take države je namreč le uve­
ljavljati prevlado razrednega in internacionalnega nad naci­
onalnim ter kolektivnega nad individualnim, pri tem pa je 
oviran in zavrt nemoteni razvoj naroda, saj mu ni dopuš­
čeno, da bi sam razpolagal s svojim ustvarjenim dohodkom 
in presežkom. Primež blokad, kijih doživlja narod pod pezo 
zastarelih struktur in odnosov, je poguben zlasti ob spozna­
nju da smo Slovenci na sedanji stopnji razvoja zreli za 

prehod v postindustrijsko družbo in se scela zavedamo 
svojega dolga, ki nam veleva osredotočenje v razvoj ter 
k izpeljavi modernega nacionalnega programa, pa nam je 
prestopiti ta prag onemogočeno. Ce ga želimo prestopiti, se 
moramo rešiti spon nedemokratično zastavljene bližnje pre­
teklosti ter se znebiti pritiskov na svojo nacionalno bit. 

Kajti v svoja jadra, je bilo rečeno, moramo začeti zajemati 
veter prihodnosti, veter, ki »poje po svoje«. Nočemo in ne 
moremo več pristajati na poslušnost, na to, da bomo - kot 
ljudje razuma, odrinjeni, obravnavani zgolj kot »paradni 
konji« in kvečjemu kot nekakšen servis ideologiji ter poli­
tičnim institucijam. 

Potreben nam je, so poudarjali govorci na zboru, nov 
korak v kakovosti, kajti zdaj se vrtimo v krogu, utrujeni od 
ponavljanja znanih in venomer istih besed. Ce hočemo biti 
spet živi in svobodni, moramo osmisliti svoje politično biva­
nje - na način zveze oziroma asociacije slovenskih razumni­
kov, ki pa naj seveda ne bi delovala kot nekakšna stranka, 
temveč kot pluralistična koalicija, v kateri bodo razum­
ljene, spoštovane in upoštevane posebnosti vsakogar in 
bodo torej vsi deležni spodbud za tvorno prispevanje 
k hitrim uveljavitvam novih vrednosti življenja na Sloven­
skem. 

Predlog, izrečen na zboru, in sklep, sprejet po razpravi, da 
se ustanovi zveza slovenskih intelektualcev, seveda prav nič 
ne skrivata želje in potrebe po uveljavitvi nove »mere poli­
tičnega bivanja pri nas«, se pravi potrebe po združbi pamet­
nih glav, ki bodo skušale uveljavljati svoj politični vpliv na 
dogajanja v družbenem življenju - ob treznem spoznanju, da 
izhoda iz krize, ki še ni segla do dna, a nas kot narod že 
ogroža, zgolj z zvezo komunistov, ki bi imela »monopolna 
resnico«, ne more biti, brez nje pa seveda tudi ne. Odločil­
nega pomena pa je, velevajo misli, izrečene na zboru kultur­
nih delavcev, da inteligenca mora zadobiti politično vlogo. 
Če želimo skrajšati rok prenove, nam je neizogibno 
potrebna udeležba vseh členov družbe. 

Ta zapis, zmontiran iz sprotnih beležk na zboru, je pov­
zetek izrečenega in v nekem smišlu tudi že komentar. Ne 
vemo, ali si od povedanega smemo kmalu obetati dobro 
zapečen kruh. Za zdaj smo še vedno samo pri ugotovitvah 
in besedah, dejanj še ni na obzorju. 

Vendar ne gre samo za to. Odločilnega pomena je ta hip 
že dejstvo, da so se potenciali pripravljenosti na tvorno 
sodelovanje v boju in delu za narodovo preživetje in pre­
rod vendarle zganili, in to ne v domeni prestižnih spopa­
dov za oblast, temveč v volji po skupnem reševanju tega, 
kar je rešiti treba. 

Ti nastavki pa seveda niso več samo votlozveneče be­
sede. 

Viktor Konjar 

Slovenstvo: radost ali žalost? 
(nekaj izbranih odstavkov) 

O slovenski majhnosti je bilo že veliko, tudi naravnost 
hudobnih besed. Brez dvoma gre velik del te agresivnosti 
pripisati deljenemu občutku, da v slovenskem prostoru 
nekako ni mogoče svobodno zadihati. 

Slovenci smo narod brez svojih junakov. Kadar smo iz 
sebe spočeli kaj velikega, je tudi to postalo majhno, če je 
ostalo med nami. Če pa se je podalo v svet, ki je znal in 
hotel biti navdušen, tedaj je preraslo v čisto druge razsež­
nosti. Spet, kadar so se taki možje vračali, mnogi izmed 
njih na primer v času ustanavljanja slovenske univerze 
med obema vojnama, jih je narod skrčil na njihov prvotni 
format. Ta majhnost se je kazala v presihu njihove ustvar­
jalnosti, pogosto pa tudi v alkoholu, ki je mnogim odpiral 
tiste poti v notranjost, katere jim je v zunanjost zapirala 
agresivna provincialnost. 

* Vprašajmo se torej, ali je Slovenija ta čas z vso svojo 
malodane preporodovsko mrzlico v resnici kozmopolitska 
dežela. Morda ostaja kljub vsemu bizarna predalpska 
pokrajina, mrtev stranski rokav svetovnega veletoka, 
katerega šumenje se sicer sliši, katerega valovi pa niti ob 
najhujših poplavah ne prodro do stoječih voda, v katerih 
so se zato zaredili vsakovrstni paglavci, ki v velikem toku 
ne bi imeli kaj iskati? 

O tem, ali je Slovenija predalpska provinca, navsezadnje 
odloča mere tolerantnosti, katero posamezniki, skupine, 
politika, pravo, in družbena zavest kot celota, dopuščajo 
posamezniku, da živi lastno življenje. 

Slovenska kultura je v tem pogledu napravila ogromne 
korake, brez katerih tudi sedanje kulturno-politično vre­
nje in preporodovsko navdušenje ne bi bilo mogoče. Vpra­
šanje, ki čaka na odgovor ta trenutek pa je, koliko je 
Slovenec tradicionalni, patriarhalni, cankarjanski kralj na 
provincialni Betajnovi, oziroma koliko se je iz programi­
rane družinske enodimenzionalnosti izvil v samodejnega 
ustvaijalca samega sebe. Prav ta ustvarjalnost je predpo­
goj, da izidemo iz kmetske zavrtosti, temačne malodušno­
sti in za navdušenje nesposobne nacionalne nergavosti. 

* Nastati mora tako stanje, v katerem bomo Slovenci, 
z razlogom, drug drugemu postali simpatični do tiste 
mere, ko se ne bomo več ozirali po tujih vzorih, temveč 
bomo nav-diha iskali v lastnih junakih. Na tej ravni 
postane vprašanje o provincialnosti nepomembno, ker ne 
gre za to, ali bomo, ne glede na svojo maloštevilnost, 
zmogli stopiti v zgodovino, ali pa bo vsak od nas v neza­
vedni prestrašenosti pred lastnimi demoni oponašal brezi­
zrazno, a kompaktno večino. 

Politkomisar Sime zbira in komentira spremenilo strukture zapo­
slenih strokovnjakov v bo­
sanskohercegovskem gospo­
darstvu. 

17.7.1986 195 dinarjev, 
26. 12. 86 240 dinarjev: 

Ambasador 
na majavih nogah 

Angleški poslanik na fran­
coskem dvoru v 16. stoletju 
sir Henry Wottonje o svojem 
poklicu zapisal: »Poslanik je 
dober človek, poslan v tuji­
no, da laže v korist svoje dr­
žave.« 

Francoski moralist La 
Bruyere (1645-1696) je di­
plomata primerjal s kamele­
onom. Goethe pa je govoril 
o njem kot o pedantnem be­
daku. Vendar se je po vsem 
svetu ugled diplomatov od 
tedanjih časov zelo povečal. 

Že od davna so kadre za 
diplomacijo izbirali sila 
skrbno, kar je veljalo tudi za 
našo diplomacijo, ki se lahko 
pohvali z vrsto v diplomat­
skem svetu uglednih imen. 
Slovenski delež v diplomaci­
ji je bil po osvoboditvi zelo 
pomemben (Kardelj, Bebler, 
Vilfan, Brilej in drugi), ven­
dar se mi zdi, da zadnja leta 
nekam usiha. Pa ne vem, 
zakaj. 

Tudi zelo stroga izbira am­
basadorjev je nekolikanj po­
pustila. V vrsti spominov 
nekdaj pomembnih revolu­
cionarjev sem bral, da so po­
stavili za ambasadorja za­
služnega človeka, s katerim 
niso vedeli, kaj bi. Pri tem 
zaradi delikatnosti trdno pri­
čakujem uvidevnost bralcev, 
da ne bodo terjali imen ... 

Ne vem, po kakšnih meri­
lih je bil imenovan za amba­
sadorja SFRJ na Švedskem 
Zlatail Kikic, ki je kaj kmalu 
po svojem prihodu v to mr­
zlo, toda prijateljsko deželo 

postal tarča najuglednejših Yougoslavia« in ga - odpo­
evropskih in čezmorskih ča- klicalo! 
sopisov. 

Pravijo, da se je to zgodilo 
takole: 10. maja so policaji 
v stockholmskem predmest­
ju Kireso na otroškem igriš­
ču v parku prijeli neznanca 
na majavih nogah s pištolo 
v rokah. Šele na policijski 
postaji so zaprepadeni, poli­
caji ugotovili, da imajo 
opravka z ambasadorjem ne­
uvrščene in prijateljske Ju­
goslavije, ki za svojo pištolo 
ni utegnil dobiti orožnega 
lista. 

Majave ambasado1jeve no­
ge pa je povzročil »Original 
Sliwowitz, made in Yogosla­
via«, ki so ga točili na pikni­
ku izbranih jugoslovanskih 
kadrov v parku. 

V skladu z diplomatskim 
protokolom so ambasadorja 
Kiki<:a pri priči pospremili iz 
policijske postaje in se s tem 
izognili nepotrebnemu di­
plomatskemu zapletu. Šved­
ski policaji pa v tem primeru 
še zdaleč niso bili zadržani 
z izjavami, kar sta švedski in 
svetovni tisk zagrabila z obe­
ma rokama. Kost za glodanje 
je bila dobrodošla. 

Švedsko zunanje ministr­
stvo je reagiralo umirjeno in 
ambasadorja Zlatana Kiki<:a 
ni proglasilo za »persono 
non grato« (nezaželeno ose­
bo). Trdno se namreč zanaša 
da predsedstvo SFRJ, ki je 
Kikica poslalo na Švedsko 
za ambasadorja, ne bo odo­
bravalo njegovega mahanja 
s pištolo in vse preveč origi­
nalne balkanske reklame za 
»Original Sliwowitz, made in 

Po nepisanem pravilu se­
veda naša javnost podrobno 
niti o »delovanju,« niti o od­
poklicu druga Zlatana Kiki­
<:a ni bilo obveščeno . .. 

Po mojem mnenju se je 
s svojim podvigom spošto­
vani ambasador Zlatan Ki­
ki{: za zmeraj vpisal v zgodo­
vino diplomacije SFRJ in 
nekako postal šolski primer 
pri vzgoji naših bodočih di­
plomatov ... 

Resnici na ljubo moram 
zapisati, da je Kiki<:ev »pod­
vig«, vsaj kolikor mi je zna­
no, enkraten v povojni zgo­
dovini naše diplomacije. 
Kljub temu pa se mi zdi ven­
darle primerno vprašanje, 
kako bodo pristojni za »pod­
vig« nagradili ambasadorja 
na majavih nogah. 

Upam le, da zadeve ne bo­
do opremili z ozanko »strogo 
zaupno«, ki jo vse prepogo­
sto uporabljajo . .. 

Za izpit tisoč mark 
Višje sodišče v Mostarju, 

prestolnici Hercegovine, je 
obsodilo dr. Velimirja Topo­
lovca (47) iz Zagreba, hono­
rarnega profesorja mostar­
ske ekonomske fakultete, na 
dve leti zapora, na dveletno 
prepoved poučevanja in na 
denarno kazen 250.000 dinar­
jev. Odvzelo mu je tudi 3,6 
milijona dinarjev (preraču­

nane zahodnonemške mar­
ke), ki jih je bil zaslužil 
s »prodajo« izpitov izrednim 
študentom. 

Enoletni zapor, denarno 
kazen in prepoved opravlja-

nja odgovornih nalog v go­
spodarstvu sta dobila Izidor 
Samardžic, pomočnik direk­
torja podjetja Promet-inženi­
ring iz Mostarja in Atif Sal­
čic, koordinator v istem po­
djetju. Magister Radomir Pe­
har, docent mostarske eko­
nomske fakultete, paje dobil 
deset mesecev zapora in eno­
letno prepoved poučevanja. 
Obsojenih je bilo še deset iz­
rednih študentov, ki so daja­
li podkupinino za ugodne 
ocene. 

Prof. dr. Velimir Topolo­
vec je dobival od študentov 
za »opravljeni« izpit od 300 
do 1.000 zahodnonemških 
mark, v enem primeru pa tu­
di gradbeni material za svojo 
hišo v Samoboru pri Zagre­
bu. Posrednik pri prodaji 
ocen pa je bil magister Rato­
mir Pehar, docent mostarske 
ekonomske fakultete. 

Poziv bralcem 

Ko je sedanji premier Ju­
goslavije 15. maja 1986 - to­
rej pred dobrima dvema Je. 
torna - prevzel krmilo zvez­
ne vlade v svoje roke, je stal 
liter bencina super 162 di­
narjev. 

Njegova vlada pa je v krat­
kih dveh letih kar devetkrat 
podražila nafte derivate, 
v skladu s svojim »uspeš­
nim« protiinflacijskim pro­
gramom, kar je poseben re­
kord, ki vsekakor sodi v zna­
no Guinessovo knjigo re­
kordov. 

Bralce vabim, da mi sporo­
čijo, ce mogoče oni poznajo 
kakšno vlado na zemeljski 
obli, ki bi bila v dveh letih še 
večkrat podražila naftne de­
rivate. Za sodelovanje se jim 
vnaprej zahvalim. 

Zanimivo je, da je po tem 
procesu padlo število izred-

V podkrepitev svoje trdi­
tve navajam podražitve su­

nih študentov v Mostarju. To per bencina v zadnjih dveh 
pa vsekakor ne bo bistveno _letih.-

-
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Dvoletno tavan;e: "Tubj nekje mon biti iz.hod U: labiriataJ„ 

20. 3. 87 280 dinarjev, 
20. 5. 87 341 dinarjev, 
14. 6. 87 420dinarjev, 
7. 8. 87 460 dinarjev, 
17. 11. 87 700 dinarjev, 
3. 3. 88 740 dinarjev, 
28. 5. 88 1.000 dinarjev. 

Ob tem pa je treba poveda­
ti, da bo nova cena pogon­
skega goriva precej stanjšala 
denarnice voznikov. Med­
tem ko so lahko slovenski 
vozniki marca lani za svoj 
povprečni mesečni zaslužek 
kupili 685 litrov supf:r benci­
na, ga lahko sedaj, ko je do­
segel magično mejo 1.000 di­
narjev, kupijo samo še 420 
litrov. 

Namesto nagrade 
kazen 

Gospodarstvo občine 
LjublJana - Šiška na kon­
vertibilno področje izvaža 
celo več kot celotna republi­
ka Črna gora. Vendar se je 
v izgubah znašla predvsem 
kovinsko-predelovalna in­
dustrija., pa ne po svoji kriv­
di, ampak zaradi disparitet 
cen in lanskih novembrskih 
ukrepov zvezne vlade. Tako 
je velik izvoz, ki v jugoslo­
vanskem merilu predstavlja. 
nad tri odstotke, šišensko 
gospodarstvo prizadel kot 
kazen ... 

Za gole Goli otok 
V zagrebškem Vjesniku 

sem prebral, da nameravajo 
znameniti Goli otok preure­
diti v turistično središče na­
turistov, zlasti tujih. 

Otokov in otočkov imamo 
še več. Na Korčuli sta med 
drugim, otočka Vela in Mala 
kurba ... 

Vaš Sime 
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Pred albumom fotografij, spominov in 
razmišljanj Alojza Dekleve, letalskega 
podpolkovnika v pokoju 

Biti vojak 
»Obiščite ga, zanimiv sobesednik je!« - so mi sveto­

vali z Obale, z mislijo na njegovo nedavno šestdesetlet­
nico in še posebej na njegovo zavzeto delovanje 
v piranski občinski konferenci zveze rezervnih voja- · 
ških starešin, katere sekretar je. Dobro mišljeni nasvet 
je veleval celo več: »Ni ga treba mučiti s spomini! Živ 
in dejaven človek je in rad se pogovarja o tem, kar je 
v nas in okrog nas danes!« 

In res. Obisk in pogovor A jim tudi v Jugoslaviji 
pri njem doma, v Luciji pri . ni bilo lahko. Oče ni dobil 
Portorožu, sta potekla, kot ne jugoslovanskega držav­
bi se izrazil kak diplomat, ljanstva ne redne zaposh­
v »duhu iskrenega prija- tve, bremenil ga je pečat 
teljstva in tople neposred­
nosti«, ki sva jo, do tistega 
popoldneva drug drugemu 
še nepoznana, živahno zali­
vala z njegovo domačo žga­
njico in si zato ob slovesu, 
potisnjenem že v nočni čas, 
spontano porekla: » Veseli­
lo naju je. Bilo je prijetno«. 

Eni reči pa pri vsem tem 
nisva bila povsem kos. Iz­
letom v spomine se nisva 
znala izogniti do tiste mere, 
kot sva se bila na samem 
začetku namenila pa celo 
dogovorila. A sta beseda iQ 
misel - na srečo - nepre­
nehoma bežali z vajeti, od 
tega zdaj k tistemu prej in 
narobe, kot je' pač v življe­
nju in kot se za pogovor ob 
življenjskem jubileju prav­
zaprav tudi spodobi. 

Ta izpis bodi poskus ure­
janja mojih sprotnih zabe­
ležk. 

Sin »rdečega 
simpatizerja« 

V Brkinih so bili doma, 
tam je bil devetnajstoosem­
indvajsetega tudi rojen, 
vendar je otroška in fan­
tovska leta doživljal na či­
sto drugem koncu sloven­
, ske dežele, v Celju, kamor 
'je oče z družino emigriral 
in se tako umaknil kremp­
ljem italijanskega fašizma 
kmalu po njegovem roj­
stvu. 

»rdečega simpatizerja«. 
Mati je delala kot tkalka. 
Tolkli so bedo. 

»Moja prva nova obleka 
je bila šele partizanska ofi­
cirska uniforma,« se spo­
minja z nostalgičnim na­
smehom. 

Ob nemškem vdoru so 
Deklevove poklicali pred 
posebno komisijo, jim do­
delili »bele izkaznice«, zah­
tevali od njih, da obnovijo 
italijansko državljanstvo 
ter se po možnosti vrnejo 
v domače, brkinske kraje. 
Toda njihov dom v Brkinih 
je medtem pogorel in mo-

rali so ostati v Celju. Oče si 
je pod Nemci poiskal delo 
v rudniku, mladi Alojz se je 
šel učit poklica. 

Poleti triinštiridesetega 
so odšli vsi trije, oče in 
onadva z materjo v partiza­
ne. Njega so iz Zgornje Sa­
vinjske doline kmalu po­
slali na Dolenjsko, v zaščit­
no brigado glavnega štaba. 

Med mnogimi partizan­
skimi spomini je eden naj-

lepših spomin na srečanje 
z očetom, ki se je znašel 
v Bračičevi brigadi in pri­
šel kasneje v intendanturo 
15. divizije. 

Na poti v letalsko šolo 
Komisar je zbiral kandi­

date za odhod v letalsko šo­
lo v Sovjetski zvezi in 
Alojz, ki je že od svojega 
desetega leta v sebi nepote­
šeno gojil letalske strasti, 
se je nemudoma prijavil. 

»Se pravi . . . stara lju­
bezen!?« 

Snidenje v Beli krajini a seveda tudi številna srečanja ob spomin­
skih obeležijih. Ta srečanja niso namenjena 
le ohranjanju spominov. So hkrati tudi iz-

V Črnomlju so se srečali partizanski ku-" 
rirji in medvojni aktivisti. S tem so, skupaj 
s tamkajšnjimi domačini - sodelavci NOB, 
obeležili 45-letno ustanovitve enot za zveze, 
šol, tečajev in partizanskih radijskih delav­
nic pri glavnem štabu NOV in POS ter 
delovanja radia OF na osvobojenem 
ozemlju. 

Na stavbi, kjer je od 1944 do 1945 deloval 
radio OF, so odkrili spominsko ploščo. 
O njegovem delu je govoril Bojan Adamič, 
eden takratnih sodelavcev. Spominsko 
obeležje so prav tako odkrili na pročelju 
zgradbe PTT. Tam je govorila Dragica Ro­
me, nosilka partizanske spomenice. Udele­
ženci srečanja so se nato zbrali v črnomelj­
ski vojašnici, kjer je o delu vezistov povzel 
besedo Ivo Pivk, predsednik odbora njiho­
ve skupnosti. Opozoril je na veliko po­
membnost zvez, zlasti v letu 1943, ki je 
pomenilo prelomnico v poteku druge sve­
tovne vojne. 

V imenu skupnosti kurirjev 4. VDV je 
govoril Albin Barle-Zoran. Dejavnost skup­
nosti, je dejal, sloni v glavnem na pododbo­
rih, ki delujejo po vsej Sloveniji. Trenutno 
je ena njihovih nalog priprava fotografskih 
albumov o odkritjih spominskih obeležij 
TV postaj. Pripravlja.Jo tudi steIJski kole­
dar, za katere.za je skice s poti Stirinajste 
divizije na Stajersko prispeval Božidar 
Jakac. 

Med izrazitejše in že tradicionalne kurir­
ske dejavnosti sodijo: Roški smučarski tek, 
kolesarski maraton na Urhu pri Ljubljani, 
smuk karavanških kurirjev ter pohod po 
poteh gorenjskih kurirjev na Mojstrani; 

Bojan Adamič 

raz tvornega sodelovanja kurirjev in vezi­
stov s pripadniki JLA, teritoria_lne obram­
be in drugih obrambnovarnostmh struktur. 

Drago Miklavec 

»Bilo je leta osemintride­
setega, med takratnimi ma­
nevri. Na letališče v Levcu 
pri Celju se je spustila 
štorklja in vsa mladež se je 
vsula za njo. Po tistem so 
bili moji šolski zvezki vse­
lej brez platnic. Vse sem 
,predelal', v majhna letala.« 

sportni bataljon, bil ob iz­
teku vojne kot mladoletnik 
demobiliziran, a se, brž ko 
je bila prva priložnost, pri­
javil v mladinsko delovno 
brigado in se na akciji odz­
val možnosti za vpis na vo­
jaško letalsko šolo s sede­
žem v Pančevu .. 

Prijavljenci za odhod 
v Sovjetsko zvezo so se 
zbrali v Klasincu nedaleč 
od Metlike, od koder naj bi 
bili odšli na dolgo pot z le­
tali. Pa se je prav tiste de­
cembrske dni primerilo, da 
so prišli v vasi onstran Kol­
pe na božični dopust tam­
kajšnji ustaši, njih devet­
deset, pa je bil zavoljo nji­
hove bližine »polet odpo­
vedam«. Na pot so morali 
pač peš, uporabljeni kot 
zaščitna enota ranjencev 
v centralni bolnici, ki se je 
premikala v Liko, od koder 
so nato - ranjenci in zdrav­
stveno osebje - preleteli 
Jadran, oni, kandidati za 
letalsko šolanje, pa so se 
peš napotili proti severu, 
prek Save, prek Drave, tja 
na Madžarsko. 

»Tam sem imel prilož­
nost doživeti, kaj pomeni 
biti tttj vojak«, razgalja 
spomin, ki je še vedno ne­
kakšna nezaceljena rana. 
Lačnim in do kraja izčr­

panim so madžarski kmet­
je spekli svoje velike hleb­
ce kruha, a so jih prehiteli 
Bolgari in jim kruh zasegli. 
Lačni in prezebli so nada­
ljevali pot v smeri proti Su­
botici, vzdolž proge, po ka­
teri so se prevažali sovjet­
ski vojaški transporti, ven­
dar zanje na teh vlakih ni 
bilo prostora. Dolg in mu­
čen pohod se je končal 
v Zemunu, kjer pa so nje­
ga, še ne sedemnajstletne­
ga, zaradi popolne telesne 
izčrpanosti nemudoma 
spravili v bolnišnico, kjer 
je po nekaj tednih sicer 
okreval; s potjo v letalsko 
šolo v Sovjetski zvezi pa 
- kljub 850 prehojenim lti­
lometrom ali pa prav zavo­
ljo njih - ni bilo nič. 

D10 1 cilja šele kasneje 
Želja pa v njem seveda ni 

ugasnila. 
Po odpustitvi z zdravlje­

nja je prišel v avtotran-

Pisalo se je leto devetnaj­
stopetdeseto, ko je šolo 
končal. 

»Razporejen sem bil 
v polk - kot spremljevalec 
pilota ... in zanimivo ... še­
le veliko let kasneje, že po 
upokojitvi, sem zvedel, da 
je bil moj takratni pilot, 
Trebanjčan Ivan Fuks, 
eden tistih, s katerimi sem 
tisto zimo, v januarju in fe­
bruarju petinštiridesetega 
prehodil ,dolgi pohod', a se 
nisva o tem nikoli pogovar­
jala.« 

Kasneje je postal pilot, 
kajpak, tudi on sam. Celih 
petindvajset let je prebil 
v vojnem letalstvu - in niti 
kančka razlogov ni, da bi 
se teh let ne spominjal 
z največjim možnim po­
nosom. 

»Kje?« poizvedttje rado­
vednost. 

»Povsod, kjer je mogo­
če«, pove njegovo pojasni­
lo. In našteva, kot iz brzo­
strelke: Cerklje, Zagreb, 
Maribor, Pančevo, Niš, Ti­
tograd ... Vseh naših »le­
talskih baz« sploh ne uteg­
nem zabeležiti. On pa se 
nasmehne: »Za pilota Ju­
goslavija sploh ni velika.« 

Še vedno - letalec 
Alojz Dekleva je sicer že 

petnajst let formalno upo­
kojen, vendar mu, kljub 
dvakratnemu infarktu, ki 
mu ni prizanesel, le da se 
mu tudi on ne da, počitek 
ne pride na misel. Vsa ta 
leta je dejaven v krajevni 
skupnosti, v splošni ljud­
ski obrambi, v zvezi rezerv­
nih starešin, v vrstah pre­
ltomorcev-letalcev, v obči­
ni, na Obali. »Samo pet­
najst dni v teh petnajstih 
letih od upokojitve sem 
sem preživel brez vsakršne 
zadolžitve,« se aohvali ... 
ali pograja, kdove. Kakor­
koli že, po upokojitvi se je 
odločil za »stalno bivališ-

Aplavz za vojake 
Ne glede na zelo slabo vreme 

se je množične proslave v Tol­
minu 28. maja udeležilo izjem­
no veliko ljudi. Proslava ob ob­
činskem prazniku tolminske 
občine je bila posvečena spo­
minu na množični odhod pri­
morskih fantov v partizane 
v začetku leta 1943. Kakih dva 
tisoč borcev in bork je odšlo 
v brigade na Dolenjsko, drugi 
so bili razporejeni v novousta-

. 'novljene enote na Primor­
skem. 

pisanja »nekaterih listov«, kot 
pravi predsednik predsedstva 
Raif Dizdarevič, nas ne prepri­
ča, saj se ji ne pridružuje isto­
časna obsodba tistih peres, ki 
s svojimi članki že dalj časa 
ustvarjajo plodna tla za med­
nacionalno nezaupanje in 
predvsem Slovenijo ter Slo­
vence kar v celoti prikazujejo 
kot sovražnike SFRJ, v zad­
njem času zlasti kot sovražni­
ke JLA. 

Prav na to enostranskost ob­
sodb sem pomislil, ko je na sta­
dion v Tolminu, kjer je bila 
proslava, vkorakal oddelek 

če« tu v piranski občini; 
v Luciji, kjer si je postavil 
dom in kjer je, preprosto 
povedano, rad. 

Ker ve, da je živeti vred­
no. Malokdo s takšnim 
spominom, kot je njegov. 
Prav lahko bi se bilo zgodi­
lo, da bi nesreč, ki jo je do­
živel med enim svojih pole­
tov, ko se je zaradi dotraja­
nosti materiala zlomila 
glavna gred in se je letalo 
vnelo, a je, popečen in 
krepko pretresen, z njim 
vendarle pristal na koščku 
kopnega sredi poplavlje­
nih polj - in preživel. Moja 
pripomba o njegovem dru­
gem rojstvu je bila pravza­
prav čisto odveč. 

Kaj pa - letalski 
podmladek? 

Alojz Dekleva se z »nova­
čenjem« za vojaške pokli­
ce, še posebej za letalske 
šole, ukvarja takorekoč 
»službeno«. Vendar nima 
kdove kako dobrih občut­
kov. »Do nedavnega«, pra­
vi, »je bilo med slovenski­
mi fanti, ki sicer niso nav­
dušeni za poklicno vojaško 
suknjo, še kar precej inte­
resentov za letalstvo in 
mornarico. V zadnjem času 
pa je tudi to uplahnilo. Ko­
manda našega vojnega le­
talstva spodbttja propagan­
do v ta namen in tudi sam 
pomagam, kolikor je v mo­
ji moči, s pogostimi preda­
vanji po šolah in na druge 
načine, a brez pravega 
učinka.« Eden razlogov je 
tudi v tem, da učitelji dan­
danes nimajo niti prave 
predstave o vsebini in 
vrednosti vojaškega pokli­
ca niti ustreznega odnosa. 
» Včasih je bilo glede tega 
precej drugače,« zatrdi, za­
zrt v trezni, vendar ne jezni 
in tudi ne nestrpni premi­
slek o stvareh, kakršne 
v teh časih pač so, in v isti 
sapi - vsemu navkljub 
- v obilico obveznosti, ki 
ga, prekaljenega vojaka, 
čakajo danes in jutri in vse 
te dni. 

Alojz Dekleva ostaja 
zvest sebi in poti, na katero 
se je podal in jo častno pre­
hodil. Pot pa seveda še ni 
končana. v·kt K . 1 or ODJar 

pripadnikov JLA in teritorial­
ne obrambe. Udeleženci so pri­
hod naše vojske na stadion 
pozdravil z aplavzom. V si, ki 
so sedeli, borci in drugi obča­
ni, so vstali, kar se je ponovilo 
tudi, ko so po uradnem delu 
proslave vojaki odkorakali 
s stadiona. In prav o teh lju­
deh, o pripadnikih tega naroda 
si upajo nekateri trditi, češ da 
so sovražniki SFRJ in da napa­
dajo JLA. Ne vem, če je bil kdo 
od piscev takih sodb o Sloven­
cih prisoten na tej proslavi, 
a če je bil, upam, da bo odslej 
drugače ocenjeval odnos Slo­
vencev do JLA in naše skuJ?_-
noSti, Žarko Žbogar 

Proslava je bila izredno do­
bro pripravljena. Organizirali 
so jo domačini skupaj s pri­
padniki JLA, ki so sodelovali 
tudi v programu. Posebej velja 
omeniti vojaški orkester iz 
Ljubljane ter pevski zbor Sreč­
ko Kosovel iz Ajdovščine. 
Slavnostni govornik je bil 
predsednik ZKS Milan Kučan. 
Ne bom navajal njegovega go­
vora, ki je bil objavljen v vseh 
sredstvih javnega obveščanja. 
Omenil je tudi govorice v zvezi 
s pripravo »vojaškega udara« 
v Sloveniji. Dejal je, da sta 
skupščina oziroma predsed­
stvo SFRJ po potrebi ustano­
vila posebno komisijo, ki bo 
raziskala ta primer. Mislim (in 
takega mnenja je veliko ljudi), 
da ta potreba že obstaja, kajti 
ljudje so v precepu in ne vedo, 
ali naj verjamejo pisanju Mla­
dine in še nekaterih časnikov, 
ali dokaj meglenemu demanti­
ju, ki ga je dal komite za infor­
miranje. Tudi ostra obsodba 

Zastave enot, ki so bile ustanovljene ali se borile na Severnem 
Primorskem v času NOB 
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Zveza tabornikov Slovenije 

naše srečanje 

Z naravo k novemu človeku 
Ob tej misli kar malo pre­

senečajo ostri napadi na ta­
borniško organizacijo, češ da 
so med največjimi onesnaže­
valci okolja. To jim očitajo 
zlasti v Triglavskem narod­
nem parku in v občini Ra­
dovljica. Stvar nameravajo 
taborniki temeljito raziskati, 
ker ne morejo verjeti, da 
imajo med svojimi člani 

onesnaževalce. Če je to res­
nica, so se seveda pripravlje­
ni umakniti; če pa ni, potem 
bodo zahtevali odgovornost 
tistih, ki blatijo ugled tabor­
ništva. 

»Z naravo k novemu človeku!« Tako pravijo naši tabor­
niki, saj večino svojega programa izvajajo v naravi. To je 
neomejen prostor, kjer razvijajo telesne in duševne spo­
sobnosti, kjer širijo znanje o naravi, zgodovini in življenju 
naših ljudi, kjer razvijajo družbene vrednote, kulturo, 
predvsem pa zdrav način življenja. Zanje je narava splet 
človeka, družbe in okolja, v katerem živimo, zato so skle­
nili, da jo bodo varovali še bolj kot doslej; ne le z vzgojo 
tabornikov, ampak tudi z osveščanjem drugih ljudi in 
- s konkretnimi akcijami! 

»Vzgojiti hočemo pogum­
nega, samostojnega, močne­
ga, spretnega in dejavnega 
človeka, ki si bo v okviru 
svojih sposobnosti upal in se 
bo hotel boriti za boljše in 
enakopravnejše odnose med 
ljudmi, za demokracijo, za 
razvoj družbe v skladu z na­
ravnim okoljem, za razvoj 
socialističnega samouprav­
ljanja,« pravijo v Zvezi ta­
bornikov Slovenije. 

Zato potrebujejo čim več 
ljudi, ki bodo pripravljeni 

si začrtali smernice za pri­
hodnost. 

Taborniki si želijo kritič­
nih pripomb in hkrati po­
moč pri iskanju usmeritev, 
saj pravijo, da je zadovolj­
stva s samim seboj dovolj, 
tako pri taborništvu kot 
v družbi nasploh. Kako in 
kam naprej? To je vprašanje, 
ki ga povsod srečujemo. Ali 
pa vemo vedno tudi odgovor 
nanj? Temeljni cilj' je jasen. 
Vedno pa ostaja na poti do 
cilja prostor za tipanja in 

vanjih in raznih drugih obli­
kah taborniškega življenja. 
Tako tradicije počasi posta­
jajo del tabornikovega vsak­
danjika. 

V Zvezi tabornikov Slove­
nije niso za militarizacijo ta­
borništva, četudi bi si to ne­
kateri (kakor je slišati) želeli. 
Toda hkrati se z vso odgo­
vornostjo zavedajo, da je 
eden temeljnih namenov te 
organizacije tudi usposablja­
nje za obrambo domovine. 
Želijo, da bi se lahko na pod­
lagi poglabljanja v skrivnosti 
narave in na osnovi znanj ter 
sposobnosti, ki so za to po­
trebna, predvsem pa ob spo­
štovanju soljudi - ob tovari­
štvu, morali, odgovornosti, 
medsebojnem zaupanju, 
skratka, ob vsem tem, kar je 
zapisano v obljubi - znali tu­
di v najhujših preizkušnjah 
braniti tako sebe kot domo-

Toda, to še ni vse. Problem 
je očitno širši. Zaradi turiz­
ma so tabornike že skorajda 
izrinili z naše obale. Stalnih 
taborniških prostorov je vse 
manj, čeprav bi jih že zaradi 
primerov naravnih nesreč 

morala imeti vsaka občina. 
Taborniški vod je organ­

sko povezana skupina tabor­
nikov. Vsak član ima svoje 

· mesto in naloge in je za živ­
ljenje ter delo v vodu sood­
govoren. Vodi delujejo 
v skupinah, družinah, četah. 
Klubi starejših tabornikov 

En sam pogled na te platnene strehe v polkrogu pove, kdo tu stanuje 

dopolnjujejo odrede. Ti obli­
kujejo občinske, območne in 
republiško zvezo taborni­
kov. Zveza tabornikov Slo­
venije se z drugimi republi­
škimi in pokrajinskimi zve­
zami združuje v Zvezo tabor­
nikov Jugoslavije. In tako 
imamo veliko družino. Že od 
nekdaj velja, da je v skupno­
sti moč. Prihodnost zahteva 
širino. Tega se taborniki še 
kako zavedajo in zato so 
sklenili, da si bodp v prihod­
nje še bolj prizadevali okre­
piti sodelovanje in izmenja­
vo izkušenj tako z jugoslo­
vanskimi taborniki (izvidja­
či), kakor tudi s sorodnimi 
organizacijami zunaj naših 
meja. Navsezadnje tako zah­
teva tudi zunanjepolitična 
usmerjenost Jugoslavije. 
(Ali ni zato kar malo smešen 
zaplet, ko so nekateri tovari­
ši »izvidjači« protestirali, ker 
se je skupina slovenskih ta­
bornikov udeležila Jambore­
eja v Avstriji? Pa se je pred 
tem predsedstvo ZTJ enotno 
zavzelo za sodelovanje s sve­
tovno skavtsko organizacijo; 
ne za vključitev vanjo!) 
Hkrati so jim očitali, da so 
pripravili na drugi strani me­
je pogovor s predstavniki 
Slovenske kulturno-gospo­
darske zveze in s predstavni­
ki Rodu Modrega vala, torej 
z enotami ZTS, na katero je 
Zveza še posebej ponosna 

delati v taborniški organiza­
ciji ali kako drugače sodelo­
vati z njo, in zato vzgoji ka-

drov namenjajo še posebno 
skrb. Odredi, občinske in ob-
močne zveze skrbe pred­
vsem za vzgojo vodnikov, 
medtem ko republiška zveza 
z bohinjsko Gozdno šolo skr­
bi za višje organizacijske ka­
dre, specialiste in instruktor­
je. Posebna oblika usposab­
ljanja kadrov bo še naprej 
usposabljanje taborniških 
nentorjev na pedagoških vi­
~okih šolah in delo z· mentor-

01 nasploh. Organizirali in so-

iskanja novega, sodobnega, 
času in generaciji primerne­
ga, če hočete tudi - prostor 
za kresanja mnenj in posku­
sov. Kaj hočejo novega ta­
borniki? Morda jim kdo oči­
ta odbranaštvo starega ali 
pomanjkanje novih idej, to­
da dejstvo je, da ob spletu 
mladostne zagnanosti in iz­
kušenj starejših ostajajo pri 
temeljnih izročilih sloven­
skih tabornikov. Ta pa izha­
jajo še iz skavtov in gozdov­
nikov, predvsem tistih, ki so 
svoje znanje in napredne po­
glede dokazali v narodnoo­
svobodilnem boju. 

10. zlet ZTS v Medvodah 
Izvedeli smo, da bo jubileJni - 10. zlet ZTS blizu 

Zbiljskega jezera v Medvodah, in sicer od l. julija do 
10. julija 1989. Zlet bo imel medrepubliški in meddr­
žavni obseg, saj bodo povabljeni tudi zamejski tabor­
niki in skavti. Gmotne razmere ne smejo biti izgovor za 
neudeležbo. Taboreči odredi se bodo že letos priprav­
ljali na zlet, in sicer na letnih, potem pa še na zimoval­
nih taborih. 
Klasične taborniške aktivnosti se bodo prepletale 

s sodobnimi. Načrtujejo tudi prikaz specializiranih 
dejavnosti (npr. jadranje na Zbiljskem jezeru). Veliko 
pozornosti bodo namenili taborniški kulturi, družab­
nim in tekmovalnim srečanjem, ki seveda ne bodo 
prisilna. Medse bodo povabili tudi sovražnike zletov 
oziroma tako imenovane »zletomrzneže«. Skratka, 
želijo množičnost, prijateljsko ozračje, po pisanih in 
nepisanih taborniških zakonih, saj je zlet skupna 
manifestacija mladosti taborniške organizacije. 

delovali bodo na posvetova­
njih in pripravljali strokovno 
taborniško literaturo. Tako 
so sklenili delegati na 10. seji 
RK ZTS, ki je bila sredi apri­
la v Kranju. Pa še o marsi­
čem drugem so se pogovori­
li, prerešetali predvsem zad­
nji dve leti prehojene poti in 

Tradicije NOB so stalnica 
taborniškega programa. 
Vpletene so v celovito delo­
vanje taborniške organizaci­
je. Ne govorijo veliko o njih, 
pač pa jih kar se da pristno 
doživljajo na pohodih, izle­
tih, ob tabornih ognjih, biva­
kiranjih, taborjenjih, zimo-

vino. Kajti še takšna juna­
štva, če ne znamo trezno mi­
sliti, in še tolikšne žrtve, če 
so vzroki zanje v neznanju in 
brezglavosti, ne morejo biti 
prispevek k obrambi. Lahko 
rečemo, da. so taborniki že 
velikokrat dokazali, da so 
sposobni za spopade s težki­
mi razmerami in da imajo 
dovolj čuta za stiske in teža­
ve soljudi. 

* * * Še vedno nismo našli od-
govora na vprašanje, kaj no­
vega hočejo (ali pa nočejo) 
taborniki. Kako v novem ča-

Posnetek je z 8. zleta tabornikov. Po štorklji, ki so ji 
postavili gnezdo kar v svojem taboru, lahko sklepamo, da 
so prišli iz Prekmurja 

su, ki ga doživljamo in ga še 
bomo, morda potrebujejo 
nov taborniški program, tak­
šen, ki bo vabljiv, predvsem 
pa prilagojen mladim ob 
vstopu v 21. stoletje. 

Zavedajo se nujnosti, da 
odprejo vrata vsem dobrim 
pobudam in novostim, ki jih 
prinaša čas in mladostna mi­
sel. Tako uvajajo nekatere 
nove aktivnosti in veščine, 
zlasti pa krepijo odnos do či­
ste narave, posebej še v okvi­
ru ekoloških izvidnic. 

zaradi njene dejavnosti med 
mladimi Slovenci v Italiji. 

Pošteni, razmišljajoči in 
delovni ljudje. Takšni naj bi 
bili po taborniško vsi. Kajti 
ob vseh težavah, ki nas pesti­
jo, se moramo zavedati, da 
ne gre le za krizo gospodarje­
nja, temveč za krizo naše 
morale. In tu je tisti kamen­
ček, ki ga lahko primakne 
Zveza tabornikov v skupnih 
prizadevanjih, da se izkop­
ljemo iz zagat. 

Živa Drole 
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Taborniki priznavamo le znanje 
in dober zgled! 
Skupščine običajno 

pomenijo določeno prelom­
nico v delu organizacije 
- poleg, seveda, inventure 
dogodkov, stanja, načrto­
vanja za delo v prihod­
nje. . . V taborniški organi­
zaciji je morda malce dru­
gače. Osnovne enote - vo­
di delajo, ne glede na to, 
kako delujejo odredi, ob­
činske, republiške ali zvez­
ne strukture. In v tem je 
gotovo posebna moč siste­
ma dela v organizaciji. 

Vodov sistem dela omo­
goča vsakemu članu nepo­
sredno vplivati na razvoj 
organizacije. Omogočena 
je široka demokracija, ki so 
jo spoznali že predvojni 
gozdovniki, ki so tudi ob 
tabornih ognjih samou­
pravljali in delegirali svoje 
zaslužne člane v višja orga­
nizacijska telesa. Torej 
v tem pogledu delo organi­
zacije ni sporno. Tudi šte­
vilna tekmovanja (orienta­
cijska, športna, mnogoboji, 
kulturna in druga srečanja, 
spoznavanje narave na 
sprehodih, izletih, poho­
dih, taborenjih, bivakih in 
raziskovalnih podvigih)po­
tekajo ne glede na delo ob­
činskih, republiških ali 
zveznih posegov. 

Slovenski taborniki ugo­
tavljajo, da so izgubili po­
drobnejši vpogled v delo 
osnovnih enot - odredov, 
ker so premalo povezani 
z njimi. Tako beležijo 
manjše redno število enot 
in akcij, kotjih dejansko je. 
Te pa spet zanemarjajo sta­
tistiko: ne beležijo vsake 
aktivnosti, ne pošiljajo 
vedno poročil republiškim 
telesom, ne vzamejo si časa 
za administriranje in po­
dobno. Prosti čas, ki ga 
v tej ljubiteljski organizaci­
ji posamezniki odmerjajo 
delu z otroki in mladino, 
posvečajo. neposrednemu 
delu s članstvom. Papirna­
ta vojna, ki zahteva števil­
na poročila, zbiranje podat­
kov o delu vsake celice ta­
borništva, tekoče spremlja­
nje administrativnih ukre­
pov glede poslovanja (bla-
gajniki, gospodarji, tajniki) 
pa bi zahtevala precej zag­
nano delo ne le enega ali 
dveh posameznikov, pač 
pa kar množice usposoblje­
nih oseb, ki se spoznajo na 
zahteve SDK, Uradni list, 
pa še kaj zraven. Seveda 
vse brezplačno. 

Podobno je s članarino. 

nost med jugoslovanskimi 
narodi in narodnostmi. Vr­
sto let pa imajo take ugod­
nosti vse republike in po­
krajine v SFRJ, razen SR 
Slovenije. Zato nekateri ne 
vidijo več pomena plačeva­
nja članarine. Na tekmova­
njih se mora tekmovalec iz­
kazati s potrdilom o plača­
ni članarini v taborniški iz­
kaznici, sicer ne more tek­
movati. To pa je edina 
»moč« plačane članarine. 
Nekaj podobnega je, če 
enota ali posameznik kan­
didira za neko priznanje 
organizacije. 

25.000 in več tabornikov 
v Sloveniji ni tako skrom­
na številka, saj gre praktič­
no za. prek 150.000-članski 
kolektiv, ki je spoznal ta­
borništvo. In če to statistič­
no pomnožimo s štiri, koli­
kor naj bi šlo članstva sko­
zi taborniške vode, prište­
jemo pa še prijatelje orga­
nizacije, dobimo slab mili­
jon Slovencev, ki so spoz­
nali taborniško misel. Ta­
borniška organizacija je ti­
pično kadrovska, saj je 
vsak član voda zadolžen za 
določeno nalogo. In le od 
vodnika je odvisno, kako 
bo razvijal sposobnosti 
članstva. Torej gre za po­
memben kadrovski poten­
cial, ki pa gotovo ni izkoriš­
čen, saj še vedno živi v kla­
sični gozdovniški skrom­
nosti, odmaknjen od neka­
terih družbenih dejstev, ki 
zahtevajo drugačen pri­
stop. 

V tem pa tudi vidim po­
manjkljivosti pri delu ob­
činskih, republiških in 
zveznih teles, ki niso spo­
sobna zagotoviti članstvu 
ustrezne materialne osno­
ve za delo, sistemskih reši­
tev sofinanciranja dejavno­
sti, sistemskih vključitev 
v posamezne dru!fe skup­
nosti, ko gre za širše druž­
beno verificirane dejavno­
sti. Prav tako preskromno 
razmišljamo o tabornih 
centrih, o založniški dejav­
nosti in se zadovoljujemo 
z drobtinicami. Kmalu bo­
mo stari 40 let, pa še nima­
mo svojih prostorov, na ka­
tere bi bili ponosni in v ka­
terih npr. bi lahko potekale 
celoletne oblike vzgoje ka­
drov (posveti mentorjev, 
vodniški tečaji in po­
dobno)! 

Organizacija je v bistvu 
naprt::Jna in je korak pred 
časom, v katerem deluje. 
Današnja pa ne dokazuje 
tega. Preveč je pristala na 
zastoj v celotnem družbe­
nem dogajanju. Ne išče no­
vih poti. Ne dokazuje ures­
ničevanja zamisli, ki jih je 
zapisala v taborniške zako­
ne, obljubo in prisego ter 
v druge dokumente. 

Res je, da je članarina znak 
pripadnosti organizaciji in 
ne bi smelo biti sporno pla­
čati ali ne prispevka za de­
lo organizacije. Je pa tore­
sen problem predvsem pri 
mlajših, ki se ne zavedajo 
vsebinskega pomena čla­
narine - ne poznajo še poj­
ma pripadnosti. Ta zavest 
se pojavi šele po daljšem 
obdobju dela v organizaci- Zato je ta skupščina za 

d bodoče voditelje organiza-
ji. To velja za vsako ru- cije gotovo poseben izziv 
štvo. Za starejše članarina in predstavlja izredno tež­
nikdar ni bila sporna, saj so 

ko in zahtevno nalogo, če 
razumeli pomen tega pri- bodo hoteli uresničiti le 
spevka. Zadnja leta pa se delček zastavljenega pro­
dogaja, da v organizacijah gra 
že računajo, kaj bodo dobi- ma. 
Ji za članarino. Še pred 
kratkim so imeli taborniki 
in ostala društva popuste 
na prevozih, ko so potovali 
po domovini, poglabljali in 
širili so bratstvo in enot-

Prav v tem pa je tudi čar 
taborniške organizacije. Za 
tiste, ki menijo, da še živijo 
in delajo po taborniško. 

Tone Simončič 
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Konec tridesetletnega mrtvila? bolj konkretno akcijo, od­
prava tega regionalnega 
vprašanja pa utegne po bese­
dah M. Gorbačova imeti uni­
verzalen značaj, saj bi posto­
poma omilila številna druga 
krizna žarišča. 

Sovjetsko-kitajska normalizacija 

Združene države Amerike in Sovjetska zveza so kitajske 
funkcionarje v Pekingu informirale o četrtem vrhunskem 
sestanku voditeljev velesil Reagana in Gorbačova 
v Moskvi. S sovjetske strani je to storil namestnik zuna­
njega ministra Igor Rogačov, z ameriške pa veleposlanik 
v Pekingu Edward Rowny. Na podoben način sta velesili 
obvestili Kitajsko tudi po tretjem srečanju v Washing­
tonu. Očitno ne gre le za vljudnostno gesto in ohranjanje 
tradicije; v marsičem se, vsaj s sovjetske strani, zrcalijo 
prvine nove miselnosti in nove zasnove miru in vojne. 

ceptom varnosti«, v nekate­
rih kitajskih strateških štu­
dijah pa na primer omenjajo, 
da je SZ v preteklosti kot te­
melj svojih · akcij jemala 
»ofenzivno strategijo«. Na­
vajajo tudi dejstvo, da se SZ 
ni mogla izogniti vseskozi 
navzoči težnji za vojaško 
premoč nad ZDA, zdaj pa 
naj bi v Moskvi prevladalo 
mnenje, da nobena izmed 
velesil ne more uresničiti 
strateške nadvlade. 

Popuščanje napetosti 
z ZDA (in skladno s tem tudi 
prizadevanja za zmanjševa­
nje jedrskega in konvenci­
onalnega oro~a) ostaja seve­
da prednostna naloga sovjet­
ske zunanje politike. K.ljub 
temu pa drži, da sovjetska 
politika do Azije in do pacifi­
škega območja prav tako 
ostaja privilegirana domena 
»novega mišljenja«. Skladno 
s tem se zdi, da ima po­
membno mesto v takšni 
usmeritvi zlasti Kitajska. Če­
prav je uradni Peking kot 
predpogoj na morebiten sov­
jetsko-kitajski vrh vseskozi 
ponavljal odpravljanje treh 
poglavitnih ovir na ozki. brvi, 
na kateri sta se doslej sreče­
vali SZ in Kitajska, (sovjet­
skega umika iz Afganistana, 
umika vietnamskih čet iz 
Kampučije in sovjetskega 
umika s skupne kitajsko-

Skupne opredelitve 

Mihail Gorbačov se je na­
mreč že pred časom zavzel za 
zamenjavo leninistične opre­
delitve dvopolnega sveta 
s koncepcijo sveta kot celo­
te. Kar zadeva dvostranske 
odnose med Moskvo in Pe­
kingom, pa to še ne pomeni, 
da se bodo odnosi dveh naj­
večjih socialističnih držav 
čez noč tudi spremenili, če­
prav so v teku sklepne pri­
prave na nov krog pogajanj 
o sovjetsko-kitajski normali­
zaciji odnosov, ki naj bi se 
začel 13. junija v Moskvi. 

V prizadevanjih za premo­
stitev ovir, ki trajajo že vrsto 
let, sta Kitajska in Sovjetska 
zveza na splošno sicer ustva­
rili določen napredek in 
v dobršni meri izboljšali od-

Nova strategija sovjetske (mongolske) me­
je), pa je pravo možnost sre-

Pomemben element pro­
cesa normalizacije odnosov 
med Kitajsko in SZ je ned­
vomno tudi proces začetih 
reform znotraj posamičnih 
socialističnih sistemov, če­
prav ne v eni ne drugi ne gre 
brez nemajhnih težav. Sov­
jetski partijski voditelj je do­
slej praviloma poskusil po­
udariti nekatere načelne, 
vsaj na videz skupne, opre­
delitve obeh držav. Obe dr­
žavi namreč po njegovem 
mnenju poudarjata, da uteg­
ne•boj za mir v svetu olajšati 
reformna prizadevanja, obe 
državi nasprotujeta » Reaga­
novi vojni zvezd«, obe pa 
vsaj verbalno poudarjata, da 
nobena od njiju ne bi prva 
segla po jedrski oborožitvi. 
M. Gorbačov je kot prvi sov­
jetski voditelj doslej dovolil 
možnost za pogajanja o raz­
mejitveni črti na rekah · 
Amur in Usuri. 

Izboljšanje odnosov s Pe- čanja Peking doslej držal od­
kingom je sestavni del aktiv- prto. 
ne zunanje-politične strate- Sovjetsko vodstvo, zlasti 
gije sovjetskega generalnega pa generalni sekretar M. 
sekretarja, zlasti t. i. azijske . Gorbačov, po temeljitem za- K.ljub temu, da se dvo­

stranski odnosi izboljšujejo 
in kljub temu, da prihaja do 
političnega in ideološkega 
približevanja pa vendarle 
odnosi še niso takšni, kot so 
bili na primer v obdobju 
med letom 1949 in 1956. Ena 
stran je namreč dokončno 
spremenjena: Kitajska na­
mreč ne bo nikoli več brez­
pogojni sovjetski zaveznik, 
temveč zgolj partner, pa če­
prav privilegirani. Zaenkrat 
znaša vrednost blagovne me­
njave med državama okrog 
2,5 milijarde dolarjev, z ne­
malo pompa pa so nedavno 
napovedali tudi obnovo ma­
loobmejnega prometa kitaj­
skega območja Sinkjang 

nose, čeprav v kitajskih kro­
gih še vedno načelno po­
udarjajo, da »v političnih od­
nosih ni bil dosežen vsebin­
ski napredek.« Prav tako pa 
drži, da imajo v Pekingu 
vendarle spremenjen pristop 
do velike severne sosede. 
Poudarjajo namreč, da je SZ 
svojo »vojno politiko« priče­
la prilagajati »novim kon-

politike, ki jo je Gorbačov 
prvič javno izrazil leta 1986 
v Vladivostoku, ko je tudi 
predlagal sestanek s kitaj­
skim voditeljem Deng Xia­
opingom. Istega leta je med 
obiskom v Indiji med dru­
gim dejal, da imata mir 
v Evropi in mir v Aziji za 
sovjetsko zunanjo politiko 
enak pomen. 

suku od preživele »brežnjev­
ske doktrine« poskuša ube­
žati iz slepe ulice in odpraviti 
dosedanje ovire. Z novimi 
pobudami želi Kitajski po­
temtakem dati takšna jam­
stva, ki jih je kitajska avtori­
teta Deng zahteval že pred 
desetimi leti. Napovedan od­
hod sovjetskih čet iz Afgani­
stana predstavlja doslej naj-

s SZ. . 

Pragmatični in s politič­
nim realizmom prežeti kitaj­
ski voditelji seveda ne priča­
kujejo, da bo Sovjetska zve­
za vse tri ovire odstranila na 
mah; dovolj zgovorna pa je 
ena novejših izjav arhitekta 
kitajskih reform Deng Xia­
opinga, da se je namreč pri­
pravljen sestati z Gorbačo­
vom, bodisi v Sovjetski zvezi 
bodisi zunaj nje, če bi Mosk­
va Vietnam spodbudila 
k umiku iz Kampučije. Če­
prav ni pričakovati nenadne 
otoplitve med največjima so­
cialističnima državama, je 
dovolj zgovorno že dejstvo, 
da zunanjepolitični dinami­
zem na obeh straneh spodri­
va več kot tridesetletno mr­
tvilo. Po zdaj že četrtem sre­
čanju Reagana in Gorbačova 
morda ni več nestvarno pri­
čakovati tudi kitajsko-sov­
jetskega vrhunskega sestan­
ka. Od tega pa utegnejo ime­
ti koristi tudi drugi udele­
ženci v nujnem procesu soci­
alistične prenove. 

Miha Lampreht 
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Alžir: V alžirskem glavnem mestu se je začelo izredno 

arabsko vrhunsko srečanje, namenjeno obravnavanju raz­
mer in podpori palestinski vstaji na zasedenih arabskih 
ozemljih. Pobudnik srečanja je Alžirija, ki ocenjuje, da je 
palestinska vstaja spremenila razmerje sil na Bližnjem 
vzhodu in odprla stvarne možnosti za pravično in trajno 
rešitev palestinskega vprašanja. Na srečanju naj bi se vodi­
telji afriških držav in vlad opredelili tudi do ameriške 
mirovne pobude za rešitev bližnjevzhodnega zapleta. 

Ameriški državni sekretar Shultz paje, kot kaže razočaran 
nad dejstvom, da arabski voditelji niso podprli ameriškega 
mirovnega načrta, končal svojo četrto bližnjevzhodno tur-

nef~bul: Afganistanski predsednik Nadžibulah je izjavil, da 

je afganistanska armada sposobna braniti državo pred upor­
niškimi silami, če ne bo tujega vmešavanja ter da se bodo 
sovjetske čete umaknile v predvidenem roku. Nadžibulahje 
na sedežu Združenih narodov obtožil Pakistan, da upornim 
mudžahedinom omogoča prenos oro~a v Afganistan in da 
bo prisiljen sprejeti ustrezne protiukrepe. 

Pretorija: V Južni Afriki se nadaljuje splošna stavka afri­
ških delavcev v znamenje protesta proti sistemu apartheida 
in nasilne protidelavske zakonodaje v Južni Afriki. Prvi dan 
stavke, ki sta jo organizirala kongres južnoafriških sindika­
tov in narodni svet sindikatov, je ohromil delo v rudnikih in 
tovarnah, zastal pa je tudi železniški in cestni promet v dr­
žavi. 
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Skupen boj še vedno traja 
Vezi med Vsedržavnim združenjem partizanov 
Italije (ANPI) in ZZB NOV 

Sodelovanje med prijateljskima organizac1Jama 
ima svoje korenine še v predvojnem obdobju, ko so 
sodelovali slovenski, hrvaški in italijanski protifaši­
sti. Že takrat so naši preganjani rojaki uživali naklo­
nost in konkretno pomoč italijanskih tovarišev. 
Vstaja pri nas se je leta 1941 kmalu razširila vse do 
slovenske Benečije. Takrat se je sodelovanje 
z naprednimi, demokratičnimi in antifašističnimi 
silami še poglobilo, posebno še po padcu fašizma in 
kapitulaciji Italije. 

Slovenski in italijanski partizani so se skupaj borili 
proti nemškemu okupatorju in kvislinškim enotam na 
ozemlju Slovenije in pokrajinah dežele Furlanije-Julij­
ske krajine. Takrat v tem skupnem boju proti nacifa­
šizmu nismo postavljali v osprednje vprašanje bodo­
čih državnih meja, čeprav smo vsi Slovenci hoteli ures­
ničiti sklepe SNOS-a o priključitvi Istre in sloven­
skega Primorja. 

Po vojni (do sklenitve mirovne pogodbe z Italijo leta 
1947 in memoranduma o soglasju o rešitvi tržaškega 
vprašanja leta 1945) nismo hoteli biti drobiž za pora­
čune med velikimi silami, ampak smo se zavzemali za 
samoodločbo naroda. V tistem času je skupen boj proti 
nacifašizmu, boj za naprednejšo in demokratično druž­
beno ureditev še okrepil prijateljstvo in sodelovanje. 
Na teh temeljih je bilo vzpostavljeno sodelovanje med 
partizani obeh držav. Žal je to sodelovanje skalila 
Resolucija IB, ki je zadala težak udarec bratstvu in 
sodelovanju, ne toliko skupaj živečim narodom, kot pa 
sodelovanju s KPI na Tržaškem. 

Za dolo~čen čas je bilo vnešeno nezaupanje med 
ljudmi, prekinjena so bila nekatera stara tovarištva in 
bilo je prekinjeno sodelovanje med nekaterimi borci. 
Ko je ponovno med italijanskimi komunisti in nekate­
rimi partizani prevladalo spoznanje, da v Jugoslaviji 
gradimo socializem, je sorazmerno hitro prišlo do 
obnove sodelovanja med vsemi soborci. Kajti, globoke 
in nepozabne so bile korenine tovarištva, ki so pognale 
v boju proti nacifašizmu. 

Sodelovanje med obema organizacijama je danes 
zelo razvejano; odvija se posebno med obmejnimi 
občinami, preko pokrajin dežele Furlanije-Julijske in 
širše. Organizacije sodelujejo pri skupnih prireditvah, 
spominskih slavnostih in podobnih akcijah, ki utrju­
jejo bratstvo in sodelovanje med narodi. Pri tem imata 
pomembno vlogo italijanska manjšina pri nas in slo­
venska v Italiji s svojimi partizani. 

Iz tega sodelovanja je že pred več kot desetimi leti 
prišlo do najširšega sodelovanja med številnimi bor­
čevskimi in antifašističnimi organizacijami in žrtvami 
vojne dežele Furlanije-Julijske krajine in Slovenije, ki 
sicer pripadajo različnim demokratičnim strankam 
v obeh sosednjih državah. Kasneje se je to sodelovanje 
razširilo na znaten del območja Alpe-Jadran. Vsa,ko­
letna srečanja organizacij iz avstrijske Koroške in Sta­
jerske in ZZB NOV Hrvaške ter dežele Furlanije-Julij­
ske krajine so veliko pripomogla k širjenju sodelova­
nja za mir, razorožitev, spoštovanje manjšinskih pravic 
in sožitje med narodi tudi med povojnimi.rodovi. 

Med značajem obeh organizacij pa so nekatere raz­
like, ki pridejo v obmejnih pokrajinah v Italiji bolj do 
izraza: pri nas priznavamo status borca od aprila 1941. 
leta, v Italiji od 8. septembra 1943. dalje; pri nas imajo 
enak status kot borci tudi aktivisti; enakopravnost 
med Italijani in Slovenci je v Jugoslaviji zagotovljena 
z Ustavo in zakoni ter v življenjski praksi, v Italiji paje 
dokončna in celotna ureditev teh pravic predmet 
neprestanih obljub in političnih bojev med strankami. 

Združenje italijanskih partizanov se zelo prizadeva 
za enakopravnost Slovencev v Italiji, kar je očitno 
znotraj same dežele, pa tudi v vseh treh pokrajinah, 
kjer žive Slovenci. Rezultate poznavanja problematike 
Slovencev v Italiji in načel italijanske Ustave odražajo 
tudi sklepi kongresa Vseitalijanskega združenja parti­
zanov iz decembra 1986. Obvezujejo namreč, da se 
aktivno vključijo v prizadevanja za zakonsko zaščito 
slovenske manjšine v Italiji. Na zasedanju nacional­
nega odbora lani oktobra v Trstu pa so tudi imenovali 
komisijo, ki na bi pripravila poseben dokument o zaš­
čiti manjšine. Na ta način, čeprav več kot štiri deset­
letja po vojni, so naši bojni tovariši še vedno na čelu 
boja za uveljavljanje pravic Slovencev in Italijanov, ki 
žive v sosednjih državah. Tako delovanje in zavzema­
nje je zato še vedno lahko za vzgled vsem demokratič­
nim silam, ki se iskreno zavzemajo za pravice nacional­
nih skupnosti. 

Jože Gačnik 

Opomba uredništva 

Gornji članek izpod peresa Jožeta Gačnika, predsednika 
komisije za mednarodne stike in zamejstvo pri RO ZZB 
NOV Slovenije, velja brati tudi kot konstruktivno polemi­
čen odgovor na nekatere navedke v reportažnem zapisu, 
kije bil objavljen vTV-15 dne 21. aprila 1988 inje opisoval 
potovanje bazoviškega pevskega zbora vzdolž naše jadran­
ske obale. Omenjeni zapis je prispeval ing. Angel Hafner, 
kritično repliko nanj, očitno upravičeno, pa smo prejeli od 
vodstva organizacije ANPI-VZPI. 

Podrobneje bomo o tej zadevi spregovorili v naslednji 
številki našega glasila. 
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Ob športnem prvenstvu ljubljanskega armadnega območja 

Najboljši so bili gostitelji 
Prejšnji teden je v Mariboru potekalo dvainštirideseto 

športno prvenstvo ljubljanskega armadnega območja. Več 
kot osemsto vojakov in starešin, ki so bili razdeljeni 
v ekipe Ajdovščine, Kranja, Ljubljane, Postojne, Vrhnike, 
Graničarja, Novega mesta in Maribora, je merilo moči 
v sedmih športnih panogah. Največ uspeha so imeli pri­
padniki ekipe Maribora. V skupnem seštevku so prevzeli 
vodstvo po treh tekmovalnih dnevih, ko so končali tekmo­
vanja v streljstvu, plavanju in vojaškem mnogoboju. Tudi 
zadnji dan, ko so bila na vrsti atletika in zadnja srečanja 
v rokometu, odbojki in košarki, ga niso izpustili iz roke. 

Kje je vzrok za zmago Maribora? Odgovor je na dlani, 
čeprav so Mariborčani zasedli prvi mesti samo v odbojki 
in plavanju, so imeli najbolj izenačeno ekipo. Od drugega 
do osmega mesta pa so se ekipe uvrstile tako: Ljubljana, 
Ajdovščina, Kranj, Postojna, Vrhnika, Graničar in Novo 
mesto. 

Za športna prvenstva po­
sameznih armadnih obmo­
čij lahko rečemo, da so sa­
mo nekakšen vrh celotnega 
športnega življenja v enotah 
JLA. Tako so tudi pred le­
tošnjim športnim prven­
stvom ljubljanskega armad­
nega območja po vseh eno­
tah in garnizijah potekala 
športna tekmovanja, na ka­
terih je sodelovalo več kot 
devetdeset odstotkov voja­
kov in starešin. Po tem po­
datku lahko sodimo, da je 
šport pomemben del življe­
nja in dela pripadnikov na­
še armade. Sport in telesna 
vadba imata namen vojaka 
pripraviti za premagovanje 
vseh naporov, ki jih prinaša 
življenje v armadi. in ga po 

Italijanske pokojnine 

napornem urjenju sprostiti. 
Ob urjenju in ukvarjanju 
s športom naj bi vsak vojak 
pridobil višjo stopnjo teles­
ne pripravljenosti, postal 
naj bi bolj vzdržljiv, hitrejši, 
močnejši in postal naj bi· 
bolj spreten. 

Pri tem pa ne smemo po­
zabiti še enega pomembne­
ga poslanstva športa v JLA, 
in sicer naj bi navajal voja­
ke k redni telesni vadbi, ti­
stim pa, ki to že delajo, da 
to svojo dejavnost samo na­
daljujejo. 

Med prvenstvom v Mari­
boru smo se pogovarjali z ne­
katerimi tekmovalci o pri­
pravah njihovih ekip, kako 
so se pripravljali in koliko 
časa so trajale priprave. 

Matjaž Madon, iz ekipe 
Graničarja, sicer košarkar 
Mineral Slovana iz Ljublja­
ne: »Naša ekipa je vadila 
štirinajst dni. Na pripravah 
se nas je zbralo petintride­
set košarkarjev in ob koncu 
so določili ekipo dvanajstih. 
Z igro nisem preveč zado­
voljen, saj nismo imeli pra­
vih centrov. Zato je šesto 
mesto tisto, ki si ga naše 
ekipa zasluži. S svojo igro 
sem delno zadovoljen, saj 
sem med prvimi tremi strel­
ci. Sicer pa je bila organiza­
cija prvenstva odlična, hra­
na je bila enkratna, srečal 
pa sem tudi nekaj prijate­
ljev, ki igrajo v drugih eki­
pah. Zvečer smo imeli pri­
reditve, kjer smo se družili 
med seboj, tako da sem do­
bil nekaj novih prijateljev, 
in utrdil stara znanstva. Mi­
slim, da mi bo mesec, ki 
sem ga prebil na pripravah 
in prvenstvu, ostal v spomi­
nu, kot najlepši del vojaške­
ga roka.« 

»Z rezultatom na tekmo­
vanju nisem zadovoljen,« je 
pripovedoval Šadi Rafmani 
iz ekipe Maribora, ki je tek­
moval v vojaškem mnogo­
boju. »Najboljša rezultata 
sem dosegel v metu bombe 
in ovirah, najslabšega pa 
v plezanju po vrvi. Za tek­
movanje v mnogoboju sem 

Po čem zaudarja Judežev denar? 
Proti koncu 2. svetovne vojne se je zaradi tolikšnih krivic 
storjenih posameznikom in narodom, zaradi vojnih zločl 
nov in trpljenja oblikovala prisega, »da bodo tivi izterjali 
pravico za mrtve«. Ta prisega je pred časom postala aktu­
alna v enem delu Hercegovine, kjer 137 prebivalcev 
- starcev majhne občine Ljubuški zahteva od nekdanjega 
okupatorja - Italijanov pokojnino za sodelovanje v nje­
govih pomožnih enotah. 

Tistih 137 moških prebi­
valcev občine dokazuje, da 
so bili pripadniki italijan­
ske prostovoljne protiko­
munistične milice MV AC 
(znane tudi v takoimenova­
ni I.Jubljanski pokrajini), 
prej pa so štiri desetletja 
skrbno skrivali svoje ne­
čedno službovanje okupa­
torju. Po Ljubuškem se je 
nekako razširil glas, da ita­
lijanska vlada izplačuje po­
kojnine tudi pripadnikom 
MVAC (Milizia Volontario 
Anticomunista), pojavili pa 
so se tudi dvojezični vpra­
šalniki. 137 obrazcev s šte­
vilnimi vprašanji je že iz­
polnjenih. Največ so jih 
podpisali tisti iz Ljubuške­
ga, nekaj pa jih je prišlo na 
naslov socialnega zavaro­
vclhja v Mostarju tudi iz ob­
čin Čapljina, Čitluk, Duv­
no in še nekaterih občin. 

Že lani so prišle prve vlo­
ge za priznarye italijanske 
pokojnine. »Zal je res tisto, 
kar ljudje govorijo,« je de­
jal predsednik občinskega 
odbora Zveze združenj 
borcev NOV v I.Jubuškem 
Tadija Galič. »Nismo bili 
ravnodušni ob tem, kaj se 
je dogajalo, zahtevali smo 
pojasnilo pri višjih orga­
nih, pa ga nismo dobili. Iz 
Mostarja so samo poslali 
seznam tistih, ki so poslali 
podatke o pripadnosti so­
vražni formaciji in zahteva­
li plačilo za svojo izdajo! 
Presenetilo nas je,« je še 
poudaril Tadija Galič, »da 
so med njimi tudi takšni, ki 

veljajo za naše tovariše. 
Nekateri imajo celo urejen 
borčevski status v enotah 
NOV!« 

V občinskem odboru 
ZZB NOV v Ljubuškem so 
večkrat razpravljali o itali­
janskih pokojninah in o ti­
stih, ki jih terjajo. Eden 
med njimi je Luka Rašič iz 
Dola s priznanim statusom 
borca NOV od marca 1943., 
bil pa je tudi v okupatorje­
vi službi. To je zamolčal. 
Kot pripadnik MV AC se je 
bojeval vse do 9. septem­
bra 1943. Pojasniti je treba, 
kako se je lahko obenem 
vojskoval na dveh straneh. 

Pripadniki fašističnih 
enot 

Ne vedo, od kje je prišla 
pobuda za to novo uvršča­
nje - na sovražnikovo 
stran, pa čeprav zdaj brez 
orožja v rokah. Najverjet­
neje se je nekdo zmotil ali 
pa nalašč napačno razložil 
konvencijo med Jugoslavi­
jo in Italijo o upokojenskih 
pravicah državljanov dveh 
držav. 

Tadija Galic pravi, da na 
temelju konvencije lahko 
uveljavljajo pravico do ita­
lijanske pokojnine tisti na­
ši ljudje z območja bivše 
kraljevine Italije, ki je pred 
2. svetovno vojno pripada­
lo Italiji - nekateri deli na­
šega Primorja. Gre za mo­
bilizacijo v italijansko oku­
patorsko vojsko. »Celo Ita­
lijani sami, vsaj tako sem 

obveščen,« je dodal Galic, 
»ne govorijo radi o sodelo­
vanju v fašističnih enotah. 
MV AC pa je bila enota 
takšnega značaja! Osebno 
vem, da redne italijanske 
enote niso rade sodelovale 
z MV AC, prej bi lahko re­
kel, da so se je sramovale. 
Ta specialna enota je bila 
v bistvu podaljšana roka 
fašistov. Sicer pa Ljubuško 
nikoli ni bilo italijansko, 
razen v letih prisilne oku­
pacije.« 

O možnosti, da bi Italija 
izplačevala pokojnine pri­
padnikom MVAC, so se za­
čele širiti govorice po Lju­
buškem in okolici sredi 
lanskega leta. Kmalu nato 
so se pojavili omenjeni 
vprašalniki v italijanščini 
in hrvaščini, vendar so jih 
- ker jih je bilo premalo 
- začeli razmnoževati na 
lastno pobudo. Spretni or­
ganizatorji so prodajali te 
obrazce po 10 do 20 tisoč 
dinarjev, ljubuški odvetni­
ki pa so, povezani s preva­
jalci, spretno prodajali in 
še prodajajo »strokovno 
pomoč« zainteresiranim, 

In kakšna so ta vpraša­
nja, na katera morajo odgo­
voriti prosilci? Vpisati mo­
rajo, ali so bili ujeti, ranje­
ni, obsojeni ali odlikovani. 
Že to navaja na razmišlja­
nje o protikomunističnem 
boju. Lahko bi celo rekli, 
da prosilcem obljubljajo 
pokojnino v . sorazmerju 
s poslušnostjo pri opravlja­
nju nalog, ki so jih imeli 
kot pripadniki MVAC. 

Mimo dejstev 
ne gre več 

Kakor je aprila letos z11-
pisal zagrebški Vjesnik, je 
»protikomunistična mili­
ca« delovala v Ljubuškem 
od začetka leta 1942, enoto 

Matjaž Madon 

se odločil slučajno. Moj to­
variš iz enote me je nagovo­
ril, da sva skupaj začela va­
diti, na prvem izbirnem tek­
movanju je on, na žalost iz­
padel, sem pa sem se uvrstil 
naprej. Tekmovanja smo 
imeli na ravni naše enote, in 
kasneje na ravni garnizije. 
Tudi tam sem se dobro 
odrezal in sem se uvrstil 
v ekipo za prvenstvo našega 
armadnega območja. Imeli 
smo deset dni skupnih pri­
prav, ki jih je vodil eden iz­
med starešin. V sak dan smo 
se dvakrat dobili na stezi in 
delali. Če pogledate rezulta­
te, boste videli, da dosegajo 
starešine boljše rezultate, 
kot mi-vojaki. Vzrok je 
v tem, da za mnogoboj po­
trebuješ določene izkušnje, 
ki pa jih ne moreš dobiti 
v nekaj mesecih, ampak 
v nekaj letih, in v tem je nji­
hova prednost.« 

pa so ustanovili v Crvenem 
Grmu pri I.Jubuškem. Na­
loga teh »miličnikov« je bi­
la stražiti vasi in jih »čisti­
ti« - preganjati »rdečo ne­
varnost«, pogosto pa so bili, 
predhodnica italijanskih 
napadov. Nosili so italijan­
ske uniforme, na glavi pa 
so nosili dalmatinske kape 
z mrtvaško glavo, kar naj 
bi sejalo strah naokoli. 

Menda v I.Jubuškem in 
okolici niso zagrešili zloči­
nov, pomnijo pa jih v Se­
verni Dalmaciji. Leta 1943. 
so se pripadniki MV AC 
razšli po četniških in usta­
ških enotah. Ni torej prese­
netljivo, če vodstva druž­
benopolitičnih organizacij 
in borci poudzjajo, da je 
nesprejemljivo ignoriranje 
dejstva, da je med njimi 
več kakor 100 takšnih, ki 
zahtevajo pokojnino za so­
delovanje z okupatorjem. 
To še posebej, ker gre za 
Ljubuški, iz katerega je od­
šlo v NOV 1550 borcev, od 
katerih jih ima 36 Partizan­
sko spomenico. Trije so na­
rodni heroji iz mesteca, ki 
je imelo pred vojno komaj 
2500 prebivalcev. Veliko je 
bilo tudi internirancev, ile­
galcev in žrtev fašističnega 
nasilja. 

Izdajalcev nihče ne ma­
ra. V I.Jubuškem so se zdaj 
sami legitimirali in se ho­
čejo še enkrat prodati, ta­
ko, kakor so storili že en­
krat. Zdaj 70-letni pripad­
nik MVAC Ivan Herceg iz 
Preloga pravi: »Imam čisto 
vest in mirno dušo. Delal 
sem tisto, kar so tedaj zah­
tevali od mene. Ustaši so 
mobilizirali, moral sem se 
jim umakniti, partizani pa 
so bili daleč. Tedaj ni bilo 
težko izgubiti glave. Varo­
val sem svojo, vendar pa 
tudi veliko drugih. Če sem 
že bil italijanski vojak, naj 
mi torej plačajo. Tudi drža­
vi bi prišle prav devize, ki 
mi gredo. Ni razloga, da bi 
se kdo čemurkoli čudil ... « 

fl-

\ \ 
Šadi Rafmani 

Milenko Radonič, atlet iz 
ekipe Vrhnike: » V Proleter­
ju iz Zrenjanina treniram 
tek na kratke proge. Moji 
progi sta sto in dvesto me­
trov, tu na prvenstvu pa 
sem moral zaradi potreb 
ekipe teči v štafeti 4X400 m. 
Na prvenstvo smo se pri­
pravljali petindvajset dni, 
vendar nismo bili oproščeni 
rednih vojaških obveznosti, 
kot sta požarstvo in redar­
stvo. Naši treningi so bili 
razdeljeni v tri dele. Prvi 
del je bilo ogrevanje, drugi 
je bilo pridobivanje telesne 
moči, tretji del pa je bil na­
menjen tehniki. Z deležem 
atletske ekipe nisem zado­
voljen. Razlog za to je v tem 
da so nekateri tekmovalci 
premalo resno vzeli to pr­
venstvo in bi morali poka­
zati bistveno več. Kateri so 
tisti, se je videlo že na pri­
pravah. Sicer pa je bila or-
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ganizacija prvenstvo ,zelo 
dobra, hrana je bila odlična, 
prav tako tudi prostori, kjer 
smo spali. Presenečen sem 
bil nad objektivnostjo sod• 
nikov, ki ponavadi vednu 
sodijo v korist gostiteljev. 
Veliko stikov smo imeli 
s tekmovalci iz drugih ekip, 
pogrešal pa sem stike z mla­
dimi iz Maribora in drugih 
krajev Štajerske. Na prihod­
njih tekmovanjih bi se jim 
morali bolj posvetiti.« 

Mesto ob Dravi je torej pet 
dni gostilo najboljše športni­
ke-vojake iz ljubljanskega 
armadnega območja. Njego­
vi prebivalci so se pokazali 
za dobre gostitelje, kar je 
v sklepnem govoru poudaril 
tudi poveljnik ljubljanskega 
armadnega območja gene­
ralpodpolkovnik Svetozar 
Višnjic. 

B.K. 

Utrinki s strokovnega izleta 
3. in 4. junija je ZRVS Ljubljana Center organizirala strokovno 

ekskurzijo v beograjsko okolico, ki so se je udeležili člani pred­
sedstva občinske konference ZRVS, predsedniki KO ZRVS iz 
krajevnih skupnosti Centra, med njimi pa sta bila tudi dva 
udeleženca bitk na Sremski fronti. 

V zgodnjih jutranjih urah nas je pot vodila iz Ljubljane najprej 
do obeležja v spomin na preboj Sremske fronte. Velik spomin­
ski park z muzejem v sredini je bil odprt pred dobrim mesecem 
dni. Na stotine v bron vrezanih imen borcev nemo priča o 172-
dnevni bitki. 

Naslednji postanek je bil v Nikincih, kjer smo si ogledali 
razstavo najnovejših dosežkov naše vojaške industrije. 

Po kosilu, med potjo proti Novemu Sadu in prijetno domači 
pokrajini Fruške gore, smo se s predstavniki ZRVS Novi Sad 
odpeljali na Petrovaradinsko trdnjavo nad mestom. Ta vojaška 
utrdba s 16 km dolgimi podzemnimi rovi je na vse udeležence 
naredila veličasten vtis. 

Z obiska spomenika sremske fronte - ogled reliefa, na 
katerem je prikazan bojni položaj. 

Po bežnem ogledu Novega Sada smo nadaljevali pot do Zvez­
nega centra za usposabljanje kadrov za SLO v Zemunu, Tako 
kot povsod na postankih so nas tudi tu zelo gostoljubno sprejeli, 

Naslednjega dne zjutraj pa so nam starešine in predavatelji 
Centra prikazali namen in vlogo svoje ustanove in nas navdušili 
z najmodernejšimi didaktičnimi in tehničnimi pripomočki za 
pouk 
Čas nas je nenehno priganjal in po ogledu smo pohiteli do 

letališča Batajnica, kjer so nam na široko odprli vrata. Pokazali 
so nam letala iz sestave naših oboroženih sil. vključno z najno­
vejšim MIG 29. Ogledali smo si še letališke objekte, med njimi 
tudi kontrolni stolp. Kontrolor leta nam je v dogovoru s pilotom 
helikopterja omogočil ogled letalnih sposobnosti helikopterja 
Gazele. 

V neposredni bližini letališča smo si ogledali zavod Moma 
Stanojlovič, kjer servisirajo in obnavljajo letala, gradbene stroje, 
tovorna vozila itd. Prikazali so nam videofilm, potem pa smo se 
po kosilu odpeljali do Jasenovca - zloglasnega taborišča smrti. 
Nepojmljivo razčlovečenje, prikazano na filmu in celoten spo­
minski park sta v zavesti vseh obiskovalcev utrdila misel, da se 
podobne grozote ne smejo več zgoditi. 
Preveč je bilo vtisov, preveč novih spoznanj, da bi jih v skopih 

besedah lahko strnili. Gostoljubnost, prijaznost vseh gostiteljev 
in brezhibna organizacija ZRVS Ljubljana-Center nam bodo 
zares ostali v lepem spominu, Vsi udeleženci strokovne ekskur­
zije smo si edini, da si takih srečanj še želimo. Bojan Bartol 
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Doživetje v ljubljanski Moderni galeriji 

Emerik Bernard 
- Veliki M našega časa 

Veliki M za mojstra, kije desetletja tiho in skromno »pra­
skal« v nekem ljubljanskem podstrešju, odmaknjen od vseh 
igric in iger v kulturi in še posebej na takoimenovani »slo­
venski likovni sceni«. Spominjam se bledega obraza s sle­
dovi neprespanih, pregaranih noči, ob mleku in kruhu ... To 
ni patetična zgodba o bohemu. To je pripoved o trmastem 
vztrajanju in sadovih tega ,vztrajanja, ki jih lahko tokrat 
občudujemo v Moderni galeriji. 

Emerik Bernard je po letih pripadnik današnje srednje 
generacije (r. 1937). Končal je ljubljansko srednjo šolo za 
oblikovanje in nato tukajšnjo likovno akademijo (pri prof. 
Gabrijelu Stupici). Pri istem je opravil tudi specialko in se 
v času, ki je že nakazoval današnjo krizo, podal med svobod­
njake. Sčasoma je bil, kot mnogi njegovi kolegi, prisiljen 
poiskati pedagoško službo, in šele od leta 1985 je s svojim 
znanjem ter sposobnostmi ustrezno umeščen, saj zdaj pre­
dava kot docent za risanje in slikanje na Akademiji za 
likovno umetnost v L.Jubljani. 

Vse, kar je, kar nas obdaja in kar smo,je na nek način tisti 
hip, ko le-to objamemo s pogledom, že »iztrgano« iz c;lote 
iz okolja in kozmosa. Bernard se tega zaveda in skuša pro~ 
blematiko predmeta reševati z likovno realnostjo na eni 
strani ter z drugo, »notranjo realnostjo avtorja«, ki predmet 
umesti tako kot čuti, da se je le-ta stopil v njegovo viden.je. 

Prav neverjetno je tudi dejstvo, da mnogi odkrivamo 
kolaže Emerika Bernarda v vsej njegovi lepoti šele danes, po 
petnajstih, dvajsetih letih od njihovega nastanka. 

Razstava del Emerika Bernarda v Moderni galeriji je 
nesporno domači likovni dogodek leta, ki se ga morajo tudi 
vsi pesimisti, že nekam resignirani spremljevalci slovenske 
likovne umetnosti, upravičeno veseliti. Bojana Žokalj-Jeslh 

Slavnost v Goriških brdih 

Istrska vrata, 1986 

Kot že vrsto . let so tudi letos v nedeljo, 22. maja, slovenski partizanski borci in 
garibaldinci skupaj s številnimi prebivalci obeh strani meje proslavili eno izmed 
pogumnih akcij. Garibaldinci bataljonov »Mazzini« in »Mameli« so jo izvedli skupaj 
z borci Briško-beneškega odreda pred štiriinštiridesetimi leti. Počastili so tudi spomin 
na 22 ljudi, ki so jih nacisti v povračilni akciji zažgali v hiši pri Peternelu. Slovesna 
govora sta imela predsednik OK SZDL Nova Gorica Karlo Pavletič in predsednik 
združenja italijanskih partizanov AN:PI za deželo Furlanijo-Julijsko krajino, Federico 
Vincenti. Kulturni program so izvedli godba na pihala, briški pevski oktet in šolska 

· mladina iz šole na Dobrovem. 

Na proslavo so prišli tudi mnogi pomembni borci, komandanti in komisarji italijan­
skih in slovenskih partizanskih enot, pa tudi predstavniki političnih organizacij iz 
Nove Gorice in krajevnih skupnosti Brd. Po govoru predsednika OK SZDL Nova 
Gorica tovariša Karla Pavletiča, ki je med drugim orisal tudi naš zapleten gospodarski 
položaj; je vse navzoče pozdravil predsednik ANPI Federico Vincenti. V prijetnem 
vzdušju je srečanje trajalo v večer. 

Ivo Gabrijelčič 

Iz virov za monografijo južnoprimorskega okrožja 

V spomin na vrtinske žrtve 
čas neusmiljeno teče. Njegovemu zobu 

se ne more nihče izogniti. 11. maja 1988 se 
bo izteklo 44 let od dneva, ki ga prebivalci 
Vrtin pri Pridvoru v Slovenski Istri zara­
di nacističnih grozodejstev ne bodo mogli 
nikoli pozabiti, čeprav ga naše zgodovino­
pisje še ni ne opisalo in ne ocenilo. 

Že pred dvanajstimi leti je v Korpu pri 
založbi Lipa izšel zbornik Slovenska Istra 
v boju za svobodo, v katerem pa smo pisci 
zaradi pomanjkljivih, pa tudi nedostopnih 
pisnih virov prezrli (glej bojne akcije ... , str. 
493-500!) napad l. čete Petega bataljona l. 
brigade VDV na nacistične roparje v Vrti­
nah (severovzhodno od ceste Pobegi-Prid­
vor - (tedaj Sv. Anton) in okrutno nacistič­
no maščevllQ.ie, ki je sledilo že isti dan (11. 
5. 1944). Pobili so pet domačinov in požgali 
pet hiš ter gospodarskih poslopij. 

To se je zgodilo prav tisti dan, ko so naci­
sti v Podgradu pri Ilirski Bistrici obesili tri 
ujete borce Komande istrskega vojnega po­
dročja (~anca Dujca, Viktorja Franka in 
Rudolfa Siškoviča) in v isti bujno zeleni 
pomladi, ko so zavezniške armade na vseh 
velikih frontah zmagovale nad nacifašisti. 
Istrsko ljudstvo pa je bolj kot kdajkoli prej 
v hrepenenju po svo::iodi vstopalo v NOB, 
medtem ko so okupatorji z najokrutnejšimi 
sredstvi dušili njegov upor. 

Zato je skrajni čas, da zapolnim~ vrzel, 
nastalo v zgodovinopisju Slovenske Istre iz 
NOB s spregledom partizanske akcije v Vr­
tinah in sovražnikove reakcije na njo. 

Prav ta zapis je namenjen tudi začetku· 
njene osvetlitve ter oživitvi spomina na vr-

tinske žrtve, ki še nimajo spominskega obe­
ležja na kraju, kjer so padle. V spisku pad­
lih, objavljenem v že omenjenem zborniku, 
pa je le ime Ivana Gregoriča. 

V kakšnih okoliščinah je prišlo do napa­
da vedevejevskih partizanskih borcev na 
Nemce, ko so prišli v Vrtine kosit ali bolje 
rečeno ropat travo za svoje lačne konje? 

Na zastavljeno vprašanje odgovarjam 
z lastnim poznavanjem tedanjih razmer 
v Slovenski Istri in s podatki, ki so mi jih 
posredovali poznavalci dogodkov Edi Va­
lentič ter domači udeleženci v dogodkih: 
Otilij Gregorič-Nelo, Ada in Pino Maršič in 
nekateri člani vedevejevske udarne skupi­
ne, ki je pod poveljstvom Alojza Renarja­
Mačka izvedla partizanski napad v Vrtinah. 

Kako se je odvijal napad? 
Nemško vojaško in policijsko poveljstvo 

v Trstu (Globočnikov štab) in Slovenski 
Istri sta se zaradi pomanjkanja vojaških in 
policijskih sil od oktobra 1943 (po veliki 
jesenski ofenzivi) do aprila 1944 bolj ali 
manj zadovoljevala z ·varovanjem železnice 
Divača-Pulj, obmorskih mest in ceste 
Trst-Koper-Pulj. V tem sistemu zavaro­
vanja je igrala nemška posadka v Dekanih 
dvojno vlogo: na prvem mestu je bila izpo­
stavljena kot defenzivna sila v boju proti 
partizanom, na drugi strani pa je bila vklju­
čena v sistem obalne obrambe pred anglo-­
ameriškim izkrcanjem, v katerem bi mora-

. la sprejeti in prestreči prvi udar. 

hodil p 

Iz umetnikove prejšnje likovne faze: Bivališče snovi, 
1968 

Iz pozdravnih besed predsednika Vincentija: 

Prisrčna hvala prebivalcem Brd, ki so kot naši sosedje skupaj z nami pretrpeli 
grozote nacifašističnega okupatorja! 

Ž~ II}-e~ec maj_ 1944. leta ni bil za Slovence in Furlane mesec c;vetja. Bil je mesec 
trpljeIJJa m bolečin. Žrtve tukajšnjih prebivalcev in padlih partizanov potrjujejo ideale 
za svobodo, ki so še vedno med nami, posebno sedaj, ko v Evropi nekateri hočejo 
obnoviti fašizem. 

Pot, ki jo moramo prehoditi, je samo ta, nakazana s pridobitvami narodnoosvobodil­
nega boja, ki ne dopušča vrnitev v sramotno preteklost. Zavedati se moramo težav, ki 
so pred nami in ki jih moramo rešiti. Tudi že to, da povemo, kar mislimo in da častimo 
padle za svobodo in bratstvo med narodi, da se ne odpovemo udeležbi pri Peternelu in 
na drugih tovrstnih srečanjih, je korak naprej. Kljub vsem gospodarskim težavam 
pušč_a:710 zanamcem, mladini nek boljši svet, predvsem boljše življenjske pogoje, kot 
so b1l1 v preteklosti. .. 

Naj zaključim z besedami očeta Cervja, kmeta iz dežele Emilia-Romagna, ki so mu 
fašisti ustrelili sedem sinov: 

- »Ni časa za jok! Mora se iti dalje. Po eni beri pride na vrsto druga ... !« 

Znano je, da so pestile nemško vojsko 
spomladi 1944 težave, ne le s prehrano, 
temveč tudi s krmo za živino. Zato so si 
tedaj odgovorni oficirji pogosto pomagali 
tudi s košnjo trave in detelje kjerkoli. Naj­
pogosteje pa so skupine treh ali petih voja­
kov prihajale z vpreženim vozom ali dvema 
v Rižansko dolino, Farančan, Vrtine, Pobe­
ge in drugam. Take okupatorske podvige je 
registrirala tudi partizanska obveščevalna 
služba in o njih poročala. · 

Zato je 11. maja vedevejevska udarna 
skupina zalotila Nemce, ko so kosili deteljo 
na njivi Marije Maršič v Farančanu št. 6 in 
na travniku Karla Babiča v Vrtinah. Sledil 
je oster napad, v katerem je bil ubit en konj 
in je padel en nemški vojak, dva pa sta bila 
ujeta, medtem ko je eden, laže ranjen v ro­
ko, uspel pobegniti proti zaselku Miši, od 
tam pa se je vrnil v postojanko v Dekane. 
Od tam so sovražniki intervenirali z moč­
nejšimi silami, pred katerimi pa so se parti­
zani umaknili. 

Z novimi nemškimi silami se je vrnil tudi 
njihov v boju s partizani ranjen »kamerad«, 
ki je iz maščevalne sle trdil, da so Nemce 
napadli partizani, ki so bili skriti pri Ivanu 
Gregoriču-Malfucu in sosedu Zajcu v hi­
šah. Zato so Nemci takoj odvedli napredne­
ga komunistično usmerjenega aktivista 
Gregoriča iz hiše in ga zunaj ustrelili. V bli­
žini so prijeli še kmeta Angela Kneza, ki je 
šel z polja domov in ga tudi ustrelili. Pri 
sosedu so ujeli domačina Alojza Arioza, ga 
privedli pred Babičevo hišo, kjer je v boju 
padel nemški vojak in ga ustrelili. Ubili so 
tudi Babičevega hlapca Rudolfa Gregoriča 
in končno so ubili pred njeno hišo v Toma­
žičih še Rozo Eler, ji izropali premoženje in 
požgali hišo. Skupno so nemški vojaki po­
bili štiri moške in eno žensko; hkrati pa so 
isti dan požgali 71 odstotkov tamkajšnjih 
hiš in gospodarskih poslopij . 

Drugačno poimenovanje 
S tem okupatorskim zločinom je-bil moč­

no ogrožen nadaljnji obstoj Vrtin, vendar si 
je naselje v povojnem obdobju celo opomo­
glo: do leta 1984 letaje številčno naraslo od 
7 na 18 stanovanjskih hiš in kurjo farmo 
pod vasjo. 

Vrtinci pa navzlic takemu razvoju niso 
zadovoljni, temveč trdijo in dokazujejo, da 
so bili zlasti v zadnjem desetletju hudo mo­
ralno in politično prizadeti. Njihovim žr­
tvam namreč še niso postavljena spomin­
ska obeležja, še bolj pa jih je prizadelo pre­
imenovanje njihovih Vrtin, prastarega na­
selja z lepim slovenskim imenom, v Cesto 
IV. aramade. Ta je armadi v stanju, v kakrš­
nem je sedaj, prej v sramoto kot v ponos. 
O njeni dejanski zgodovinski vlogi (konec 
aprila 1945) pa da tudi ne kaže pretiravati. 

Zato Vrtinci želijo, da odgovorni dejavni­
ki krajevne skupnosti in SZDL čimprej or­
ganizirajo skupaj z njimi akcijo za vrnitev 
pravega imena (VRTINE) njihovemu na­
selju. 

Njihovim žrtvam pa naj v tej akciji odkri­
jejo ustrezna spominska obeležja. 

Maks Zadnik 



;; sem naši 

Svojevrstna oblika obrambne vzgoje v Radovljici 

Zgledna disciplina 

Občinska konferenca ZRVS Radovljica 
je ob pomoči sekretariata za ljudsko 
obrambo in štaba TO, letos že štirinajstič 
pripravila Tončkov tabor. S to prireditvijo 
se spomnijo narodnega heroja in general­
majorja Antona Dežmana-Tončka, ki je bil 
pobudnik in organizator prvega tabora. 

Na letošnjem taboru, ki je bil v Ribnem, 
se je zbralo 512 sedmošolcev iz šestih os­
novnih šol radovljiške občine. Najprej so se 
pogovarjali z dvema učencema Splošne 
srednje vojaške šole Franc Rozman-Stane 
iz Ljubljane in enim izmed starešin iz te 
šole. Zanimalo jih je precej reči, od vpisa, 
do učnih ur in stanovanja v internatu. Nato 
pa so posamezni vodi odšli na delovne toč­
ke, kjer so se seznanili s pehotnim orožjem, 
netrzajnimi topovi, minometi, protioklep­
nimi raketami, sredstvi za zveze, streljali so 
s polavtomatskimi puškami, odgovarjali na 
kvizu, si ogledali in preizkusili različne na­
čine gašenja požara, posebno pozornost pa 
sta pritegnila lokostrelca, ki sta mladim po­
kazala, kako se uporablja lok v sodobnem ~ 
času. 

Goste in slučajne gledalce je prevzelo iz­
redno disciplinirano vedenje mladih. Vsa 
skrivnost pa je bila v tem, da so v skupen 
rezultat za prehodno zastavico šteli tudi ve­
denje voda. 

Več o 14. taboru heroja Tončka pa v pri­
hodnji številki našega časopisa. 

B.K. 

Lina Lavrenčič 

Gramozna jama 

Majhen gozdiček, hrasti. 
Pod njimi gramozna jama 
z bronastim človekom, ki 
pada, ne more pasti. 

Gnezda med hrasti, ptice. 
Crne v znak žalovanja. 
Sami kosi in vrane, 
le ptice zloslutnice. 

Vedno so tam. Kot t~mne, 
udejanjene misli 
tistih, ki pustili so 
tamkaj ostanke zemne. 

Vsako pomlad gnezd{jo 
črne ptice. Vsakokrat 
se temne misli znova, 
vedno znova rodijo. 

Na krilih nosijo gnev, 
žalost in hrepenenje, 
prezir, kar nosili so 
v srcih. I.Jubezni spev. 

Vsako pomlad poje kos 
na samem vrhu hrasta. 
O silni ~ubezni in 
v pesem se meša ponos. 

Bele jutranje megle, 
pesem ptice. Človeku 
iz brona vsako jutro 
polzijo mrzle solze ... 

Poveljniški kader v Gubčevi brigadi 

·Novi podatki 
Povzeto iz beležnic Mirka Klančarja-Sandija 

Komandanti bataljonov 
Komandant l. bataljona 

Iz knjižice Tri leta Gubčeve brigade (izšla 
je leta 1946) je razbrati, da je bil v obdobju 
maj-junij 1944 komandant l. bataljona De 
Gaulle, kasneje pa sta bila na tej funkciji 
Miha Pucelj in Ivan Košir-Ris. V seznamu 
poveljnikov 4. bataljona izza 21. januarja 
1944 je zapisano, da je bil De Gaulle dejan­
sko Jože Gole, po poklicu poročnik franco­
ske legije, v knjigi Gubčeva brigada napač­
no poimenovan Jože Golc. Ni jasno, ali je 
bil komandant l. bataljona res do julija 
1944. Vsekakor je Miho Puclja štab 15. divi­
zije postavil za komandanta l. bataljona 11. 
julija 1944 - a le do 7. avgusta. 

Puclju je na položaju komandanta l. ba­
taljona po 7. avgustu 1944 sledil - po vrni­
tvi iz oficirske šole - Mihael Krištof-Miha, 
ki pa je, neznanega dne v avgustu, postal 
operativni oficir brigade. (Glede Krištofa 
torej ne veljajo poprejšnje navedbe, da je 
bil komandant l. bataljona v času od 5. 6. 
do 24. 8.!) . 

V seznam komandantov l. bataljona je 
praznina v času od 15. decembra 1944 do 17. 
februarja 1945. Od sredine decembra 1944 
do 24. januarja 1945 je bil na tem položaju 

spet Miha Pucelj-Miha, ki ga ima skupnost 
borcev 15. brigade v seznamu poveljnikov 
do 21. februarja 1945, ko je padel. Na poro­
čilu o padlih borcih je 25. januarja 1945 kot 
komandant bataljona podpisan Milan Kav­
čič-Tiger, paje sklepati, daje bil on na tem 
položaju od 25. l. do 17. 2. 1945 in nato - do 
7. (ne do 15.) maja 1945 - Anton Kovačič­
Tone, v preostalih dneh od 7. do 15. 5. pa, 
kot vršilec dolžnosti, Jože Plevnik-Pepi, 
kajti Kovačič je bil na Orlah 7. maja 1945 
ranjen. 

Komandant 2. bataljona 
Na tem položaju je bil od 31. julija do 27. 

oktobra 1944 (in ne samo do l. 9., kot je bilo 
navedeno v knjigi ) Drago Trebežnik-Žan. 
Napačna je navedba (v knjigi Gubčeva bri­
gada), daje bil vmes, od l. do 9. septembra, 
komandant Dragoljub Pečanec (morda Bo­
gomil). Pečanec je postal komandant šele 
kasneje, 25. novembra, ko je nadomestil 
vršilca dolžnosti komandanta Antona Ko 
ačiča-Toneta; ta je namreč nadomestil Tre­
bežnika po njegovem odhodu 27. oktobra 
in bil v. d. komandanta do 25. 11. 1944 
(datumi v knjigi 8. 9.-15. 12. 1944 so na­
pačni). 

Pečanec je bil razrešen in poslan v divizi­
jo 31. decembra 1944. Njegov namestnik je 
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Devetdeset let Sebčeve mame 
K tem vrsticam o Šebčevi mami s Sladke Gore pri 
Šmarjah pri Jelšah me je spodbudila takratna okrajna 
sekretarka ljudske mladine za okraj Šmarje Vida Rih­
tar. Na Šebčevo mamo ima lepe spomine. Jaz pa sem 
pobrskal po svojem arhivu, v katerem sem našel eno 
izmed slik partizanskih aktivistov v letu 1944 do osvo­
boditve (prva z leve Vida Rihtar, sredi Garantini, 
naslednja pokojna Jezita Markon, in Ferdo Kovič, 
okrajni načelnik narodne zaščite). 

Ko sem obiskalslavljen­
ko Šebčevo mamo, kije 15. 
februarja z domačimi slavi­
la devetdesetletnico, sem 
jo v tistih dneh na njenem 
domu našel - dobro razpo­
loženo, suhljato ženico 
v topli s9bi. Za njo skrbi 
hčerka Cehova z možem. 
Stisnil sem ji roko z vpra­
šanjem, če me pozna iz voj­
nih let. »Poznam,« je po­
udarila, »četudi smo se lju­
dje spremenili s časom, 
vendar se te še spomi­
njam.« 

Rada mi je pripovedova­
la o svojem življenju. »Ro­
jena sem 1898 v Bolgariji, 
v kraju Grahovo pri Sofiji. 
Štiri leta sem bila stara, ko 
smo prišli iz Bolgarije v av­
stroogrsko državo. Moj oče 
je bil Bolgar, mati pa Slo­
venka, Knafličeva iz 
Šmartnega pri Litiji. .Tako 
sem po očetu Bolgarka, po 
materi pa Slovenka. Ko 

smo prišli iz Bolgarije, seje 
oče zaposlil na maminem 
domu v Šmartnem in se 
izučil za dobrega strojarja. 
Zatem je kupil domačijo 
v vasi Konjice med Kresni­
cami in Zalogom. Tu smo 
imeli malo gostilno. Oče je 
šel nazaj v Bolgarijo, mama 
pa je ostala sama s številno 
družino. 
Oče se je čez nekaj let 

vrnil, nato pa smo domači­
jo prodali in smo kupili 
drugo, na Sladki Gori, kjer 
kmetje pridelujejo res do­
bro sladko vince. Tu pa 
smo imeli malo podeželsko 
gostilno in trgovino, poleg 
tega nekaj kmetije. 
Poročila sem se leta 1926, 

mož je bil Novomeščan. 
V zakonu so se nama rodili 
hčerki in sin. Pri eni živim, 
druga pa je v Zagrebu, sin 
pa v Rogaški Slatini. 

Veste, Sladkogorčani so 
dobri in pošteni. Zato živi-

mo v medsebojnem razu­
mevanju in miru. 

Za NOB sem pričela de­
lati z možem v letu 1943. 
Dajala sem iz trgovine živi­
la. Na koncu pa so partiza­
ni spraznili tudi trgovino. 
Tudi hčerki in sin so delali 
kot mladinci. 

K nam so prihajale parti­
zanke, aktivistke, pa tudi 
tovariši. Med drugimi je 
večkrat prišla okrajna se­
kretarja AFŽ za Šmarje 
Helena Borušak - spome­
ničarka, ki sedaj živi nekje 
v Celju inje blizu mojih let. 
Pri nas so se tovarišice 
umile in očistile ter zame­
njale spodnje perilo, ki 
sem ga večkrat dala. Na vo­
ljo smo imeli dovolj tople 
vode, ..skrbela sem zanje, 
kot bi bile moje. Vedno 
sem jih opozarjala na pre­
vidnost, da ne padejo so­
vražniku v kremplje. In ta­
ko so vztrajale do osvobo­
ditve. 

Sedaj sem vdova že 14 
let. Še kar dobro se pri teh 
letih počutim. Imam dober 
spomin. Le teh devet kri­
žev me malo moti. Pa 
tudi s tem se moram spo­
prijazniti, « pravi moja so­
govornica. 

Milan Garantini 

bil do 15. 12. 1944 Anton Kovačič-Tone. 
Milan Kavčič-Tiger je postal komandant 2. 
bataljona 17. februarja 1945 in ne 15. 12. 
1944 ter ostal .na položaju do 26. marca, ko 
ga je nadomestil Justin Novak (katerega 
datum prihoda je v knjigi naveden prav 
tako napačno - 25. 2. 1945). Ta je bil na 
položaju do 15. 5. 1945. 

naveden Miha Pucelj, ta pa je dejansko po­
stal komandant šele 27. 9. 1944 in bil na tem 
položaju do 11. 10. 1944. 

Komandant 3. bataljona 
Iz kronike 3. bataljona (arh. GB) je raz­

brati, da je bil komandant Mirko Črnigoj 
26. marca 1944 ranjen in prepeljan na Rog. 
Njegove posle je prevzel Mihael Krištof­
Miha in jih opravljal do 30. 4. 1944. Sledil 
naj bi mu Miran Vrančič (od 30. 4. do 9. 
maja), vendar stvar ni povsem jasna, čeprav 
je Crnigojevo ime v poročilu glavnega šta­
ba NOV in POS štabu 7. korpusa prečrtano, 
pripisano pa je ime Vrančič. V knjigi je 
napačno datiran položaj Črnogoja-Mirka 
kot komandanta bataljona v času 2. 7 .-22. 7. 
44, saj je bil komandant od 9. 5.-23. 6. 1944, 
ko je bil ponovno ranjen. Nato je štab 15. 
divizije poslal iz baterije za v. d. komandan­
ta 3. bataljona Miroslava Rozmana-Mirka, 
ki pa je 29. junija odšel v artilerijsko briga-. 
do (arh. GB), tega dne pa je pišel za ko­
mandanta Viktor Omerza-Omerzu, ki se je 
vrnil iz bolnice, a bil že po nekaj dneh (2. 
julija) ranjen in je med prevozom v bolnico 
(6. julija) umrl. Prej je bil napačno naveden 
kot komandant v času od l. 5. do 2. 7. 1944. 

Nekaj napačnih navedb o datumih in 
imenih komandantov 3. bataljona je ugo­
tovljenih tudi za poznejši čas, in sicer za 
obdobje od 14. do 27. septembra 1944, koje 
bil komandant Anton Majerle-Bojan, ki ga 
v knjigi sploh ni, pač pa je bil za tisti čas 

Komandant 4. bataljona 
V knjigi o Gubčevi brigadi je napačno 

navedeno, daje bil od 27.11.1943 do nezna­
nega dne v aprilu 1944 komandant 4. bata­
ljona Viktor Omerza-Omerzu. Pokazalo se 
je, glede na podpis na pozivu prebivalstvu 
z dne 27. 11. 1943, da je bil do 6. decembra 
1943 komandant tega bataljona Franc Ko­
lar-Franček. Omerza pa od tega dne do 3. 
marca 1944. 

V partijskem poročilu brigade za čas od 
l. 3.-15. 4. 1944 je navedeno, da je bil za 
komandanta 4. bataljona postavljen Franc 
Avbelj-Lojko, ki je prišel z oficirskega teča­
ja (op. bil je v višji oficirski šoli do 2. 3. 1944, 
dotedanji komandant Anton Omerza­
Omerzu pa je bil premeščen v baterijo (arh. 
GB). 

Tudi glede Franca Avblja-Lojka je v knji­
gi napačno označen čas njegove funkcije 
komandanta: od aprila do 5. junija 1944, 
kajti 19. maja je bil ranjen v boju za Mirno 
peč in je odšel v bolnico, komi\ndant 4. 
bataljona paje 19.5.1944 postal Franc Kren 
(po Avbljevi izjavi), ki pa ga v seznamu 
v knjigi ni. (5. junija 1944 je odšel 4. bataljon 
v glavni štab, in sicer v zaščitno brigado.) 

Natančno popravljeni ali dopolnjeni sez­
nami časovnih razporeditev prejšnjih in no­
vih komandantov naštetih štirih bataljono\ 
so na voljo pri avtorju te raziskave skupa, 
z vsemi dokazi (dokumenti, izjavami itd.). 
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Dr. Tomaž Brejc: 
Guernica, knjiga esejev o slikarstvu, politiki in vojni 

Umetnost in življenje - slika v času in nad njim 
Nova knjiga umetnostnega zgodovinarja 

dr. Tomaža Brejca, ki je segla na skrajno 
deficitarno področje eseja, nadaljuje bri­
ljantno predvojno slovensko esejistično 
tradicijo, v kateri skozi povojni čas zevajo 
velike vrzeli. Avtor je namenil knjigo bral­
cu, ki ga zanimajo stični robovi ravnin 
umetnosti in ideologije, oziroma, kakor 
sam previdneje pravi, med slikarstvom, po­
litiko in vojno. Delo je posvetil spominu na 
svojega očeta Toma Brejca. 

Knjiga je izšla pri Delavski enotnosti 
v nakladi 2000 izvodov, oblikoval jo je aka­
demski slikar Borko Tepina, stane pa 
47.000 dinarjev. 

Umetnost si nenehno prizadeva (vsaj ver­
balno) zagotavljati avtonomnost v kontek­
stu z ideologijo, skoraj v isti sapi pa filozof­
ska misel vsesplošno ugotavlja, da je takš­
na avtonomija nemogoča - nemožna in za­
to razglabljanje o tej dilemi nesmiselno. 
Kljub temu pa ostaja široko polje gibanja 
(predvsem) v preučevanju stopenj in števi-

Fotografija z ulice v Guernici, 26. aprila 
leta 1937 

Roman z vprašaji 

Iskanje rešilne podobe 
Prav nenavadno domislico je uporabil 

Marjan Rožanc za svoj roman z naslovom 
Markov evangelij, ki ga je, po poprejšnjih 
odklonitvah v dveh drugih založbah izdala 
Cankarjeva. 

V ospredju pripovedi je nihče drug kot 
slovenski republiški notranji minister, mož 
zrelih let, razumnik, že na pragu starosti, 
zadolžen po predsedniku vlade ter njego­
vem ministru za kulturo, da najde pred dol­
gimi desetletji izginulo Jakopičevo sliko 
z motivom Markovega evangelija. Ta slika 
naj bi namreč, ko se bo vrnila v domovino 
in v novozgrajeni Jakopičev paviljon, tako 
močno zaposlila čustva naših ljudi, da bi 
prevzeti od njene lepote pozabili na pezo 
kriznih razmer. 

Notranji minister, ki je spričo okoliščin 
svojega položaja in svojega osebnega življe­
nja tudi sam talca rekoč na robu svojih 
eksistencialnih možnosti, se loti akcije. 
Prek pogovorov z umetnostnozgodovinski­
mi., pravniškimi in drugimi izvedenci ugo­
tovi, da je iskana slika pri Andreju Kara­
djordjevicu, bratu nekdanjega kralja Petra, 
živečemu nekje na francoskem jugu; poda 
se torej tja, da bi opravil kupčijo, vendar 
mu to uspesamo do polovice, saj ga njegov 
šofer, ki mu gaje bil na pot dodelil predsed­
nik vlade, potolče z držajem pištole, da s kr­
vavo glavo obleži v jarku, sliko pa odpelje, 
ne da bi bila plačana. 

Zgodba je hudo nenavadna, umišljena in 
v večini svojih sestavnih prvin izvita iz trte. 
Pisatelj jo je uporabljal in komponiral 
predvsem z namenom, da bi vanjo vpletal 
svoja premišljanja o povsem pojmovnih, 
filozofskih, ideoloških, religioznih, ab­
stralctno-metaflzičnih vprašanjih, ki zade­
vajo čas naše sedanjosti in polpreteklosti, 
kar vse je v tekstu tega romana· na več 
mestih razpostavljeno v esejih, ki so nema­
ra_ najboljši sestavni deli Rožančevega pisa-

la različnih vplivov na nastajanje kakšne 
umetnine. Avtor te knjige se, kot je sam 
pojasnil, izogiba termina ideologija, zato 
pri obravnavi najbolj »politično razvpite« 
Picassove slike tudi potrebuje esej, literar­
no obliko, v kateri se lahko nemoteno spre­
haja skozi stroke in snov, ne da bi prekršil 
kakšno znanstveno-raziskovalno pravilo ali 
se zamujal s spremljajočimi nujnostmi (od 
navajanja virov in dokumentacije pa do 
opomb in podobnega). 

Tomaž Brejc skuša na primeru enega li­
kovnega dela stopiti po sledi avtorjeve za­
vesti, njegovega svetovnega nazora, umet­
niške opredelitve, vplivov okolja nanj, 
vplivov političnih in eksistencialnih raz­
mer ... po sledi kompleksnega gledanja na 
čas, ko je nastajala Guernica - nam vsem 
znana kot protest in umetniški krik zoper 
Franca in v slavo Revoluciji. Zato se nam 
ob branju te knjige postavljajo vprašanja 
o tem, kaj je v umetnosti »trajno« in kaj za 
»sproti«, kaj likovno »čisto« in kaj »angaži­
rano« ter nenazadnje, kaj je vse sk;upaj 
v odnosu na čas nastanka in potem, v po­
gledu z zgodovinskim odmikom. 

Bojana Žokalj-Jesih 

»Bili smo,« se spominja Jean-Louis Bar­
rault, »avantgarda v vsem in povsod. Živeli 
smo v razcvetu ljudske fronte. Šli smo v to­
varne in recitirali pesmi. Renaultovi delav­
ci, prodajalke v velikih magazinih so odkri­
vali Jacquesa Preverta, Paula Eluarda, Lo­
uisa Aragona. Pojavili so se prvi campingi, 
tandem je bil velika moda. Butiki prin­
tempsa so uvedli živo potiskane oblekce, 
pret - a-porter avant la lettre. Dekleta so 
bila lepa za znoret, ljudje vse bolj emancipi­
rani. Leon Blum, ki so ga občudovali skoraj 
tako kot Trockega, je čisto preroško usta­
novil ministrstvo za prosti čas. Ljudje so 
zaslutili pravico do življenja. Izjemen čas, 
ki ga »poštenjakoviči« niso smeli dopustiti! 
Pravica do uživanja življenja? V vsej svobo­
di in spoštovanju sočloveka? Samo tega ne, 
raje vojno. Odmeriliso nam tri leta, tri leta 
odgoditve.« 

Ta nekritični optimizem, ki ga redki gla­
sovi predrznežev, kot sta bila Henri Lefeb­
vre in Norbert Guterman (La conscience 
mystiflee, 1937) niso mogli motiti, se je od­
ločno utelešal v množičnih gibanjih tride­
setih let in se bleščal v medijskih učinkih, 
ki jih je sprožal: množica je stopila v medi­
je, pa naj gre za stavke, demonstracije, 
praznovanja ali športne igre. Fotograf"J.je iz 

nja, nekam stežka pa gredo vkup s samo 
pripovedjo, kije vse prej kot klena in trdna 
zgradba. 

Ko bi bilo Rožancu uspelo napisati grote­
sko, kar je nemara tudi bil njegov temeljni 
namen, bi bil Markov evangelij.nemara ne­
kaj povsem drugega, kot je ta - bolj ali 
manj nebogljeni in spodleteli - poskus kri­
tičnega razčlenjanja naše alctualne ideolo­
ške in duhovne situacije. 

Sam motiv opisovanja miselnega, idejne­
ga, moralnega, duhovnega in vsakršnega 
drugega habitusa naših ministrov in pred­
sednikov bi si seveda zaslužil veliko bolj 
pretehtano, poglobljeno in po tej plati pre­
pričljivo literarno razčlenitev. 

V.K. 

Ena izmed številnih pripravljalnih skic za veliko sliko Guernice 

tistega časa objavljene v Vue, Life, v L'Illu­
stration in Match, so si presenetljivo po­
dobne, so dokumetarna pričevanja o lju­
deh, ki prihajajo iz množice in se vanjo 
znova utapljajo . .. V Parizu se takrat še lah­
ko živi v hiši - ne v bloku, stanovanjskem 
stroju . .. "vsesplošni entuziazem, ki ga je 
leta 1936 sprožila zmaga Ljudske fronte, se 
je naglo zrcalil tudi v umetnosti, posebej 
med tistimi umetniki, ki so se srečevali 
v domovih kulture in poslušali predavanje 
Aragona in Vaillant-Couturiera. Sprejeli so 
zamisel, da umetnost v času imperialistič­
nega spopada ne more biti nevtralna, da 
mora sprejeti izziv politične, družbene real­
nosti, to pa je pomenilo, da so slikarji vsto­
pili v razredno borbo ... « 

» .. . Nekega večera v pozni pomladi leta 
1936 sta postala Sabartes in Picasso v ka­
varni Deuks-Magots pozorna na neko pre­
senetljivo lepo dekle. Čeprav je bilo kavar­
niški druščini v navadi tolerirati tudi nena­
vadne geste ali oblačila, je to, kar je počelo 
dekle, vznemirilo obadva. Slekla si je ele­
gantno rokavico, položila roko na mizo, raz­
prla prste in z nožem, ki gaje držala v drugi, 
naglo in naključno zabadala proti mizi 
- kadar je zgrešila, je bila sled vboda kr­
vava. 

Picasso, ki ga je v odnosih do žensk ved­
no vznemirjala kalcšna njihova posebej eks­
centrična lastnost, je bil ves iz sebe. 
V španščini je nekaj rekel Sabartesu, toda 
dekle je dvignilo glavo in ga pogledalo, raz­
umela je Picassove besede. Imela je pre-

krasne temne lase, svetle, zeleno modre oči, 
popoln ovalen obraz; znamenja hladne le­
pote, bistrosti in pa nevrotične notranjosti 
so se zrcalila in naglo izmenjavala v njenih 
očeh, gestah in besedah. Picasso ni tvegal, 
da bi takoj navezal stik, toda Sabartes se je 
spomnil, da jo je večkrat videl v družbi 
nadrealistov in tako je bil led prebit. Dora 
Maar se je v resnici pisala Markovic, njen 
oče je bil arhitekt, mati Frncozinja, dolgo 
časa so živeli v Argentini, od tod njena 
španščina, in vprašanje je, če ni takrat na­
menoma vzbudila Picassovo pozornost. 
Veljala je za izjemno inteligentno žensko, 
velikega znanja, ustvarjalne prodornosti in 
poguma . .. « Ta ženska je postala resnična 
Picassova priateljica, z njo pa tudi širši 
krog njenih slavnih znancev, med njimi 
Breton. Poleg srečanja z omenjeno intelek­
tualko je Picassa v tistem času pritegovala 
fotografija, kar v mnogočem vleče direktne 
vezi s podobami zmaličene Guernice. 

.. . »Prvi maj 1937 je bil za Picassa dela­
ven. Čez dan je končal sliko dveh kopalcev 
na plaži, nenavadno delo metamorflčnega 
načina, ki prikazuje dva mastodonta, ki z ži­
valskimi gestami grabita na tleh ležeče bri­
sače. Nič še ne napoveduje Guernice, toda 
razpoloženje v sliki je odurno in odprta 
usta, oči in zaobljen nos sklonjene postave 
na levi utegnejo vznikniti v kasnejših pri­
pravljalnih skicah ... « In teh skic za Guer­
nico, ki jih v enem svojih esejev dr. Tomaž 
Brejc natančno razčlenjuje, je bila dolga 
vrsta. Vse nosijo v sebi nadrobnosti, ki 
s tenkimi, a mnogoterimi nitmi povezujejo 
likovna iskanja z elementi ideološkega. 

Žalostna povest o človeku naše krvi .., 

Se ena pot v neznano, v Hamburg - Altono 
Pri Prešernovi družbi je izšel roman, v kate­

rem Tone Peršak opisuje svojega vrstnika in 
svoj drugi jaz v liku Maksa Senčarja, mladega 
moža, doma tam nekje v Slovenskih goricah 
- z razvidnim namenom, da bi prek njega in 
njegove zgodbe razgrnil svoj odnos do časa, ki 
nam ga je živeti. 

Maksa Senčarja spremljamo na njegovi živ­
ljenjski poti od zgodnjega otroštva prek odraš­
čanja do zrelih moških let, do trenutka, ko 
obstane pred nami docela praznih rok, podoba 
tragičnega junaka naših dni. . 

Sin kmeta že od malega ni imel veselja za 
kmečka dela. Šel je v šole, končal srednjo 
ekonomsko, se.nekaj časa mučil z referentsko 
službo na občini in ob vsem tem izsanjal svojo 
prihodnost: ob samotnem jezeru bi zgradil go­
stišče, v tem in takšnem delu bi našel svoje 
človeško veselje in zadoščenje. Da bi svoj sen 
uresničil, seje podal v Nemčijo, s.i poiskal delo 
pri nekem kovaču, živel pod tujim nebom dol­
gih dvanajst let, privarčeval potrebni denar in 
se, poln zanosa in vere, vrnil v domače kraje, 
kjer naj bi ga čakalo uresničenje življenjskega 
sna. 

Toda njegov načrt je bil brez krčmarja. V do­
mači občini je naletel na mino, ki muje name­
ro s svojimi birokratsko-škodoželjnimi in za­
nikovalnimi postopki najprej dolge mesece 
spodžirala in naposled popolnoma zavrla. Ni 
mu preostalo drugega, kot da je dvignil roke, 
obupal nad domovino in se sklenil vrniti 
v Nemčijo, v neznano. Za nameček pa je na 
poti v »izgnanstvo« v svojem tragično obeš­
njaškem obupu do zadnje marke zakvartal tu­
di ves den;ir svojih dolgih dvanajstih nemških 
let. 

Peršakov romaneskni junak je veliki pora­
ženec življenjskega sistema, v katerem človek­
posameznik s svojimi hotenji in pobudami ne 
šteje nič, saj je zgolj igrača v rokah skaženih 
oblastniških struktur. Izstopiti iz zaukazanega 
risa - kar je Maks, kakršen po svojih psihofi­
zičnih in moralnih lastnostih je, seveda storil 

- je v teh in takšnih družbenih razmerjih pre­
povedano. V tem je tudi razlog za vse »kazni«, 
ki jih je bil na svoji poti deležen, in za vso 
tragiko, ki ga spremlja na življenjski poti, tja 
do tiste najbolj klavrne etape v neznani smeri, 
katere zadnja postaja naj bi bilo hamburško 
predmestje Altona. Ne zvemo pa, ali bo tja 
sploh prispel. 

Peršakovo pripovedovanje je skrajno stvar­
no, mestoma že kar reportažno-realistično, 
vseskozi zelo nazorno, pretehtano in v svoji 
pretehtanosti tudi do te mere prizadeto, da 
bralca v živo zaboli in obenem opredeli. 

Glede na prevlado hermetičnih in pogosto 
umetnjakarskih načinov pisanja izpod peres 
mladih slovenskih prozaistov je te vrste anga­
žirani pristop k problemom stvarnosti, kot jo 
doživljamo, vsestransko razveseljiv pojav 
- tudi kot literarno-založniški rezultat. V. K. 
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Nagrajenci našega 9. nagradnega natečaja Bogo Flander - Klasov Joža 

Ko bom dedek (babica), bom svojim vnukom 
pripovedoval(a) 
Dragi mladi prijatelji, najprej hvala vsem,ki ste sode­
lovali v našem letošnjem nagradnem natečaju in tako 
pripQmogli, da bomo drugo leto lahko rekli, ~a ra~pi­
sujemo 10. jubilejni natečaj. Saj vem, da ste ze v_si n~ 
trnih in vas zanima samo to, če ste med nagra;,enci. 
Ampak, malo Je potrpite, da ,gredo najprej ~imo for­
malnosti. Torej, na naš natečaj je letos prispelo 88 
spisov iz 11 slovenskih osnovnih šol. Komisija v našem 
uredništvu ni imela lahkega dela, da je izbrala devet 
najboljših med najboljšimi. Marsikateri spis je bilo 
treba dvakrat trikrat prebrati in dobro pretehtati, saj 
so si nekateri ~ed seboj zelo podobni - tako po vsebini, 
kakor po pristopu k razpisani temi. Moram pa reči, da 
ste se dobro vživeli v »svoja stara leta« in da bodo 
imeli vaši vnučki in vnukinje zelo dobre dedke in 

Za tvoj danes in jutri 
Pravkar sem s svojimi 

vnučki odšla na sprehod ob 
gozdu. Vso pot so čebljali in 
me nekaj spraševali. Komaj 
sem jim vsem hkrati odgo­
varjala. 

Babica, kako ste živeli 
včasih? 

V mojih mladih letih ni­
sem pogrešala ničesar. Imeli 
smo vsega, jedli smo, kar 
smo hoteli in ni biio pomanj­
kanja. 

Kako je bilo v šoli? 
Obiskovala sem celodnev­

no šolo in naučila sem se le­
po govoriti, brala sem lepe 
knjige slovenskih pisateljev. 
Dan se je začel že ob pol 
osmih in do treh popoldne 
smo se naučili vsega, naredi­
li naloge, zabavali smo se 
v krožkih. 

Si imela kaj uspehov? 
V sako leto sem bila odlič­

na. Najraje sem obiskovala 
dopisniški krožek, posebno 
še v počitnicah, ko smo se 
potepali po yasi in se pogo­
varjali z ljudmi. 

Babica, si kaj tekmovala? 
Ja, imeli smo Veselo šolo, 

gasilsko tekmovanje, bralno 
značko sem vedno osvojila. 
Lahko vam jih pokažem, ko 
se vrnemo. 

Si ubogala tovarišice? 
Vedno sem bila ubogljiva 

in marljiva. Morala sem biti, 
če sem hotela postati učite­
ljica. Ko sem bila mlada, se 
je vsak lahko odločil za po­
klic, ki si ga je izbral. Veliko 
šol je bilo za nas, mlade. 

Je to vse o tvojem živ­
ljenju? 

Ne, ni. Poglejte, vnučki, 
prišli smo do spomenika 
z rdečo zvezdo. Tu je padel 
mlad partizan. To so tudi 
meni povedali, ko sem obi­
skovala šolo. Vsako leto smo 
ga obiskali, prinesli rože. Tu 
smo se srečevali z borci, ki 
so nam pripovedovali o bo­
jih za svobodo. Rada sem 
imela našo domovino in pri­
jatelje. 

Je bila narava tedaj 
čista? 

V naši vasi je bila, drugod 
pa so se pritoževali nad uma­
zanimi rekami. . . Bila sem 
pri Zeleni straži in očistili 
smo marsikateri gozd, po­
tok, zbirali smo star papir po 
hišah, steklenice in tako smo 
ohranili marsikatero smreko 
za tvoj jutri in danes ... 

Darja Cvelfer, 3, r. Stranice 

Morda jim bom povedala takole 
LJUBEZEN 

Ljubezen je zame najlepša 
stvar na svetu, je nekaj, kar ti 
nihče ne more vzeti. Nihče, 
prav nihče ti ne more prepre­
čiti, da nekoga ljubiš, ga 
imaš rad. Ljubezen ni samo 
ljubljenje nasprotnega spola, 
ampak tudi ljubljenje očeta, 
matere, sestre ... Lepo je lju­
biti in biti ljubljen. Lahko si 

babice ki bodo znali toliko zanimivih zgodb. Kako bo 
še lep~ na stara leta •.. Glede na to, da je več zgod~ 
prišlo izpod peres deklet, lahko skle~am, da bo ve~ 
babic kakor dedkov. No ja, ne vzemite tega prevec 
resno čepav je kanček resnice tudi v tem. In o čem 
boste' pripovedovali? O svetu, ki ga '!oživyate, __ o lju_­
bezni svojih šolskih letih, o mladosti, sreci, priJatelJ­
stvu, 'o najbolj čudnih dogodovščinah, o tistem, kar so 
vam pripovedovale vaše babice in še in še ... Ne bi več 
naštevala. 

Naj spregovorijo vasi spisi. Tistim, ki so 
prišli v ožji izbor, pa jih ne bomo uspeli danes spraviti 
na tole časopisno stran, bomo v vsaki naslednji šte­
vilki prihranili kotiček na naši mladinski strani in 
tako jih bomo objavljali skozi celo poletje. 

ga pa potem šestega, sedme­
ga razreda. Kaj vse smo doži­
veli! Kaj vse smo ga ušpičili! 
Kako so tovarišice, druga za 
drugo, po naši krivdi izrab­
ljale glasilke, imele iz leta 
v leto slabše živce. Kaj pa 
popoldne? Na popoldanskih 
potepih? Izginili smo takoj, 
ko smo prišli iz šole domov, 
pojavili pa smo se šele zve­
čer. Seveda smo zvečer dobi­
li marsikdaj tudi kakšno 
»klofuto«. Uboge mame, tu­
di one so in verjetno še bodo 
marsikaj pretrpele samo po 
naši krivdi. 

TEŽAVE 
O, ja. Poleg vsega lepega; 

mladost, ljubezen; obstaja 
tudi žalostno. S tistim žalost­
nim mislim na težave, ki jih 
je vedno veliko. Večkrat sli­
šimo, od starejših: MLADI 
STE. VI ŠE NE POZNATE 
PRAVIH TEŽA V. O ja, pa 
jih! Še predobro! Zakaj nih­
če noče verjeti, da imamo tu­
di mi težave, ki bi jih lahko 
rešili s pomočjo staršev? To­
da kaj, ko imajo oni vedno ta 
isti odgovor. Saj so bili tudi 
oni mladi. Kaj tega oni niso 
doživeli? So, so. Samo ne 
spomnijo se več časov, ko so 
tudi oni potrebovali pomoč 
staršev. 

SREČA 
Kdaj sem srečna? Srečna 

sem, ko izvem nekaj lepega, 
doživim kaj lepega, kaj raz­
veseljivega. Velikokrat pa se 
mi zgodi, da sem srečna le za 
trenutek. Ko izvem nekaj le­
pega, sem srečna, čez kak 
trenutek pa pridejo v ospre­
dje že težave, ki jih je vedno 
polno. Da sem resnično sreč-

na dalj časa, se zgodi le malo­
krat. Za dežjem vedno posije 
sonce. Nekaj časa si žalo­
sten, pa potem srečen, pa zo­
pet obratno. Tako pač je. 
Vsak bi bil rad vedno srečen, 
vendar to ne gre. Zelo pa 
sem zadovoljna, če opazim, 
da se kdo trudi, da bi me 
razveselil, če sem žalostna. 
Mislim, da je zelo pomemb­
no, če hočeš razveseliti so­
človeka, ko je žalosten. 

PRIJATELJSTVO 
Kaj pravzaprav je prijatelj­

stvo? Prijateljstvo je nepri­
krit, odkritosrčen, nehinav­
ski odnos do sočloveka. Pri­
jateljeva naloga, naloga pra­
vega prijatelja, je pomagati 
prijatelju v težavah, nesreči. 
Č:lovek potrebuje prijatelja, 
potrebuje nekoga, ki mulah­
ko zaupa, ki se mu lahko iz­
pove. Clovek, ki je osamljen, 
izoliran od okolice, zelo trpi, 
muči ga samota. In večkrat 
je usoda osamljenega, izoli­
ranega človeka zelo tragična. 
Mislim, da si lahko zelo za­
dovoljen, če najdeš prijate­
lja, ki mu lahko resnično za­
upaš, ki je res pravi prijatelj. 
Mislim, daje pravega prijate­
lja zelo težko najti. Vsak člo­
vek ima napake, ni popoln, 
toda lahko se približamo tej 
popolnosti. 

Tako. Svojim vnukom bi 
povedala, kako sem kot mla­
do dekle doživljala različne 
stvari. Kdo ve, morda jim 
bom povedala prav to, kar 
sem danes napisala . .. 
Nina Jamar, 8. b 

OŠ Tone Čufar Jesenice 
Krožek za ohranjanje 

tradicij NOB 

Srečanje s kosmatincem 

Vsaka babica pripovedu­
je svojim vnukom pravlji­
ce. Pripoveduje jim tudi 
zgodbe o svoji preteklosti. 
Kaj pa jaz? Bom tudi jaz kot 
babica pripovedovala zgod­
be o svoji preteklosti, o da­
našnji sedanjosti? Gotovo. 
Kaj pa jim bom pripovedo­
vala? Gotovo o tem, kako 
danes doživljamo svet, lju­
bezen, mladost, težave, sre­
čo, prijateljstvo. Kako pa 
jih doživljam? 

SVET 
Vojne v Iranu, Iraku, jedr­

ske elektrarne, Gorbačov, 
Reagan, to so besede, ki jih 
vsak dan beremo v časopis­
ju, poslušamo na radiju in te­
leviziji. Ni dneva, ko bi se ne 
zgodilo kaj pretresljivega, na 
primer, strmoglavljenje leta­
la. Tudi to se je zgodilo pred 
kratkim. Odmevni pa so tudi 
razni obiski tujih in naših 
politikov v tujini. Tudi o tem 
beremo in poslušamo. Saj 
res, skoraj bi pozabila. AIDS 
- KUGA 21. STOLETJA. To 
je bolezen, ki nam dela in 
nam bo delala hude preglavi­
ce. Za njo ljudje umirajo,· so 
umirali in bodo umirali. 
Vprašanje je le, koliko časa 
bodo še umirali. Kdaj bodo 
iznašli zdravilo? Kdaj bo ta 
bolezen ozdravljiva? Bodo 
sploh iznašli zdravilo? 

presrečen, če veš, da imaš Leta tečejo in za seboj puš­
nekoga, ki stalno s teboj po- čajo sledove. Tako se ljudje 
doživlja stvari, te razume in · staramo, dokler od živahne 
te resnično, v pravem pome- deklice ali dečka ne ostane le 
nu besede, ljubi. Ne ljubi še pepel, ki ga za večno po­
tvoje zunanjosti, ampak tvo- kopljejo v zemljo in za teboj 
jo notranjost, tvoje obnaša- ostane le še kamen, v katere­
nje, značaj. Človek je veliko- ga je vklesano tvoje ime. Če­
krat zaljubljen. Včasih sreč- prav v zgodnji mladosti še 
no, včasih nesrečno. Prava nihče ne premišljuje, kako 
ljubezen pa je kljub vsemu bo takrat, ko bo dedek ali 
najlepša, nepozabna, enkrat- babica, si laho z malo domi­
na. Nihče ne pozabi svoje pr- šljije pričaramo tudi takšen 
ve ljubezni in tudi jaz je ne prizor. 

la pot skozi zapuscene ko­
čevske vasi. Na jesen me je 
pot zanesla na Ovčjak: Tu so 
me ;,:amikale debele hruške. 
,Da ne zgnijejo prej, preden 
bom jaz spet hodila tod . .. Pa 
tudi ose jih utegnejo uničiti,' 
sem si dejala. ,Kmalu bo 
vzšla luna. Nocoj je prilož­
nost!' sem si še rekla. Urno 
sem se zavihtela na rogovila­
sto hruško. Mmmm, kar to­
pile so se v ustih. Počasi sem 
postajala izbirčna. Le za ka­
ko posebej zrelo sem se še 
potegnila na tanjšo vejo. Za­
verovana v sočne sadeže sem 
skoraj preslišala brundanje 
pod seboj. Ko sem pogledala 
navzdol, sem odrevenela. 
Medved! Če bi bila zagledala 
pod seboj četo Nemcev, se 
ne bi tako hudo prestrašila. 
Še huje paje bilo, koje godr­
njač začel plezati navzgor. 
Hrapavo lubje je hreščalo 
pod njegovimi kremplji. 
Kmalu se je kosmatinec use­
del na vejo in se lotil hrušk. 

bom. Noja, to je že poglavje Ko bom (če bom takrat še 
zase. živela) babica in bom prišla 

MLADOST 
Mladost je norost. Z eno 

samo besedo je označen po­
jem, kije tako zelo širok, raz­
tegnjen. V mladosti človek 
doživi najlepše trenutke svo­
jega življenja. Doživi nepo­
zabne trenutke, trenutke, ki 
jih nikoli ne pozabi. Nikoli 
ne pozabiš šolskih let, šol­
skih dogodivščin. Če se sa­
mo spomnim prvega, druge-

domov iz doma upokojen­
cev, me bo doma čakala ko­
pica vnukov. Vsi v en glas 
bodo zakričali: »Babica, po­
vej nam kak dogodek iz svo­
je mladosti!« 

»No, prav, pa naj bo,« jim 
rečem in vsi skupaj sedemo 
.za peč, sama pa začnem pri­
povedovati doživljaj iz svoje 
mladosti: 

»Ko sem bila mlada in po­
skočna, sem dostikrat ubira-

9. junija 1988 11 
Nagrajenci 

Devet učenk si je prislužilo knjižno nagrado 
našega uredništva; Darja Cvelfer iz 3. razreda 
osnovne šole Stranice, Barbara Jazbinšek iz 6. a raz­
reda osnovne šole Fran Roš Celje, Hilarija Rehar iz 
osnovne šole Drago Bajc Vipava, Nina Jamar iz 8. 
b razreda osnovne šole Tone Čufar Jesenice, Tina 
Milanič iz 6. d razreda osnovne šole 9. korpusa NOVJ 
Nova Gorica, Petra Vrečar iz 8. b razreda osnovne 
šole Leopolda Mačka-Boruta Novo Polje, Mojca 
Vučajnk iz 7. b razreda osnovne šole Artiče, Jana 
Kambič iz 7. a razreda osnovne šole Simon Jenko 
Kranj (vsaj mislim, da je, kajti na listu ni bilo napi­
sano ime šole in kraj) ter Helena Marko iz 7. b raz­
reda OŠ Kerenčičevih Pesnica. 

Vsem nagrajenkam čestitamo in vam želimo še 
veliko uspelega pisanja, predvsem pa lepa »stara 
leta«! Knjige dobite v šolo po pošti. 

Imena avtorjev ostalih dvanajstih spisov, ki so še 
prišli v ožji izbor in, čeprav niso nagrajeni, vendarle 
zaslužijo pohvalo, bomo objavili v naslednji številki 
TV-15. 

S šapo je segal po njih, podr­
žal vsako,jo oprezno ogledo­
val proti mesecu z vseh stra­
ni in zadovoljno brundal. Še­
le, ko se je prepričal, da ni 
nevarna in da je zrela, jo je 
momljaje pospravil. Mrcina 
je bila previdna in ni silil§J 
daleč od debla. Lezla je po­
časi proti vrhu, jaz pa pred 
njo z grozo v srcu. Nisem ve­
dela, ali sili kosmatinec va­
me ali pa mi le ponuja hru­
ške. Nenadoma sem zavpila: 

,Kaj mi jih ponujaš! Saj jih 
imam sama dovolj!' 

Medved se je prestrašil in 
omahnil na tla, potem pa ur­
no odhlačal v gozd. Sama 
sem trda od strahu gledala za 
njim, nato pa sem tudi sama 
skočila na tla in jo ubrala na 
drugo stran.« 

... Moji vnučki že spijo. Pa 
še sama se pogreznem v glo­
bok spanec. 

Barbara Jazbinšek, 6. a 
COŠ Fran Roš, Celje 

""-·-------~ 

Korenine naše rodbine 
»Ko sem bila tako stara 

kot ti, so mi velikokrat pri­
povedovali o mojih predni­
kih. Učili so me spoštovati 
starejše ljudi in jih poslušati. 
Tradicija naše družine je, da 
potujejo dragoceni stari 
predmeti iz roda v rod in 
vsakdo jih mora čuvati ka­
kor svoje oko.« 

»Babica, prosim, povej mi 
zgodbo o naših prednikih,« 
milo prosi deklica. 

»Saj sem ti jo že dvakrat 
pripovedovala.« 

»Prosim,« moleduje še 
bolj milo. 

»No, jo bom pa še v tretje. 
To zgodbo mi je povedala 
moja babica, in sicer takole: 

»Moja babica je imela še 
enega sina, ki je odšel v voj­
sko. O njem ni bilo ne duha 
ne sluha že več let. A vseeno 
se ga je še medlo spominjala. 
Nekega dne prijezdi na snež­
no belem konju plemič v raz­
košnih oblačilih. Bilje podo­
ben princu iz pravljic. Ta go­
spod je prosil babico za pre­
nočišče. Dejala mu je, da za 

takega gosta nimajo preno­
čišča, saj ne bi mogel prespa­
ti na senu. Tedaj je neznanec 
spregovoril: 'Ja, mati, ali me 
niste ::;poznali? Jaz sem vaš 
sin. Ali ne smem prespati do­
ma?' Po njegovem licu so se 
ulile solze in planil ji je v ob­
jem. Uboga in od dela utruje­
na ženica ni vedela, ali sanja 
ali se je res ·vrnil njen sin. 
Pozneje ji je pri borni večerji 
povedal, da je zelo bogat ofi­
cir in da je postal plemič. Po­
nujal je veliko vsoto družini, 
a je niso sprejeli. Nazadnje 
jim je kupil kravo in gostil­
no, ki je zaradi davkov pro­
padla. Pozneje je dal zgraditi 
še cerkev v svojem rojstnem 
kraju Batuje. Njegovo ime je 
vpisano v cerkvi. Svoj pri­
imek Lipouš je spremenil 
v'Libnhavž, ker je postal av­
stroogrski državljan. 

Vidiš, taka je zgodovina 
naše rodbine.« 

Tina Milanič, 6. c 
OŠ 9. korpus NOV. 

Nova Goric, 
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Jože Šter 
Po dolgi bolezni je 

februijrja umrl borec 
Jože Ster. Rodil se je 
pred štiriinšestdeseti­
mi leti. Bil je borec 
Zapadnokoroškega 
odreda, ki je sodelo­
val pri osvoboditvi 
Celovca. Za zasluge je 
bil odlikovan z meda­
ljo za hrabrost, redom 
za hrabrost, najbolj pa 
je bil ponosen na znak 
koroških borcev. 

Miro Pavlin 
Februarja je nena­

doma v Kromberku 
pri Novi Gorici umrl 
Miro Pavlin. Rojen je 
bil leta 1917 na Opči­
nah pri Trstu. Po itali­
janski zasedbi Pri­
mor~ke so se preselili 
na Stajersko. Napad 
na Jugoslavijo je Miro 
doživel kot podoficir 
v Črni gori, kjer je bil 
tudi ranjen. Leta 1942 
mu je uspelo priti 
v Kromberk. Postal je 
član prvega odbora 
OF v tem kraju in de­
loval kot aktivist do 
kapitulacije Italije. 
Nato se je vključil 
v partizanske enote. 
Bilje komisar bataljo­
na v Gradnikovi in 
Prešernovi brigadi. 
Prvi v skupini borcev 
Gradnikove je konec 
maja 1944 ponesel za­
stavo Jugoslavije na 
vrh Triglava. 

Ljuba Zlatnar 
Krajevni organiza­

ciji ZB NOV Tone 
Tomšič iz KS Ajdovš­
čina je smrt iztrgala 
Ljubo Zlatnar. Roje­
na je bila na Bledu. 
Julija 1941 se je 
v Ljubljani na poštni 
hranilnici vključila 
v delo OF in bila iz­
brana v ilegalno vod­
stvo na tej ustanovi. 
Decembra 1942je bila 
aretirana in poslana 
v koncentracijsko ta­
borišče, najprej na 
Rab in naprej v Go­
nars. Po kapitulaciji, 
Italije se je priključila 
primorskim partiza­
nom, kjer je bila ad­
ministrator v obveš­
čevalnem centru 9. 
korpusa. Do upokoji­
tve je delala v republi­
škem sekretariatu za 
notranje zadeve. 
Osemnajst let je po­
magala pri organizaci­
ji pohoda po poteh 
partizanske Ljubljane 
in v drugih organiza­
cijah. 

Marija Mrak 
Lani je po težki bo­

lezni umrla Marija 
Mrak. Rojena je bila 
leta 1920 v Studenči­
cah pri Medvodah. Že 
v predvojnem času je 
sodelovala na kultur­
nem področju. Leta 
1942 je začela sodelo­
vati z OF, najprej kot 
obveščevalka, potem 
pa kot sekretarka 
ZMS. Leta 1944je bila 
zaradi izdajstva bun­
kerja v nevarnosti, da 
jo aretirajo, zato se je 
umaknila v ilegalo. 
Po vojni je vodila or­
ganizacijo AFŽ, od le­
ta 1946 je bila tajnica 
krajevne pisarne na 
Seničici in v Med­
vodah. 

Marija Mesar 
· V Tomačevici pri 

Komnu smo se lani 
poslovili od aktivist­
ke Marije Mesar, roje­
ne Kukanja na Malem 
dolu leta 1900. Mož ji 
je padel že leta 1943 in 
je ostala sama s tremi 
otroki. Mlajši sin ni 
imel niti leto, ko je bi­
la leta 1944 internira­
na v Nemčijo. Povoj­
ni se je vrnila na pož­
gan dom. 

Ivana Peček 
V začetku januarja 

smo se na brežiškem 
pokopališču poslovili 
od Ivane Peček, roje­
ne leta 1912 v Župeči 
vasi pri Cerkljah. Med 
vojno je živela na 
obronkih Kozjanske­
ga. Pri njej so se ogla­
šali prvi aktivisti, poz­
neje pa so organizirali 
sestanke vodstvenih 
parizanskih enot, raz­
množevali propa­
gandni material in 
zdravili ranjence. 

Vinko Hotko 
Od Vinka Hotka 

smo se poslovili pred 
letom na kapelskem 
pokopališču. Rojen je 
bil leta 1899 v vasi 
Vrhje pri Kapelah. Bil 
je Maistrov borec, za 
kar je bil tudi odli­
kovan. 

ll SMO lJUDI 

imeli smo ljudi 

Miro Kovačič 
Lanskega avgusta 

smo se poslovili od 
borca Mira Kovačiča, 
rojenega leta 1914 
v Komunu. Z NOB je 
začel sodelovati leta 
1941 in 1942 so ga faši­
sti zaprli v Coroneu 
v Trstu, od koder se je 
vrnil ob razpadu Itali­
je. Takoj se je vključil 
v NOV. Odlikovan je 
bil z redom zaslug za 
narod, z medaljo za 
hrabrost. 

Anton Pantar 
V Radovljici smo se 

lani poslovili od Anto­
na Pantarja iz Lanco­
vega, rojenega leta 
1910 v vasi Novi Kot 
pri Kočevju. Z NOB 
je aktivno sodeloval 
od leta 1942, julija je 
bil aretiran in odpe­
ljan v taborišče na 
Rab. Po kapitulaciji 
Italije se je vključil 
v Rabsko brigado in 
ostal borec 9. brigade. 

Adalberta Buda 
V Komnu smo sefe­

bruarja poslovili od 
Adalberte Bude. So­
delovala je pri pobira­
nju prispevkov za OF. 
Ob požigu Komna je 
bila z ostalimi vaščani 
odpeljana v Nemčijo, 
od koder se je vrnila 
po vojni. 

Danica Tavčar 
V Ivanjem gradu 

smo se lani poslovili 
od Danice Tavčar, ro­
jene Leta 1917. Sode­
lovala je pri zbiranju 
pošte in hrane za OF. 
Mnogi borci so pri 
njej dobili hrano in 
zatočišče. 

Franc Forčič 
Od Franca Forčiča 

smo se poslovili lani 
v Svetem. Rojen je bil 
leta 1896. Med vojno 
je sodeloval z brigado 
Ivana Gradnika in bil 
odlikovan z medaljo 
zaslug za narod. 

IU 

Franc Koselj 
Lani je umrl Franc 

Koselj, rojen leta 1903 
iz Spodnje Lipnice. 
Ob kapitulaciji jugo­
slovanske vojske je 
bil ujet in poslan 
v Nemčijo. Po osmih 
mesecih ujetništva se 
je vrnil domov in se 
vključil v ilegalno de­
lo za NOV. Maja 1944 
je stopil v NOV in bil 
borec Prešernove in 
Soške brigade in te­
renski delavec. 

Marija Omeno 
• 
Rodila se je pred 

devetdesetimi leti 
v Dečnih selah. Pri tej 
hiši so že od leta 1942 
imeli partizani zato­
čišče. Marija jih je 
oskrbovala s hrano, 
jim šivala in prala pe­
rilo. Bilo je že proti 
koncu vojne, ko so 
v hišo vdrli fašisti, vse 
razdejali in družino 
pretepli. Tudi po voj­
ni so aktivisti radi 
obiskovali to hišo. Od 
nje smo se poslovili 
lanskega marca. 

Jože Krošelj 
Lani je umrl Jože 

Krošelj, doma iz Deč­
nih sel pri Artičah. 
Rojen je bil leta 1918. 
Ob prihodu okupator­
ja je bil pregnan in od-' 
šel k znancem v Za­
gorje. Na Kozjanskem 
se je pridružil simpa­
tizerjem NOG, od ko­
der je večkrat odhajal 
na zasedeno območje 
po potrebni material 
za partizane. Med koz­
janskimi borci je ostal 
do konca vojne. 

Avgust Kovačič 
.Rodil se je v delav­

sko-kmečki družini 
leta 1910 v Škrbini na 
Krasu. Že kot mlade­
nič je bil v vrstah na­
prednega gibanja. Le­
ta 1940 je bil mobilizi­
ran v italijansko voj­
sko, kjer je zbolel za 
malarijo in se zdravil 
po raznih bolnicah. 
Domov se je vrnil ob 
kapitulaciji Italije in 
se kljub bolezni aktiv­
no in organizirano 
vključil v delo NOB. 
Delal je pri vaški stra­
ži in civilni oziroma 
narodni zaščiti. Spo­
mladi 1944. je vstopil 
v NOV na komando 
mesta Sežana. Odli­
kovan je bil z medaljo 
za hrabrost in z meda­
ljo zaslug za narod. 

Jože Godler 
Rodil se je leta 1902 

v Gornjem Lenartu 
pri Brežicah. Ob pri­
hodu okupatorja 
1941. leta je delal na 
železniški postaji 
v Brežicah. Povezal se 
je z organizatorji OF 
in hodil v Zidani most 
na sestanke. Ob usta­
novitvi Brežiške čete 
je zanjo zbiral denar, 
hrano in vse potreb­
no. Po uničenju te če­
te ni klonil. Ker je de­
lal na železnic je imel 
stike z aktivisti, ki so 
prihajali iz Zagreba in 
pomagal pri sabota­
žah. Njegova dva si­
nova sta bila borca 
Kozjanskega odreda. 
Prejel je več vojaških 
in civilnih odlikovanj 
in priznanj. 

tv-15naš * 
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Apolonija Lukan 
V enaindevetdese­

tem letu je lani umrla 
Apolonija Lukan iz 
Spodnje Lipnice. 
Med vojno je veliko 
pomagala partiza­
nom, predvsem s hra­
no, njene hčerke pa so 
ativno delovale za 
NOV. Pokopana je 
v Kamni gorici. 

Ernest Ščuka 
Na pokopališču 

v Škrbini smo se lani 
poslovili od Ernesta 
Sčuke, rojenega leta. 
1899, Organizirano in 
aktivno za NOB je za­
čel delati decembra 
1942. Odlikovan je bil 
z redom zaslug za na­
rod III. stopnje. 

Združenja borcev NOV sporočajo, 
da so v preteklem letu umrli njihovi 
člani: 

ZB NOV heroja 
Šercerja Maribor 

Ivan Kovačič, ro­
jen leta 1919, Franc 
Domajnko, rojen 
leta 1901, Ivan Dor­
nik, rojen leta 1912, 
Franc Drobnič, ro­
jen leta 1927, Sto­
jan Fonovič, rojen 
leta 1906 in Marija 
Šopar, rojena leta 
1910. 
ZB NOV Korena 

Josip Kristl, ro­
jen leta 1898 v Ko­
reni. Bil je Mai­
strov borec in akti­
vist od leta 1943, 
nato je bil aretiran 
in zaprt. Odlikovan 
je bil z medaljo za­
slug za narod. 

Alojz Romih 

Alojz Romih, ro­
jen leta 1922 v Sel­
cah pri Brežicah. 
Bil je borec l. jugo­
slovanske brigade 
ustanovljene 
v SSR. Po vojni je 
delal na postaji mi­
lice v Koreni. Odli­
kovan je bil z me­
daljo za hrabrost. 

Mirko. Fišer 

Mirko Fišer, ro­
jen leta 1927 v Sta­
rem trgu pri Slo­
venj Gradcu. 
V NOV se je vklju­
čil kot skojevec 
aprila leta 1943, na­
to pa je bil aktivni 
borec Šercerjeve in 
Zidanškove briga­
de. Odlikovan je 
bil z medaljo za 
hrabrost in zaslug 
za narod. 

Zora De~ovšek 

Zora Dernovšek, 
rojena leta 1894 
v Slivnici pri Celju. 
V NOB se je aktiv­
no vključila leta 
1943. Okupator jim 
je požgal hišo in jih 
odvedel v zapore. 
Odlikovana je bila 
z medaljo zaslug za 
narod. 

Franc Kos 

Franc Kos, rojen 
leta 1912 v Zimici. 
V NOB se je vklju­
čil leta 1944 v Lac­
kov odred. 

Martin Čeh, ro­
jen leta 1925 v Ži­
karcah. Bilje borec 
15. divizije in bol­
ničar. Po vojni je 
delal v tekstilni to­
varni do upoko­
jitve. 

Slavko Krajnc, 
rojen leta 1914 
v Koreni. Okupa­
tor ga je mobilizi­
ral, leta 1944 je po­
begnil k Rusom, 
kjer se je priključil 
partizanskim bri­
gadam. 

Ignac Domajn­
ko, rojen leta 1907 
v Vidmu pri Ščav­
nici. Kot aktivist se 
je vključil v NOB 
leta 1944, v hiši, 
kjer je prebival, je 
bila postajanka. 
Odlikovan je bil 
z medaljo zaslug za 
narod. 

IU 
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Ob proslavi osvoboditve koncentracijskega taborišča Mauthausen 

Prijateljsko srečanje 
Koncentracijsko taborišče Mauthausen je bilo ustanov- busov: pet iz SR Srbije in 
ljeno kmalu po anšlusu Avstrije, 8. 8. 1938. Pobudo za dva iz Velenja. iz Slovenije 
ustanovitev taborišča je aprila 1938 dala DEST (esesovska pa so še prišli obiskovalci iz 
gospodarska organizacija). Vzrok za to je bila neposredna Mežice. Tržiča. Maribora in 
blitina kamnolomov v Wiener Grabnu in Bettebergu. od drugod. Ob tej priložnosti 
Lastnica kamnolomov je bila dunajska občina. Pri pod- se mnogi. posebno mladi. pr­
pisu pogodbe z DESTOM je sodeloval sam takratni dunaj- vič seznanjajo. kakšne gro­
ski tupan. Občina si je po tej pogodbi zagotovila -od zate so preživljali njihovi 
DESTA 5000 rajhovskih mark letne odškodnine ter pra- predniki. 
vico do udeletbe v prometu in dobičku, hkrati pa prednost V pisani mednarodni mno-

pri dobavi gradbenega in drugih materialov. Prvi interni- žici srečujemo nekdanje in­
ranci so prišli v Mauthausen 8. avgusta 1938 iz koncentra- ternirance. ki jih je iz leta 
cijskega taborišča Dachau. Od tedaj je torej minilo petde- v leto manj. Med njimi naj­
set let... demo znance in prijatelje. 

Po nepopolnih podatkih je 
skozi koncentracijsko tabo­
rišče v Mauthausnu v času 
od 8. avgusta 1938 do 5. maja 
1945 šlo 198.000 oseb - od 
tega 4. 700 žena in 15.000 
otrok. Največje število regi­
striranih internirancev je bi­
lo uradno zaznamovano 
v marcu 1945 in sicer: 94.472 
moških in 2.252 žena. 

Po ohranjeni mrliški knji­
gi je umrlo v Mauthausnu 
»naravne in nenaravne« smr­
ti 86.200 oseb. Po nekaterih 
ocenah je to število nekoliko 
višje. V teh številkah niso za­
jeti na smrt pretepeni in 
ustreljeni pri prekoračitvi 
stražarske črte in umorjeni 
na smrtnih marših. Na urad­
ni tabli, ki se nahaja pred 
vhodom v taborišče piše, da 
je v tem taborišču umrlo 
122. 767 oseb in med temi 
12.890 Jugoslovanov. Danes 
so vrata nekdanjega taboriš­
ča za obiskovalce široko od­
prta. Vanj prihaja vsakod­
nevno na stotine obiskoval­
cev iz vsega sveta - po po­
datkih v letu 1987 skupaj 
201.628 oseb in od tega 
70. 750 tujih študentov. Vsi ti 
obiskovalci se po navadi ma­
lo sprehodijo po taborišču. 
Z njegovih zidov se nudi obi­
skovalcem eudovit pogled 
na okoliške gozdiče in na 
Donavo, ki se vije pod Alpa­
mi. Zunaj zidov je skrbno 
obdelana kmečka zemlja. 

Ni kaj, lepo! Lepa okolica 
naredi pa na mnoge lažni 
vtis, da se tukaj ni nič poseb­
nega dogajalo. Večina obi-

V diviziji Aqui 

skovalcev si ogleda glavne in 
nekatere še dobro ohranjene 
objekte, na primer muzej in 
kamnolom v Wiener Grab­
nu. Le redki med njimi se 
spustijo po blagi strmini 
v nekdanje rusko taborišče, 
kjer seje od pomladi 1943 do 
maja 1945 nahajala bolnišni­
ca, ki so jo s svojimi žulji, 
znojem in krvjo gradili in 
zgradili slovenski interniran­
ci. Velike table z napisi Po­
zor taborišče! Vstop življenj­
sko nevaren. Streljamo brez 
opozorila. Fotografiranje 
prepovedano! so odstra­
njene. 

Tam zgoraj za zidovi se še 
vedno dvigajo dobro ohra­
njeni · ostanki nekdanjega 
krematorija; iz dimnikov so 
pred desetletji dan in noč li­
zali ogromni plameni in po­
dili daleč po dolini in okoli­
ških gozdovih gost dim. 

Pisana množica 
V takšnem vzdušju pote­

kajo vsakoletne proslave 
osvoboditve koncentracij­
skega taborišča Mautha­
usen. Tudi na letošnji prosla­
vi ni bilo drugače. Na prosla­
vo je približno prišlo 12.000 
ljudi iz vseh koncev Evrope. 
Med obiskovalci je bilo pri­
bližno 500 naših začasno za­
poslenih delavcev v Avstriji, 
400 Poljakov, 200 Čehov, 200 
sovjetskih državljanov, 100 
Francozov, 100 Belgijcev, ve­
liko Holandcev, Nemcev iz 
Zvezne republike, Luksem­
buržanov, Grkov. Iz naše do­
movine je pripeljalo 7 avto-

Od taborišča do taborišča 
Živ)Jeojska pot 66-letnega Stanka Kravanje iz Bovca med 
drugo svetovno vojno je bila podobna usodi tisočev mla­
deničev iz Slovenskega primorja in Istre. Vpoklicani vita­
lijansko vojsko so se v njenih vrstah udeleiili pohoda 
v Etiopijo leta 1935, kasneje pa pohodov v Rusijo, Fran­
cijo, Albanijo, Grčijo, Egipt in Jugoslavijo. Na tisoče jih je 
prišlo v zavezniška ujetništva, ti pa so jih razmeščali po 
taboriščih po vsem svetu. Stanko Kravanja ni imel te 
sreče, da bi padel v roke zaveznikom; Nemci so z ujetniki 
ravnali malce drugače ... 

»V italijansko vojsko sem bil 
vpoklican 17. septembra 1942. 
leta v mesto Asti v pokrajino 
Piemonte, v 29. regiment in­
fanterije. Mene so razporedili 
v 217. delavsko četo. Vojaške 
oblasti so izgubljale zaupanje 
v nas, primorske obveznike, 
zato so se premestitve iz red­
nih enot v tako imenovane de­
lavske čete vrstile druga za 
drugo. 

V začetku februarja 1943 je 
naša četa bila premeščena 
v Grčijo. Močno zastražene so 
nas v živinskih vagonih prepe­
ljali preko Jugoslavije v novi 
kraj. Pristali smo na otoku Kea 
pri Solunu in kmalu za tem 
prešli v sestavo divizije Aqui. 
ki je delovala na otokih Krf 
(Kerkyra), Zante (Zakynthos) 
in Kefalonija (Kefallenia). Ka­
pitulacijo Italije smo doživeli 
na otoku Krfu. Že naslednji 
dan so se na otoku za kratek 
čas izkrcale manjše enote an­
gleške armade. Po odhodu An­
gležev so Nemci že 11. septem­
bra poizkusili zasesti otok, to-

da njihovo namero so prepre­
čili italijanski topničarji. 23. 
septembra so Nemci izvedli na 
otok desant večjih razsežnosti. 
Obenem so napadli tudi otoka 
Zante in Kefalonijo, na kate­
rem je bila glavnina divizije. 
Nemci so za to akcijo proti 
uporni diviziji - dovčerajšnjih 
zaveznikov - uporabili speci­
alne enote divizije 1/a (Alpske), 
posebej izurjenih za boj proti 
odporu in upornikom. 

Ob koncu bojev, ko so strli 
že vsakršen odpor Italijanov, 
je njihov general Walter Stett­
ner pohvalil njihovo zmago in 
svoj nagovor vojakom zaklju­
čil: »vojaki moji, naslednjih 48 
ur pripada vam!« 

Dal jim je proste roke, pri­
padniki nemške divizije (se­
stavljale so jo osebe z dvomlji­
vo preteklostjo in kriminalci) 
pa so to dosledno izkoristili. 
Začeli so množično pobijati. 
Najprej so pobili ves oficirski 
kader divizije, ki se je upala 
uperiti orožje proti »nepre­
magljivi« nemški vojski. 

Vsi ti so radovedni. kako je 
kaj danes pri nas. Mnogi 
imajo napačne pojme o tem. 
kaj se danes pri nas dogaja. 
Tako ima Španec Emanuel 
Garcia vtis, da se pri nas 
v Jugoslaviji vse trese, da so 
politični in nacionalni odno­
si zelo skrhani. Težko smo ga 
prepričali, da pri nas imamo 
sicer veliko težav, da pa je 
vse mirno, normalno in da 
nimamo krvavih demonstra­
cij in terorističnih atentatov 
kot na primer v Italiji, Baski­
ji in drugod po svetu. 
Čeh Kuneš nas je vprašal, 

kako je z rehabilitacijo v da­
hauskih procesih in kdaj bo­
do naše slovenske »Berije« 
(krivci) prišli pred sodišče. 

Sicer ne vemo, koga imaš 
za »Berijo«, smo mu odgovo­
rili, toda vi ste imeli proces 
zoper Slanskega in čakamo 
na to, da vaš Berija pride 
pred sodišče. Kuneš se je sa­
mo grenko nasmehnil in 
utihnil. 
Čehinja Raja Tobiškova iz 

Zahrada, Kradec Kralove 7, 
nam je živahno pripovedova­
la, da so jo nacisti zaprli, ko 
je bila stara 17 let. V Mautha­
usen je prišla s transportom 
iz Ravensbrucka, marca 
1945. Predno je prišla v Ma­
uthausen, je bila zaprta 
v Burgu pri Magdburgu in 
v Berlinu na Alexander Plat­
zu, ki so ga zavezniška letala 
v tem času strahovito bom­
bardirala. »Bilo nas je strah, 
toda ne tako strašno kot 
v Mauthausnu. Ko sem tu vi­
dela grmade človeških tru-

Divizija Aqni je še pred za­
četkom nemškega napada na­
njo štela približno 12.500 voja­
kov in oficirjev. Od tega jih je 
padlo v bojih 1.300, ustreljenih 
je bilo 4.200 ujetnikov, z ladja­
mi vred, na katere so vkrcali 
ujetnike, se je potopilo približ­
no 3000 oseb. Živih je ostalo 
samo nekako 4.000 pripadni­
kov divizije. 

V neznano 
Z nemškim napadom na na­

šo divizijo na vseh treh otokih, 
se je moja četa nahajala v vasi­
ci vrh grička, po imenu Stavos. 
V četi so bili še drugi domačini 
iz Bovške doline. Uspelo se 
nam je izmuzniti iz obroča in 
se pritajiti v močvirju ob mor­
ju. Ko smo menili, da je varno, 
smo odšli do naše komande. 
Tu je že visela bela zastava 
v znak predaje. Prišli so Nemci 
in nas odpeljali v zbirni center 
na letališču. Imeli smo srečo. 
Nemci so se unesli. Prišla pa 
so angleška letala; bombardi­
rali so letališče na otoku in 
med ujetniki je bilo od 300 do 
400 mrtvih. Mogoče bi se tem 
žrtvam izognili, če bi bil kraj 
označen z rdečimi križi ... 

Nemci so nas z otoka Krf pri­
peljali na kopno v pristanišče 
Egomenika. V koloni, ki jo je 
sestavljalo od 400 do 500 ujet­
nikov, so nas odpeljali na pot 
v neznano. 

Dva dni smo pešačili do Ja­
nine. V naslednjih dneh je pri­
tisnil mraz in zapadel je prvi 
sneg. Kolona pa je kljub slabe­
mu vremenu korakala dalje. 

pel. sem šele takrat zavohala 
smrt in me spopadel pravi 
strah. Od Jugoslovanov sem 
poznala v Mauthausnu le 
Vlada Vučinica, ki je delal 
v svinjskem hlevu. Če ga 
poznate, vas prosim. da ga 
lepo pozdravite,« je rekla. 

Na Apelplatzu smo se po­
gova1jali z nekaterimi fran­
coskimi interniranci. Prejeli 
so znatno odškodnino in so 
gmotno preskrbljeni. V poli­
tičnem pogledu so razočara­
ni, saj menijo, da je danes 
v svetu malo političnih partij 
in gibanj, ki so zmožne svo­
jim ljudstvom ponuditi takš­
ne programe in rešitve, ki bi 
množicam poleg utopistič­
nih obljub dali tudi konkret­
ne predloge. 

Pri našem spomeniku smo 
se pogovarjali z našimi tova­
riši iz SR Srbije. V takem 
vzdušju smo pri lepem vre­
menu pričakali proslavo. 
Proslave so priredili tudi 
v nekaterih nekdanjih po­
družnicah Mauthausna. 13. 
maja je bila proslava v po­
družnici v Red] Zipfu, 14. 
maja v Ebenseeju in Gun­
skirchenu, 15. maja v Guse­
nu in 16. maja v Melku. Glav­
na proslava je bila 15. maja 
v centralnem taborišču 
v Mauthausnu. 

Več proslav 
Najbolj slavno je bilo pred 

našim jugoslovanskim spo­
menikom. Govorila sta Miloš 
Krstic, naš ambasador v Av­
striji, v imenu SUBNOR-a 
pa Selim Hašimbegovic. 
Kulturni program so izvajali 
mešani pevski zbor in recita­
torji Centralnega kluba na­
ših začasno zaposlenih de­
lavcev v Zgornji Avstriji in 
recitatorji Ljiljana Bogdano­
vic in Siniša Kukic iz SR Sr­
bije. Na osrednji proslavi sta 
govorila dr. Soswinski in po­
slanec iz Gornje Avstrije 
Edelmayer. Glavni govornik 
je bil dr. Franz Vranitzki, av­
strijski kancler in avstrijski 
predsednik socialistične par-

Hodili smo in hodili in si le 
s težavo utirali pot v visokem 
snegu. Prenočevali smo kar na 
prostem ob poti, tako da jih je 
mnogo obnemoglo in obtičalo 
v snegu. Dnevno smo prehodi­
li od 70 do 80 km. Prešli smo 
Albanijo in se na koncu svojih 
moči privlekli v Kosovsko Mi­
trovico. Od Kosovske Mitrovi­
ce do Zaječarja so nas prepe­
ljali z vlakom, preostali del po­
ti do Bora pa smo zopet peša­
čili. 

Tu so nas stlačili v taborišče 
po imenu »Dresden« in poslali 
na delo v rudnik bakra. Rudo 
smo kopali v nečloveških po­
gojih, brez ustrezne zaščitne 
opreme tako, daje voda curlja­
la po naših nezaščitenih tele­
sih. Rudniška voda in vlaga sta 
mi po telesu povzročili izpuš­
čaje, ki sem si jih moral zdravi­
ti. Naše taborišče so stražili 
Rusi, ki so se borili v nemških 
uniformah. 

4. oktobra 1944 je kraj zased­
la Rdeča armada. Vse ujete 
Ruse, ki niso utegnili zbežati 
skupaj z Nemci, so rdečear­
mejci takoj pobili, nas, ujetni­
ke, pa nagnali v Kafalat ob reki 
Donavi v Romuniji. 300 so nas 
tu izločili in določili za delo za 
I., II. in III. Ukrajinsko fronto. 
Naše delo je bilo pretovarjanje 
tovora z ladij na kopno. Stražili 
so nas romunski vojaki, delo 
pa je trajalo približno tri me­
sece. 

V Ukrajini 
Na ukaz smo v začetku leta 

1945 pričeli taborišče demonti­
rati. Vse deske, kole, bodečo 

tije. Kulturni program je iz­
vajal zbor Theodorakis 
- svojo znano mauthausen­
sko kantato, za katero je na­
pisal nekdanji taboriščnik iz 
Mauthausna Jakob Kamba­
nellis. Zbor ni v svetu znan 
samo po svoji kakovosti, 
temveč tudi po pestri sesta­
.vi. Zboru dirigira Grk Mikis 
Theodorakis, ostali člani pa 
so solisti in umetniki iz obeh 
Nemčij, iz Grčije, Izraela in 
od drugod. 

Ob 13.30 je bila krajša slo­
vesnost pred spominsko 
ploščo na dvorišču bunkerja, 
iz katerega so esesovci na 
Hitlerjev rojstni dan 20. apri­
la 1942 odpeljali in za barako 
št. 20 ustrelili 47 Slovencev 
in med temi prve štiri žene iz 
Gorenjske. Pred ploščo je 
govoril tovariš Bruno Gerdo­
vič iz Maribora. Delegacija 
ZZB NOV - sekcija nekda­
njih internirancev iz SR Slo­
venije je pred ploščo položila 
venec. Pred proslavo in po 

žico, inštalacije za vodo, opre­
mo, smo natovorili na ladje in 
se skupaj z Rusi prepeljali 
v Odeso. Tu so nas in tovor 
pretovorili na vlak, ki nas je 
odpeljal do Kijeva v Ukrajini. 
Zopet so nas stlačili v taboriš­
če, zaposlili pa pri obnovi po­
rušenega mesta in drugih de­
lih. Za razliko od taborišča 
v Boru, ki je bilo ograjeno 
z eno vrsto bodeče žice pod 
električno napetostjo, je bilo 
taborišče v Kijevu ograjeno 
s tremi vrstami bodeče žice in 
prav tako pod električno nape­
tostjo. 

Tudi med taborišči na sploh 
je bila razlika, med taborišči, 
ki so bila odprta za obiske de­
legacij, in zaprtimi taborišči. 
V prvih je bilo življenje znos­
nejše, imeli so boljšo hrano, le­
žali so v posteljah, imeli so ki­
no predstave in bili deležni še 
drugih ugodnosti. V navadnih 
taboriščih, zaprtega tipa, pa 
smo ležali na pogradih na tri 
nadstropja, z odejo pa so se 
lahko pokrili samo srečneži, ki 
so jo imeli. 

Vojna je bila že lep čas za 
nami, ko me je v novembru 
1945 leta polkovnik pozval 
z njim v taborišče Reni v Besa­
rabiji, kjer naj bi bil njegov 
prevajalec. V taborišču Reni 
sem zvedel, da bodo italijan­
ske ujetnike repatriirali v za­
meno za poljske ujetnike, ki so 
bili v Italiji. Z zvijačo sem se 
prikril med Italijane, ki so se 
odpravljali v 30 km oddaljeni 
Brod na rusko-romunski meji. 
S popotnico, ki naj bi zadosto­
vala za 15 dni, so nas naložili 
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njej je večkrat med nas pri­
šel že prej omenjeni Grk Ja­
kob Kambanellis. »Med vas, 
Jugoslovane, pridem zelo 
rad in se med vami počutim 
kot med pravimi prijatelji. 
Ko smo mi, Grki, prišli v Ma­
uthausen, smo bili mala sku­
pina. Bilo nas je le petnajst. 
Prepuščeni smo bili samim 
sebi. Nihče se ni brigal za 
nas. Prijetno smo bili prese­
nečeni, ko so nam pomagali 
v taborišču Jugoslovani in 
med njimi še zlasti Slovenci, 
ki so že zdavnaj pred nami 
prišli v taborišče. Tega mi, 
Grki, ne bomo nikoli pozabi­
li. V taborišču so bili naši na­
ravni zavezniki (.Francozi in 
drugi), a so se na nas spom­
nili le naši sosedje Jugoslo­
vani ... « 

Za slovo nas je skupaj s to­
varišem Gerdovičem, prisrč­
no objel in poljubil. Slovo je 
bilo kot med starimi prijate­
lji in tovariši. 

Mato Utovic 

na živinske vagone in vlak je 
odpeljal proti zahodu. 35 dni 
smo se cijazili skozi Romunijo, 
Madžarsko in Češkoslovaško 
do Sv. Valentina v Avstriji. Po­
potnica je kmalu pošla, zato • 
smo ob postankih na kolodvo­
rih plenili repo, korenje, koru­
zo iz tamkaj stoječih vagonov. 
Na nekem kolodvoru mi je 
uspelo ujeti gosko, zavili smo 
ji vrat, z vagona odtrgali nekaj 
desk in zakurili pod vedro sre­
di poda. Žal pa smo po tem 
obedu imeli več ali manj vsi 
prebavne motnje, saj naši že­
lodci Zt. lep čas niso okusili 
maščobe. 

V avstrijskem Sv. Valentinu 
so nas prevzeli Angleži. Ti so 
nas preko Bolzana (Eocen) 
v Gornjem Poadižju pripeljali 
v mesto Pescantino ob robu 
pokrajine Trentino-Alto Adi­
ge. Tu so nas izročili italijan­
skemu Rdečemu križu. 
Končno smo se v tem kraju 

lahko okopali, preoblekli in 
najedli. Nenavajen takega obi­
lja se je marsikateri preveč na­
jedel, posledice so bile marsik­
daj hude. 

S pet tisočimi lirami v žepu, 
vozovnico za vožnjo in plačano 
prehrano so me napotili navoj­
ni odsek v Videm in šele na 
vojnem odseku so mi dovolili, 
da sem lahko odpotoval 
domov. 
Končno sem po toliko letih 

odsotnosti 4. januarja 1946 ob­
jel.svoje domače. 

Zal premnogi te sreče niso 
imeli.« 

Danilo Šuligoj 
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Ob sedemdesetletnici 

Pot 
Srečal sem ga - nekdanjega borca in vojaškega invalida 
Lojzeta Leskovca (Lipija) iz Rudarjevega pri črni na 
Korošk~m ... Kot vedno j~ t~di tokrat rad poklepetal 
z menoJ, naJm pogovor pa Je bll tokrat usmerjen v njegovo 
burno preteklost, na njegovih sedemdeset let. 

»Rodil sem se v bivši rudni­
ški centrali v Podpeci l. maja 
1918. leta. Sem sin matere 
Frančiške in očeta Petra Le­
skovca, znanih Črjanov. V dru­
žini Leskovec se nas je rodilo 
osem, od katerih smo danes ži­
vi samo trije, dva brata in se­
stra. 
Oče je bil rudar v Mežici na 

obratu Helena. Tudi mati je bi­
la nekaj časa zaposlena pri 
rudniku, vse dokler nismo za­
čeli prihajati na svet otroci. Po­
tem se je posvetila družini. 

Osnovno šolo sem obiskoval 
v Črni vse do leta 1932, ko sem 
izstopil iz šole. Ker nas je bilo 
deset, je oče zaradi slabega za. 
služka moral delati po službi 
pri raznih kmetih v Topli, da 
smo se lahko preživljali. Moral 
sem za pastirja v Toplo h kme­
tu Končniku, saj kot mladolet­
nik nisem dobil službe. Za pa­
stirja sem bil do leta 1934. V le­
tu 1934 je bila strašna povo­
denj, reka Mežaje od Koprivne 
pa do Črne porušila vse mosto­
ve. To je bila zame rešitev: do­
bil sem zaposlitev v gradbe­
nem podjetju, v katerem sem 

Igralci, udeleženci NOB 

delal -do leta 1937. Spomladi 
istega leta sem dobil službo pri 
rudniku Mežica v Žerjavu in 
bil dodeljen v posebno skupi­
no, katera je opravljala težka in 
umazana dela. Leta 1938 sem 
bil poklican k vojakom v prvi 
planinski polk v Škofjo Loko. 
Takratni rok je trajal dve leti. 
Komaj sem se vrnil domov iz 
vojske, pa so me januarja leta 
1941 poklicali na orožne vaje 
v Sombor. Tu je bil tako ime­
novani Rupnikov štab, ki je 
utrjeval bojne položaje po vsej 
banatski in sremski meji 
z Madžarsko in Romunijo. 

Aprila 1941, ko so Nemci na­
padli Jugoslavijo, smo na polo­
žajih ostali samo vojaki. Oficir­
ji so izginili neznano kam. Mi 
smo se kljub temu borili dva 
dni in 7. aprila 1941. leta sem 
bil lažje ranjen. 8. aprila so nas 
zajeli Madžari in smo kot ujet­
niki morali za njih delati en 
teden. Obnavljati smo morali 
porušene mostove, ki smo jih 
jim pred tem porušili. Po ted­
nu dni so nas Madžari odpeljali 
v Novi Sad, od koder so nas 
z živinskimi vagoni odpeljali 

Nace Simončič 
Ob 70-letnici rojstva 

Dramski igralec, lutkar, re­
žiser in pisec lutkovnih igric 
Nace Simončič je zagledal 
luč sveta 8. junija 1918 v Liti­
ji. Med drugo svetovno voj­
no se je kmalu priključil 
osvobodilnemu gibanju, spr­
va kot aktivist, nato pa 15. 
februarja 1943 kot partizan. 
Leta 1944 so ga iz Zasavske­
ga bataljona poklicali v Čr­
nomelj, kjer je končal tečaj 
za odrske talente v organiza. 
ciji partizanskega Sloven­
skega narodnega gledališča. 
Po tečaju ga je partizansko 
gledališče še z nekaterimi te­
čajniki obdržalo v svojih vr­
stah kot igralca in inspicien­
ta. Hkrati pa je bil tudi vodja 
Okrožne belokranjske igral­
ske skupine, kije bila sestav­
ljena iz tečajnikov in tečajnic 
odrskega tečaja v Črnomlju. 

karstva Jože Pengov. Iz Kle­
menčičevih miniaturnih, 
precej togih lutk v realistič­
nih izraznih oblikah je razvil 
večje in likovno modernejše 
marionete. S Pengovom je 
Nace sodeloval do leta 1950. 
Vpeljal ga je v režijo, skupaj 
sta priredila tudi nekaj bese­
dil in se lotila tudi igranja 
s klasičnimi lutkami (ginjol). 
Poleg - marionet sta uvedla 
tudi predstave z ročnimi lut­
kami. 

Nace Simončič je vodil tu­
di lutkovno gledališče na 
RTV Ljubljana. Za televizijo 
je Simončič napisal prek 50 
zgodb za 25-minutne oddaje 
iz serije Kljukčeve dogodivš­
čine, poleg tega je napisal še 
30 tekstov za radijsko oddajo· 
Pet minut za našo pesmico. 
Za lutkovno gledališče je na­
pisal tekste za ročne lutke: 
Medveda lovimo, Čmrlj iz 
Kolorada, Posebna reporta­
ža, Kljukec kot igralec, Pravi 
partizan, Veliki Kikiriki in za 
marionete Zlato ribico (pri­
redba z J. Pengovom) in Ne­
navadno pravljico, kijo je tu­
di sam režiral. 

Izmed njegovih lutkarskih 
kreacij naj omenim njegove-

v Zagreb in nas predali 
Nemcem. 

Pobeg iz ujetništva 
Vagone, naložene z več tisoč 

ujetniki, so stražili starejši av­
strijski vojaki in med njimi so 

posamezni govorili slovensko. 
Trije ujetniki, ki smo bili naj. 
bližje, smo te stražarje zaprosi­
li za vodo. Po dolgem nagovar­
janju so le popustili in nam do­
volili, da smo se lahko oddaljili 
in šli proti Zagrebu iskat vode. 
Ker so mesto nadzirali ustaši, 
nam je pomagal neki železni­
čar, da smo mesto zapustili. 
Med nami je bil Karlo Ofaci, ki 
je imel sestro v Zagrebu. Po 
zapuščenih in manj prometnih 
ulicah smo se pritihotapili do 
nje, ki nas je lepo sprejela. 
Njen mož nas je zvečer opozo. 
ril, daje strašno strogo in da se 

»če bi strnil svoje misli, bi 
rekel, da je težko biti lutkar, 
vendar lepo, saj ti lutkarstvo 
nudi neizmerne možnosti, da 
zadovoljiš svoje igralske in 
gledališke ambicije. To go­
vorim iz izkušenj, saj mi je 
lutkarstvo izpolnilo dobršen 
del mojega življenja.« 

Nace Simončič je napisal 
tudi več iger za ročne lutke, 
ki so doživele svoj krst 
v Mestnem lutkovnem gle­
dališču v Ljubljani: Zmeš­
njava (1958), Kljukčeve po­
čitnice (1959), Babica (1960), 
Prašički (1963) in Posebna 
reportaža (1970). Za mari­
onetni oder je napisal Nena­
vadno pravljico (1963), lut­
kovno gledališče v Dravljah 
pa je uprizorilo njegovo igro 
Borček zamorček (1965). 

V raznih priročnikih je iz. 
šlo nekaj njegovih lutkovnih 
iger: Kljukčeva naloga, Po­
mota, Slavje se bo začelo. 
Z izrazitim smislom za hu­
mor in groteskno komiko, 
pravi gledališka zgodovina, 

Ta skupina je redno gosto­
vala v večjih krajih osvobo­
jenega ozemlja (z Zupano­
vim skečem »Aki« in z mitin­
gi). Simončičeva prva zrelej­
ša in uspešnejša igralska 
kreacija paje bil Matoh v Bo­
rovi »Težki uri«. Po osvobo­
ditvi je bil deset let igralec 
v ljubljanski Drami, v kateri 
je ustvaril vrsto imenitnih 
epizodnih vlog in šarž (kabi­
netna vloga Naceta v Can­
karjevih Hlapcih). Po dese­
tih letih igranja v poklicnem 
dramskem gledališču se mu 
je zazdelo, da bo imel pri lut­
kah, h katerim ga je že zdav­
naj vleklo, več možnosti za 
igralski razvoj. Res se ni 
zmotil - delo v Mestnem 
lutkovnem gledališču 
v Ljubljani gaje zaposlilo ve­
liko bolj kot v Drami, saj je 
bil poleg igraln še režiser in 
pisec lutkovnih igric. Igre in 
razna besedila je pisal že 
v brigadi za partizanske mi­
tinge. Lutke so ga hitro pri­
tegnile in zasvojile, spoznal 
je, da je čar lutke prav v tem, 
da zelo hitro prevzame in 
osvoji igralca, pa tudi gle­
dalca. 

lani partizanskega gledališča tik po osvoboditvi v Ljub­
ljani. Nace Simončič stoji prvi z leve. 

Za Nacetov umetniški raz­
voj pri lutkah ima velike za­
sluge pokojni mojster lut-

ga legendarnega Kužka Po­
stružka v Žogici Marogici, ki 
od leta 1951 velja za klasično 
predstavo slovenskih lutk. 

Pri nas še vedno nimamo 
šole za lutkarsko umetnost, 
Simončič se je kot igralec in 
režiser kalil sam. Kaj meni 
o lutkarstvu naš jubilant: 

je igral Pavliho in Kljukca, 
stalna lika v igrah z ročnimi 
lutkami ter vrsto enkratnih 
živalskih vlog: Kužek Po­
stružek in Raca Amalija. Le­
ta 1964je prejel nagrado Pre­
šernovega sklada za vloge 
v ciklu iger gledališča ročnih 
lutk. 

morajo prijaviti sumljive ose­
be. Kljub temu nam je poma­
gal, da smo se preoblekli v ci­
vilne obleke. 

Drugega dne zjutraj je ta 
mož s svojim avtom odpeljal 
Jožeta Kaca in mene iz Zagre­
ba v hribe pri Zaprešiču. Poka­
zal nama je pot proti Sloveniji. 
Karlo Ofaci je ostal pri sestri. 

Tako sva naprej iz ujetništva 
nadaljevala pot še samo dva. 
Spotoma sva pri kmetih poma­
gala pri delu, da sva dobila hra­
no. Prekoračila sva Sotlo in ta­
ko sva prišla v Slovenijo na 
Pohorje, kjer je Jože Kac imel 
neko sorodstvo, njegovi starši 
pa so živeli v Mariboru. Po so­
rodnikih je Kac obvestil svoje 
starše, da se nahaja na Pohor­
ju, že drugi dan pa so mu pri­
peljali dokumente. Jaz sem bil 
še vedno v nevarnosti, da me 
ujamejo Nemci. Jožetovi starši 
so me vzeli s seboj v Maribor, 
pri njih sem bil dva dni. Pri­
skrbeli so mi boljšo obleko in 
dali denar, da sem se z vlakom 
pripeljal v Prevalje. Srečno 
sem prispel v Šmelc v svoj rod­
ni kraj. 

Prvo srečanje 
s partizani 
Čez mesec, ko sem se vrnil 

domov, sem dobil delo pri me­
žiškem rudniku v obratu Hele­
na. Spomladi leta 1943 sva 
z očetom v gozdu sekala drva, 
ko nenadoma pristopijo k na­
ma partizani. Bila je Silozova 
četa, s katero sem se večkrat 
srečaval. Prav tako sem se se-

Kot recitator je na mari­
onetnem odru ustvaril vrsto 
uspelih karakternih vlog: Ri­
bič, Rezbar Pepe, Dedek Je­
židedek. V Radiu Ljubljana 
so izvajali dve njegovi radij­
ski igri za otroke: Zajčja per­
spektiva (1964) in Zmaj-ča­
rovnik (1967). Sodeloval je 
v mnogih radijskih igrah za 
odrasle in otroke. Od leta 
1963 je bil vodja lutkovnega 
oddelka na ljubljanski RTV. 
Tam je preizkušal nove vrste 
lutk, ki so primerne za televi­
zijo in izpopolnjeval televi­
zijsko lutkarsko tehniko.Na­
pisalje 36 oddaj lutkovne n.a­
nizanke Kljukčeve dogo­
divščine. Pri njeni izvedbi je 
bil vodja animacije in igral 
naslovne vloge. 

Redu dela z zlatim ven­
cem, Župančičevi nagradi 
mesta Ljubljane, redu brat­
stva in edinstva, __plaketi Fe­
stivala djeteta v Sibeniku in 
nagradi Prešernovega skla­
da je dodal še najvišje jugo. 
slovansko lutkarsko prizna­
nje Zlato plaketo Bienala ju. 
goslovanskega lutkarstva 
v Bugojnu. Ob tej priložnosti 
je Stanka Godničeva zapisa­
la o njem: »Vse, kar nam je 
dal Nace Simončič, je dokaz 
volje, nadarjenosti in pred­
vsem velike ljubezni. Med 
našimi lutkarji je menda prvi 
šel prepričljivo čez ozko brv, 
ki jo je tradicionalnemu lut­
kovnemu gledališču dala so­
dobna dramaturgija: po njej 
se igralec ne skriva več za 
lutko, temveč z njo v roki (ali 
na glavi, če hočete) nastopa 
na odru. Tukaj je vprašanja, 
ali zmore igralec postati rek­
vizit »lutke«, se kljub svoji 
fizični navzočnosti skriti za. 
njo, ali pa bo lutka njemu 
rekvizit. Nace Simončič je 
v tem našel sozvočje, tudi 
s svojim glasovnim interpre­
tiranjem, ki sega od stilizaci­
je do realne pripovedi.« 

Brez pridržkov se lahko 
strinjamo s Stanko Godniče­
vo, da vse to, ~ar je napisala 
o našem jubilantu dokazuje, 
da lutkarstvo ni na stran­
skem tiru, če ga na prvega 
usmerja pravi človek. In tak 
pravi človek je naš dragi ju­
bilant. Da bi nas, velike in 
male otroke, še dolgo razve­
seljeval kot igralec, anima­
tor, režiser in pisec lutkov­
nih iger! Dušan Mevlja 

staja! s četo komandirja Goraz­
da. Delavci - protifašisti smo 
zbirali razni material v podjet­
ju. Jeseni leta 1943 sem dobil 
poziv v nemško vojsko. S štiri­
mi sodelavci, ki so tudi dobili 
pozive, sem pobegnil v partiza. 
ne. V Koprivni pri Šmelcu smo 
se srečali z Gorazdovo četo in 
se umaknili v Solčavo k Rob­
niku, kjer je bil štab bataljona. 

Decembra 1943. smo po ku­
rirju dobili nalog, da se z bata­
ljonom zberemo na Grohatu. 
zbralo se nas je okrog 150 bor­
cev in šli do kmeta Raduha. 
Postojili so nas in med nami 
izbrali 102 borca za Zidanško­
vo brigado na Pohorju. Krenili 
smo pod Uršljo goro proti Mi­
slinji, prečkali cesto in progo 
in nadaljevali pot na Pohorje. 
Zbor Zidanškove brigade je bil 
7. januarja 1944. Zbralo se nas 
je okoli 350 borcev. Govorila 
sta nam Mitja Ribičič-Ciril in 
komandant Bor. Dodelili so 
me v Drugi bataljon, katerega 
sta vodila komandant Bogdan 
Rojc (Ivan) in komisar Janez 
Vrtač (Jan). Konec aprila sem 
bil poklican v štab brigade. 
Sporočili so nam, da gremo 
v podoficirsko šolo na Dolenj. 
sko. Kurirji so nas pripeljali 
v štab cone nad Moravče, od 
koder nas je 30 borcev nadalje. 
valo pot v Črnomelj. V tej šoli 
sem bil dva meseca, potem pa 
smo se zaradi bombardiranja 
morali preseliti v neke barake 
v gozd. V teh barakah smo 
uspešno opravili izpite. Po 
končani šoli smo se ponovno 
l;?O kurirskih poteh vračali na 
Stajersko. 

Uspešni minerci 
Iz 4. operativne cone so nas 

kurirji vodili proti Koroški 
v Bistro k Prosencu, kjer se je 
nahajal Vzhodnokoroški 
odred. V štabu so me vprašali, 
če si upam prevzeti minerski 
vod. Ponosno sem sprejel nji­
hov predlog. Zbral sem pet­
najst pogumnih fantov -: pra­
ve minerce. Moj pomočnik je 
bil Ciril Valant iz Mežice. Mini­
rali smo železniško progo od 
Prevalj do Pliberka na več me­
stih, daljnovod med Mežico in 
Velenjem, Ledinikov most 
med Poleno in Žerjavom in še 
več pomembnih objektov. 

Dne 12. novembra 1944 smo 
se z uspešne akcije umaknili 
preko Sentanela čez Jamnico 
v Šmarjeto. Pri kmetu Tomažu 
v Šmarjeti smo padli v nemško 
zasedo. Ob tem napadu sem bil 
težko ranjen. Vsi drugi so se 
srečno vrnili v zavetje. 

Ker je bila tema, sem se ra­
njen zavlekel po klancu navz. 
dol v globok graben. Drugi 
dan je v bližino, kjer sem ležal, 
prišla neka ženska grabit listje. 

tv-15naš -
TOVARiš 

Začel sem jo klicati. toda bilo 
jo je tako strah, da si ni upala 
k meni. Po prošnjah se je le 
opogumila in prišla k meni. 
Povedala mi je, da policije ni 
v Šmarjeti in obljubila, da bo 
obvestila Tomaževo mamo. 

Takoj je obvestila Zvoniko­
vega Lenarta v Šentanelu, šla 
po kurirje in ostale partizane. 
ki so se nahajali na tem ob­
močju. Drugi dan so prišli po­
me in me na nosilih odnesli do 
kmeta Zvonika. Skrili so me 
v skedenj, kopaje pobegnil en 
borec, smo se bali, da bi nas 
izdal policiji. Takoj so me od­
nesli v odqaljen kraj v Dvorni­
kov mlin. Cez nekaj dni so v ta 
mlin prišli po mene borci 3. 
bataljona Koroškega odreda, 
ki ga je vodil komandant Al­
bert Vodovnik (Mišo). Odnesli 
so me čez Holmec na Rehta čez 
štenge, Peco v Toplo. Ker se je 
policija nahajala v Koprivni, so 
me zaradi varnosti odnesli 
v hrib v neko votlino. Čez dva 
dni so me odnesli nazaj k Faj. 
mutu, kjer so zvečer priredili 
vesel miting. Od Fajmuta so 
me po visokem snegu odnesli 
v Koprivno k Jakobu in naprej 
do gostilne Nastra in k Biv­
šeku. 

Po mene so prišli bolničarji 
iz partizanske bolnice v Urba­
novem kotu. Odnesli so me 
v bolnico, kjer me je sprejel 
zdravnik dr. Krn. Tu sem bil 
do začetka januarja 1945. Ker 
je bilo sporočeno, da so bolni-_ 
co izdali Nemcem, so vse ra­
njence premestili v razne kra­
je. Mene so odnesli v Bistro, 
v partizansko bolnico B-11-Pe­
ca. Prevzela me je bolničarka 
Pepca in njen mož Peter To­
mazin (Skala). 

Ponovno so nas premestili 2. 
februarja 1945 v nasprotni 
hrib, v Prevrženovo planino. 
Ker se mi je rana na nogi pre­
cej zarasla, me je komisar bol­
nice Tomazin izpustil na 
zdravljenje domov. Doma se 
nisem upal dolgo zadrževati, 
ker je bilo naše stanovanje tik 
ob cesti. K sebi so me vzeli 
borci, ki so imeli svojo posto­
janko v hribih Helene v gozdu. 
Tu sem jim do konca vojne ku­
hal. Po končani vojni smo vko­
rakali v Črno in me določili 
v Kolijevo četo. S to četo sem 
odšel v Celovec, kjer so nas 
Angleži na najnesramnejši na­
čin porinili nazaj čez jugoslo­
vansko mejo. Ko sem se vrnil 
s Koroške, sem bil dodeljen 
k milici - najprej v Prevaljah 
in pozneje v Mariboru in 
v Ljubljano. Domov sem se vr­
nil januarja 1946 in se ponovno 
zaposlil pri mežiškem rudniku 
do leta 1967, ko sem šel 
v pokoj.« 

Po pripovedovanju zapisal 
Ignac Zdovc 

Osemdeset let Nika Popoviča 
Tih in skromen, kakor je, naš predstavljenec dočakal svoj 

jubilej. Če se ne bi spomnili, bi ta mejnik šel kar neopazno 
mimo nas. To so ugotovili v krajevni borčevski organizaciji 
Prežihov Voranc in v drugi skupini zveze komunistov, 
katere je tudi član. Čestitali so mu njegovi prijatelji, med 
njimi je precej borcev. Njim so se pridružili še nekateri 
Belokranjci, katerih ni malo v Mariboru in ki se v tem 
obmejnem mestu kar dobro počutijo. 

Niko je bil rojen v kraju Vas Dole pri Suhorju. Izhaja iz 
kmečke družine. Ves čas je, bodisi doma ali pa drugod, 
opravljal razna dela kot hlapec. Živel je s tankim kosom 
kruha in še tega je velikokrat 17rimanjkovalo. 

Že pred vojno se je znašel med simpatizerji naprednega 
delavskega gibanja. Leta 1933 je v Suhorju agitiral za 
napredne volilne kandidate. Pridobil jih je veliko, da so 
skupaj šli na volišče. Zaradi tega je bil preganjan, pa tudi 
orožniki so ga večkrat pretepli. 

Maja 1941 je navezal stike z organizatorji vstaje. Zbiral je 
orožje, hrano in druge potrebščine. Marca 1942 je že bil 
v zaščitnem odboru, ki je deloval v okviru tamkajšnjega 
Rajonskega odbora OF. Bojeval se je v Gorjanskem bata­
ljonu, Belokranjskem odredu, potem pa v 15. brigadi. Pre­
den se je pridružil borcem, je bil trikrat zaprt kot talec. Leta 
1943 so mu v takratni ofenzivi odpadli nohtj na nogah. 

Med vojno je bil nad njegovim krajem izveden bombni 
napad. Bilo je vse porušeno in uničeno. Zato se je kot 
kolonist 1945 napotil v Mursko Soboto, kjer je opravljal 
poleg svojega osnovnega dela še več funkcij. Služboval je še 
v Novem mestu z raznimi zadolžitvami. Končno seje ustavil 
v Mariboru, kjer v krogu svoje družine in žene Marije, ki je 
borka od 1942, preživlja svoj zasluženi pokoj. Je še kar 
razpoložen, le zdravje mu ne služi več tako dobro kakor 
nekoč. Vendar se Niko ne da, še kako kljubuje. V sebi je 
ohranil tisto vedrino in prešernost, ki je za Belokranjčane še 
posebej značilna. 
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Centralna tehnika KPS v Ljubljani 
Po dolgem času, odkar je 

bila v Galeriji revolucije na 
Mestnem trgu 10 v Ljubljani 
zadnja razstava, se nam v tai­
stih prostorih predstavlja 
razstava o ljubljanski partij­
ski centralni tehniki, ki so jo 
pripravili strokovni sodelav­
ci Mestnega muzeja v Ljub­
ljani, kar naj bi bil delček 
(izsek) iz predvidene stalne 
postavitve o Ljubljani med 
NOB. Ker gre za obsežno 
preiskovalno delo, je zapisal 
v uvodnih besedah h katalo­
gu razstave ravnatelj Mest­
nega muzeja Ljubljane Gre­
gor Moder, ga zgodovinarji 
opravljajo po etapah. Tako je 

,. 
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bila v letu 1985 pripravljena 
razstava o Ljubljani v letu 
1945, naslednje leto razstava 
o obdobju od ustanovitve 
OF do začetka oborožene 
vstaje, ta, ki je zdaj na ogled, 
pa zajema čas od leta 1941 do 
1943. Seveda pa so muzejci 
ob svojem delu upoštevali 
dva vidika: prvi je zgodovi­
nopisni del, ki zbrano gradi­
vo razporeja in ureja v zak­
ljučene enote širšega ciklu­
sa, drugi pa je tisti vizualni, 
razstavni pristop, ki naj bi 
potešil tudi vidnih predstav 
željno občinstvo. 

Ogrodje razstavne postavi­
tve predstavlja sedem rekon-

Hiša na Valjavčevi 10, kjer je bila pri Ireni Dolenc ena 
prvih oddaj Kričača. 

Koroški pokrajinski muzej· revolucije 

Načrti in vizije 

strukcij skrivališč in delav­
nic ter izdelkov Centralne 
tehnike, kar pa so lahko zgo­
dovinarji: Taja Čepič, Janez 
Kos, Egon Ravbar in Irena 
Žmuc opravili predvsem 
s pomočjo nekaterih nekda­
njih članov Centralne tehni­
ke in v sodelovanju z arhi­
tektko Ulo Vehovar-Kenda. 

»Centralna tehnika je med 
svojim delovanjem v Ljub­
ljani, to je od 1941 do 1943, 
doživljala vzpone, razcvet in 
upadanje dejavnosti. Njeni 
dvigi, njen najvišji vzpon na 
pomlad 1942, so bili tudi 
vzponi narodnoosvobodilne­
ga boja v Ljubljani ... « so za­
pisali avtorji razstave v kata­
logu in vseskozi poudarjali 
izjemno požrtvovalno delo 
viseh sodelujočih ljubljan­
skih komunistov, pa tudi 
drugih, ki so se zavestno 
vključevali v NOB. 

Ne smemo pozabiti, da je 
imelo mesto Ljubljana vrsto 
posebnih ovir, ki so zakom­
plicirale pota in načine pod­
talnega boja v odporu proti 
sovražniku. Bilo je obdano 
z bodečo žico, posuto 
s premnogimi blokadami, 
nenehno rešetano s številni­
mi racijami in preiskavami, 
internacijami velikega števi­
la ljudi ... Poleg vsega tega 

Koroški pokrajinski muzej revolucije deluje kot pokrajinska ustanova od leta 1980. 
Muzej so ustanovile občinske skupščine in kulturne skupnosti vseh štirih koroških 
občin. S svojo dejavnostjo pokriva območje Koroške krajine in celotne zamejske 
Koroške. 
časovno zajema muzej v svojem delu obdobje od leta 1918 do danes, s posebnim 
poudarkom na zgodovini koroških Slovencev v obodbju med obema vojnama, 
delavskem gibanju med obema vojnama, NOB in na povojni socialistični izgradnji. 

V preteklih letih se je mu­
zej nenehno· ukvarjal s fi­
nančnimi težavami, ki so iz­
hajale iz dejstva, da ga finan­
cira pet osnovnih financer­
jev. Nekatere kulturne skup­
nosti niso mogle poravnavati 
svojih finančnih obveznosti; 
muzej se je ubadal tudi s ka­
drovskimi težavami, kar vse 
je bilo vzrok, da ni mogel iz­
polnjevati svojih nalog tako, 
kot bi moral; skratka, ni mo­
gel odigrati vloge, ki bi mu 
glede na njegov status pripa­
dala. 

37 nalog 
Za leto 1988 si je muzej za­

dal dokaj obsežen delovni 
načrt, ki ga bomo delavci, če 
bo dotok finančnih sredstev 
s strani kulturnih skupnosti 
normalen, če si bomo lahko 
zagotovili tudi sredstva za 
akcije, če bo kadrovska se­
stava ostala vsaj taka, kot je 
sedaj, vsaj v grobem tudi 
uresničili. Muzej ima v letoš­
njem delovnem načrtu 37 na­
log, izmed katerih so nekate­
re trenutnega značaja, druge, 
predvsem raziskovalne, pa 
so vezane na daljši časovni 
rok. Prvo skupino predstav­
ljajo raziskovalne naloge. 
Vsak izmed strokovnih de­
lavcev opravlja po eno ob­
sežno raziskavo. Tako bo 
v naslednjih letih opravljena 
raziskava o koroških parti­
zanskih enotah ter njihovi 
boji in akcijah ali o vojaški 
zgodovini koroškega parti­
zanstva. V okviru te raziska­
ve bo potrebno izdelati še 
natančno topografijo čez­

dravskih partizanskih enot 
in ustanov, rezultati raziska­
ve pa naj bi bili v dolgoroč­
nejši perspektivi objavjeni 
v posebni monografiji v ok­
viru knjižnice NOV in POS. 

Nadalje v muzeju razisku­
jemo NOB na območju Mi­
slinjske doline in, kar je se­
daj novost, tudi gospodarski, 
politični in kulturni razvoj 
Koroške krajine v povojnem 
obdobju - za zdaj le v letih 
1945-1953. 

Skrb za kulturno 
dediščino 

V okviru te dejavnosti smo 
do sedaj poslali dopise vsem 
borcem in aktivistom na ob­
močju občin Slovenj Gra­
dec, Dravograd in Radlje ob 
Dravi s prošnjo, da oddajo 
muzeju gradivo iz let NOB, 
ki ga morda še hranijo doma. 
Ostala nam je še občina Rav­
na na Koroškem in zamejska 
Koroška. Akcijo vodimo tu­
di preko organizacije Zveze 
borcev. Tako upamo, da bo­
mo do konca letošnjega leta 
pridobili še preostalo gradi­
vo iz let NOB, nakar bomo 
pristopili k ureditvi gradiva 
po novem sistemu, ki ga pri­
pravlja Muzej ljudske revo­
lucije Slovenije in bo enoten 
za vse tovrstne muzeje na 
Slovenskem ter primeren za 
računalniško obdelavo po­
datkov. Naša velika naloga 
v naslednjih letih pa bo pri­
dobivati gradivo za povojno 
obdobje. 

V letošnjem letu se name­
ravamo skupaj z Zavodom 
za spomeniško varstvo Mari­
bor lotiti obnove Paučkovih 
partizanskih bolnišnic. Pri­
pravili bomo tudi okrog 10 
zgodovinskih kotičkov za os­
novne šole, največ za območ­
je Mežiške doline, nekaj pa 
tudi za občino Dravograd in 
Slovenj Gradec. Sodelovali 
bomo z Muzejem narodne 
osvoboditve Maribor pri po­
sredovanju njihove razstave 

o narodnoobrambnih tabo­
rih v naše kraje. Do leta 1990 
pa nameravamo pripraviti 
potujočo razstavo o Koroški 
krajini v obdobju 1945-1953. 
Seveda bomo še nadalje zbi­
rali gradivo o zaključnih bo­
jih (v lanskem letu smo pri­
dobili 85 zelo dobrih fotogra­
fij iz Muzeja revolucije Novi 
Sad), muzej pa bo na voljo 
vsem, ki si ga bodo želeli 
ogledati in bomo ob sobotah, 
nedeljah in praznikih uvedli 
dežurstva. 

Zelo dobro imamo v muze­
ju že vsa leta razvito pedago­
ško dejavnost. Kustos - pe­
dagog z izdelanimi učnimi 
temami obiskuje domala vse 
šole Koroške krajine in s po­
močjo diapozitivov posredu­
je učencem gradivo, ki ga 
hrani muzej. 

V muzeju skušamo v skla­
du z možnostmi razviti tudi 
izdajateljsko dejavnost. Ra­
di pa bi izdali tudi vodnik po 
naših razstavnih zbirkah, ki 
si ga že vsa leta želimo. 

Zadnja skupina nalog ima 
organizacijsko-strokovni 
značaj. Mnogo časa in ener­
gije je bilo porabljenih pri 
delu za ustanovitev Zgodo­
vinskega društva za Koro­
ško. Predvidoma do konca 
maja bo sklican ustanovni 
sestanek društva. Osnovni 
nameni društva naj bi bili: 
povezovati v Koroški krajini 
vse, ki se poklicno ali ljubi­
teljsko ukvarjajo z našo pre­
teklos"tjo in ki bi želeli aktiv­
no delovati za ohranitev kul­
turne dediščine. Nadaljnja 
velika naloga je okrogla miza 
o koroški problematiki, s ka­
tero bi radi počastili po­
membne obletnice iz zgodo­
vinske Koroške in koroških 
Slovencev. Okrogla miza ni 
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Vhod v Romihov bunker (ki je še danes 
ohranjen). 

Vhod „na voziček«. Podobno je bil zgrajen 
bunker pri Lojzetu Kosu. 

pa so se godila tudi izdajstva 
in vdori okupatorjevih vohu­
nov v organizacijo odpora. 
že proti koncu leta 1942 je 
partijsko vodstvo ocenilo, da 
postaja delo Centralne tehni­
ke v Ljubljani tako oteženo, 
da bo njeno dejavnost nujno 
treba prenesti na varnejše lo­
kacije, na osvobojeno ozem­
lje. To se je spričo hitro vr­
stečih se dogodkov - okupa­
torjevih akcij v mestu - tudi 
zgodilo. Številni aktivisti so 

zamišljena kot znanstven 
simpozij, ampak kot sproš­
čen razgovor z akterji zgodo­
vinskega dogajanja na Koro­
škem v predvojnem obdob­
ju, NOB in po vojni. 

Z mislimi do leta 2000 
S tem smo v grobih črtah 

predstavili naš program dela 
za letošnje leto in tudi za 
v prihodnje. Izvajali ga bo­
mo v glavnem strokovni de­
lavci muzeja sami. Problem 
pa je seveda v tem, ker nas je 
zelo malo (z ravnateljem 
vred trije). Drugi muzeji, ki 
pokrivajo samo eno ali dve 
občini, imajo mnogo več 
strokovnih delavcev, ker so 
pač izkoristili ugodno situ­
acijo pred leti. Da bi lahko 
brez težav opravljali številne 
naloge, ki smo jih dolžni, bi 
morali imeti vsaj pet stro­
kovnih delavcev. 

Nadaljnja naloga muzeja 
v obdobju do leta 2000 bo 
ureditev zgradbe in pridobi­
tev novih prostorov. 

Muzej mora dobiti v naši 
regiji vlogo, ki mu glede na 
njegov status pripada. Kot 
strokovna institucija mora 
biti navzoč povsod v regiji, 
kjer se pripravlja karkoli 
v zvezi z najnovejšo zgodovi­
no, od izdaj različnih publi­
kacij do priprave utemeljitev 
za postavitev spomenikov in 
znamenj NOB itd. Seveda 
mora ob tem paziti, da ohra­
ni svoje osnovno bistvo - da 
ostane kulturno-zgodovin­
ska in znanstvenoraziskoval­
na institucija in ne da se 
spremeni v nekakšen servis 
za opravljanje hitrih in cene­
nih uslug. Da bo vse to lahko 
dosegel, pa bodo morali biti 
izpolnjeni gmotni in kadrov­
ski pogoji, kar pa je spet od­
visno od splošnega material­
nega položaja družbe. Zelo 
neprijetno in demoralizirajo­
če je, če moramo delavci mu­
zeja (kot sploh delavci v kul­
turi) nenehno poslušati pri­
pombe, da spadamo v druž­
beno porabo, da nas bo nova 
zakonodaja izločila iz redne­
ga financiranja iz bruto oseb­
nih dohodkov, in da bo po­
trebno programe prej krčiti 
kot širiti. Marjan Linasi 

morali zaradi varnostnih raz­
logov zapustiti mesto in oditi 
v partizane, mnoge pa so tu­
di prijeli in odgnali v taboriš­
ča. Vendar delo tehnike vse 
do konca vojne na ljubljan­
skih »lokacijah« ni čisto za­
mrlo, zlasti so še naprej delo­
vale zveze in dokumentna 
tehnika. 

Morda smo o vseh teh 
stvareh slišali že toliko, da bi 
utegnili v prvi sapi reči, da že 
vse vemo. Resnica pa je, da 

nas osebni ogled prostorov, 
delovanja vseh teh tehnik 
v skritih kotičkih, bunkerjih 
in špelunkah bolj približa ča­
su in dogodkom kot kakšno 
dolgo (četudi še tako poglob­
ljeno) branje. Tem bolj pa je 
tak pristop in prikaz zanimiv 
za mladino in najmlajše. 

Razstava na Mestnem trgu 
10 bo predvidoma odprt do 
prvih jesenskih dni in jo 
bralcem priporočamo. 

B.Ž.J. 

Kako sva nosila ranjenca 
Štirideset let je minilo od zadnje vojne; to je vsekakor 
dolga doba in veliko tega je utonilo v pozabo. So pa ostali 
dogodki, ki nam ne gredo iz spomina. 
Zelo veliko so pretrpeli ranjeni borci, pa tudi njihovi 
soborci, ki so jih nosili ali pa vozili v partizanske bolniš­
nice. Velika ovira pri prenašanju ranjencev so bile slabe 
makadamske ceste. Večkrat so bile prekopane, na gozdnih 
odsekih pa je bilo ovira proti naglemu, nepričakovanemu 
vdoru sovražnika na osvobojeno ozemlje posekano drevje. 
V spominu mi je ostal dogodek l. aprila 1944., ko se je 
ponesrečil Stane Marjetič, kurir štaba Devete brigade. 

Vrnil se je z neke poti in 
prislonil italijansko brzo­
strelko ob zid. Ob udarcu na 
pod se je sprožila in mu pre­
strelila lobanjo tako, da je 
težko ranjen obležal v neza­
vesti. V boju za njegovo živ­
ljenje je bil potreben čim hi­
trejši prevoz v partizansko 
bolnišnico. Hitro je bilo tre­
ba najti dva prostovoljca za 
prevoz ranjenca. Javila sva­
se dva Belokranjca: moj so­
borec Rudi Škedelj, doma iz 
Brezja pri Rošnem dolu, in 
jaz. 

V Hinjah smo mobilizirali 
dvoje konj in voz. Nastlali 
smo nekaj slame, nanjo polo­
žili ranjenca, ga pokrili s šo­
torkami in popoldne odpoto­
vali proti Soteski. Za ranjen­
ca, za naju, spremljevalca, pa 
tudi za konja, se je začela tr­
njeva pot. Konja nisva smela 
goniti, ker je ranjenec začel 
stokati in bruhati kri. 

Med potjo od Lašč proti 
Soteski se je stemnilo. Pot je 
bila na mnogih krajih preko­
pana, polna posekanega 
drevja, zato sva morala ra­
njenca večkrat na rokah pre­
nesti. Znoj je kar v curkih 
kapljal z naju. Z največjim 
naporom sva se prebijala do 
Podhoste in dalje proti Pod­
turnu. Začelo je deževati in 
snežiti. Padalo je vso noč. 
Ogrnjena v šotorke sva poča­
si stopala pred konji. Vasi, 
skozi katere smo šli, so bile 
kot izumrle, nikjer nobene 
luči, le od časa do časa je 
zloveščo tišino presekako la­
janje psov ... 

Ranjenec je bil sicer dobro 
odet z odejami, le pri vsakem 
večjem tresljaju voza je za­
stokal in iz ust se muje poce­
dila kri. Bala sva se tega, kaj 
bova z njim, če nama med 
potjo umre. Ko sva se z ra­
njencem bližala Črmošnji­
cam, se je že danilo, a sva se 
le s težavo znašla, čeprav na­
· maje bila pot dobro znana. 
Zavila sva s ceste na kolo­
voz, ki se je vzpenjal proti 
Kočevskem Rogu. Cim višje 

Avtor spominskega zapisa 
Janez Medoš. 

smo šli, več snega je bilo. 
Ker se je nabiral na kolesa 
sneg, sta konja voz z ranjen­
cem težko vlekla. Zato smo 
pogosto počivali. Ob dveh 
popoldne smo prispeli v Ko­
marno vas, kjer sta nas usta­
vila dva partizanska stražar­
ja. Eden izmed njiju je odšel 
po n0s;iče. Položili so ranjen­
ca na nosila, mu zavezali oči 
in ga odnesli. Mlada parti­
zanka nama je prinesla toplo 
kosilo v stražarsko jedilnico, 
ki je bila v neki z deskami 
pokriti ruševini. Ko sva po­
jedla, sta nama stražarja re­
kla, da se lahko vrneva v svo­
jo enoto. 

Ko sva se vračala, naju je 
zadržala noč; zato sva preno­
čila v nekem seniku v Ko­
čevskih· Poljanah, kjer sva 
tudi nakrmila konje. Zgodaj 
zjutraj sva se odpravila proti 
Suhi krajini, se v Hinjah javi­
la v štabu brigade ter vrnila 
lastniku voz in konja. Srečno 
naključje je bilo, da nisva 
nikjer med prevozom nalete­
la na sovražne enote. 

Pozneje sva zvedela, da je 
Stane Marjetič že drugi dan 
po prevozu v bolnici podle­
gel težkim ranam. Pokopan 
je na grobišču Zg. Hrastnik, 
med devetinšestdesetimi 
umrlimi ranjenci. 

Janez Medoš 
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Naš pogled na »zadevo Janša« 

Kljub vsemu - nepojmljivo 
Pridružujemo se občutjem 

in izrazom ogorčene vzne­
mirjenosti, s kakršno vsa slo­
venska javnost sledi repre­
sivnim postopkom zoper 
dvoje publicistov in enega 
vojaka, obtoženim, da so kot 
nepooblaščene osebe pose­
dovali oziroma prenašali de­
le zaupnega vojaškega doku­
menta, kar je, menda, kazni­
vo dejanje, opredeljeno 
v ustreznih členih naše zako­
nodaje. 

Zavezani veri v demokra­
tična družbena razmerja, 
zgrajeni na zaupanju v ljudi, 
z veliko mero zgroženosti 
ugotavljamo, da v naši ka­
zenski zakonodaji še vedno 
domujejo in celo prevladuje-

jo prvine, ki bi morale biti 
presežene in odpravljene, 
ker sodijo v ropotarnico tota­
litarnih obdobij zgodovinske 
preteklosti. 

Ne doumemo, da bi smelo 
biti v civilizirani demokra­
tično strukturirani družbi 
komurkoli dovoljeno odvze­
ti svobodo in okrniti vse ele­
mentarne človeške pravice 
zaradi delikta, kot je posedo­
vanje zaupnega dokumenta 
in temu podobno. Ugovarja­
mo legitimnosti in logiki 
obravnavanja tovrstnih »raz­
kritij« za deliktna in kazniva 
dejanja, še posebej pa enače­
nju teh in takih »deliktov« 
z zločinskimi in kriminalni­
mi dejanji. 

Triglav- simbol svobode 

Tretji spominski pohod na Triglav 
Že pred tremi leti vznikla 

ideja borcev Prešernove bri­
gade, da bi vsako leto ob 
dnevu vstaje slovenskega 
naroda in pomembnih mej­
nikov iz naše polpretekle 
zgodovine organizirali spo­
minski pohod na Triglavgo­
ro in simbol slovenskega na­
roda, boja in svobode, bo, 
kot kaže, postala tradicija_. 
Letošnji pohod borcev in 
mladine v organizaciji OK 
SZDL Jesenice bo 22. in 23. 
julija. Koloni borcev, ki bo 
šla iz Rudnega polja, se bo 
pridružila še kolona mladih, 

ki se bodo odpravili na po­
hod iz doline Zadnjice oz. 
Trente, Vrat in Bohinja. 
Skupna spominska sveča­
nost bo drugi dan pohoda ob 
Aljaževem stolpu na vrhu 
Triglava. 

Letošnji tretji spominski 
pohod borcev NOV in mladi­
ne na Triglav bo posvečen 
pomembnim obletnicam iz 
NOB, kot so: 45-obletnica 
Kočevskega zbora, Dolomit­
ske izjave, ustanovitev tri­
glavske 31. divizije NOV, 
ustanovitve 17. brigad in šte­
vilnih drugih enot v Sloveni-

Upoštevaje dejstvo, da na­
ša zakonodaja v tem oziru še 
ni prečiščena in je glede na 
to sodni postopek v tem kon­
kretnem primeru pač zako­
nit, ne oporekamo sodnim 
instancam, da opravijo, kar 
jim je naloženo v pretehtanje 
in razsodbo, nikakor pa ne 
pristajamo na način represi­
je, ki so mu izpostavljeni ob­
toženi Janez Janša, David 
Tasic in Ivan Borštnar s tem, 
da so pahnjeni v ječo, kjer 
jim je onemogočen vsak stik 
s svojci in z javnostjo, okr­
njeni za elementarne člove­
ške pravice in svoboščine, 
kot da so zagrešili gnusen 
zločin. 

Sram nas je ob misli, da se 
je kaj takega moglo zgoditi 
leta 1988. v samoupravni so­
cialistični državi - republiki 
Sloveniji. 

Viktor Konjar 

ji. Slovenost na vrhu Trigla­
va, ki bo 23. julija približno 
ob 9. uri, bo tudi priložnost 
za razglasitev listine pokro­
viteljstva pohoda Zavaroval­
ne skupnosti Triglav, s kate­
ro ta organizacija prevzema 
varstvo in zavarovanje Alja­
ževega stolpa. Borci in drugi 
udeleženci spominskih po­
hodov na našega »očaka« pa 
naj bi ob tem tudi podprli 
predlog PZS in PD-Matica, 
da se Aljažev stolp razglasi 
za nacionalni kulturni spo­
menik, saj je bil postavljen 
leta 1895 v bran slovenstva 
pred tujčevo pohlepnostjo. 

Ker je rok za prijave dokaj 
kratek, do 25. junija, objav­
ljamo razpis letošnjega po­
hoda na Triglav: 

J.č. 

Prijava za III. spominski pohod borcev na TRIGLAV 

Spominski pohod partizanov na Triglav 22. in 23. julija 1988 

PRIJAVNICA 

{priimek in ime - ilegalno ime - tiskane črke) 

(naslov: kraj, ulica, hišna štev.) 

(sodelovanje v NOB od:) 

(ime enote skupnosti borcev, h kateri se prištevate) 

Na Rudno polje bom prišel z lastnim prevozom: 

Rabim prevoz (avtobus) iz Bleda 

(letnica rojstva) 

(telefon, št. pošte) 

(čin v JLA oz. rez.) 

DA 

DA 

NE 

NE 

Zavezujem se, da bom vsak, že po oddani prijavnici nastali tehten zadržek, takoj sporočil organiza­
torju. 
Prijavo pošiljam na naslov: OBČINSKA KONFERENCA SZDL 

Organizacijski odbor za spominski pohod partizanov 
In mladlne na Triglav 

Prijave: 25. junij 1988 
JESENICE 

Sejem sredstev civilne zaščite 

Poudarek gasilstvu in reševanju 

Od torka, 7. junija do petka 
10. junija poteka v Kranju že 
šestnajsti sejem sredstev ci-

vilne zaščite: Na letošnji pri­
reditvi se predstavlja 561 raz­
stavljalcev iz vse Jugoslavije 
in petnajst iz tujine. 

Ob sejmu pa bo potekala 
še vrsta drugih dejavnosti. 
Tako bo posvet o zaščiti in 
reševanju rastlin in rastlin­
skih pridelkov v okviru CZ. 
Srečali se bodo republiški in 
pokrajinski sekretarji za 
ljudsko obrambo, izkušnje 
pa bodo izmenjali tudi po­
veljniki in načelniki štabov 
civilne zaščite. V petek bodo 
sejem obiskali tudi vsi tuji 
vojaški odposlanci v Jugo-

(podpis prijavljenca) 

slavij i. 
Obiskovalcem sejma pa 

bodo prikazali tudi reševa­
nje z visokih zgradb, upora­
bo gasilnih penil italijanske­
ga proizvajalca in tako ime­
novani ruralni telefon. Že to 
kaže, da je na letošnjem sej­
mu dan glavni poudarek ga­
silstvu in opremi za reševa­
nje ljudi v e:ementarnih ne­
srečah. 

Povejmo še, da se letos po­
teguje za sejemske kolajne 
in priznanja 43 izdelkov po­
sameznih jugoslovanskih 
proizvajalcev. B. K. 

Reševalcem nagradnih križank 
Na razpis nagradne križanke LESNINA 

smo prejeli veliko pravilnih rešitev. Zreb je 
določil, da bodo knjižne nagrade iz programa 
založbe Borec prejeli tile naši reševalci: 

Tanja Drnovšek, Klek 31, Trbovlje, Jerica 
Skrivarnik, Trg 29, Prevalje, Ivanka Tavčar, 
Majaronova 10, Ljubljana. 

en, Herkules, nravi, Ivko, imam, lan, Cannes, 
rival, NN, ivje, tritoni, ajd, Ales, noj, D. S., 
Avala, oljka, pot, Štoka, Baas, Selo, trlo, splet­
ka, otip, ugankar, Nevena, kostumer, kame­
rad, avtonomija, tin, Avogadro, Eni, aras, ulov, 
rakvar, nesmisel, or, JRT, mehur, jedilnice, 
odplaka, spalnice, Ogri, vik, Odoaker, slaj, kal, 
sok, A. K., papa, Ana. 

Pravilna rešitev križanke pa je: 
Vodoravno: L. N., K. D., Eolci, unionist, Ste-

Nagrajencem čestitamo. Knjižne nagrade 
boste prejeli po pošti. 

Obvestila 

XX. 
ZBOR 

GORENJSKIH* 
AKTIVISTOV 
BORCEV NOV 
INTERNIRANCEV 

IN MLADINE -

Občinski odbor ZZB NOV in Občinska 
konferenca SZDL Škofja Loka vabita 
vse borce, internirance, mladino, delov­
ne ljudi in občane občine Škofja loka na 
XX. ZBOR GORENJSKIH AKTIVI­
STOV IN INTERNIRANCEV v nedeljo, 
19. junija 1988 ob 11. uri v Podljubelj 
nad Tržillem. 

Odhodi avtobusov bodo: 
ŽIRI - ob 9. uri izpred ZADRUŽNE­

GA DOMA v Žireh 
ŽELEZNIKI - ob 9.30 uri izpred STA­

RE POŠTE v Železikih 
ŠKOFJA LOKA - ob 10. uri izpred 

AVTOBUSNE POSTAJE v Škofji Loki 
Vsi udeleženci naj se prijavijo predsed­

nikom krajevnih konferenc SZDL ali 

predsednikom ZB v krajevnih skupno­
stih do 13. junija 1988. 

* 
Na Ljubelju se bodo srečali tudi nek-

danji politični zaporniki, interniranci in 
izgnanci. Ob spomeniku se dobijo 19. ju­
nija ob 10. uri. ·* 

V okviru krajevnega praznika Pišec 
sklicuje odbor skupnosti borcev 2. bata­
ljona III. brigade VDV zbor, ki bo 2. julija 
1988 v Pišecah. 

Zbor se bo začel ob 10. uri v Gasilskem 
domu. Pogovorili se bomo o delovanju 
domicilne enote, predstavili monografijo 
Tretja brigada vojske državne varnosti 
- narodne obrambe, ki jo bodo prejeli 
borci in svojci padlih in umrlih borcev 
bataljona. Podarjajo jo domicilne občine: 
Brežice, Krško, Laško, Sevnica, Šentjur 
pri Celju in Šmarje pri Jelšah. 

Ob 11. uri bomo odkrili spominsko 
obeležje Okrožni komisiji VOS OF za 
Kozjansko in 2. bataljonu III. brigade 
VDV, s krajšim kulturnim programom in 
srečanje borcev in aktivistov. 

Na praznovanju bodo sodelovali tudi 
borci skupnosti Kozjanskega odreda in 
aktivisti Okrožnega odbora OF za Koz­
jansko. Imeli bodo svoje letne skupščine. 

Vabljeni borci vseh navedenih enot in 
VOS-a. 

Za borce, ki bodo prišli z vlakom, bo 
poskrbljen prevoz z železniške postaje 
Brežice od 9. ure dalje. 

Odbor skupnosti, 

Kolesarji-partizani zvesti tudi XV. diviziji 
V počastitev 45. letnice usta­

novitve XV. udarne divizije 
NOV J in :,,r krog številnih prire­
ditev ter lokalnih proslav se 
vključujejo tudi kolesarji 
- partizani, združeni v kolesar­
ski sekciji kluba »Maksa Per­
ca« Ljubljana. Tako bo, poleg 
po poteh 14. in 30. divizije sle­
dila štirietapna kolesarska vož­
nja Po poteh 15. divizije, ki bo 
zajela najpomembnejše kraje 
bojne poti borcev in bojev enot 
te divizije od ustanovitve, 13. 
julija 1943 v Lipovcih do osvo­
boditve. 

grada, Starega trga ob Kolpi, 
Vinice, Bosiljevega, Črnomlja 
v Metliko. Tretji dan pa bodo 
skozi Gradac, Semič. Laze. To-

stanke v Trebnjem, Zužember­
ku (pri spomeniku), Soteski in 
Vavti vasi, cilj pa bo v mest­
nem parku Ragov log v Novem 

Kolesarji bodo štartali 15. ju­
nija v Ljubljani pred zgradbo 
Republiškega odbora ZZB 
NOV SRS, kjer ima Odbor 
skupnosti borcev XV. divizije 
svoje prostore. 

Prvi dan bodo vozili mimo 
Štampetovega mosta, Cerkni­
ce, Bloške planote, Ribnice, 
Grčerice z obiskom Jelenove­
ga žleba v Kočevje. V d!'llgi 
etapi nadaljujejo preko Pred-

plice, Straža, Grm, Krško in po 
dolini Save prispeli v Mo­
kronog. 

mestu, kjer bo zaključna pro­
slava s partizanskim mitingom 
15. udarne divizije NOVJ. 

Jože Jenič Zadnja etapa vključuje po-

Program ob jubilejnem pohodu po poteh II. grupe 
odredov 

Bar.stava 15. udardne dlvlziJe NOV, II. VU· 
pe odredov NOV in POS, 1. bataljon VOS-a ln 
slikovno gradivo dosedanJlh pohodov. 
Bar.stava bo odprta vsak dan od 8.00 ure do 
20.00 ure v Ivančno gorlco,(TITOV DOM~) 

Bar.stava bo odprta vključno do 11. 6. 1988. 
MALI MARATON 
Mali maraton bo v soboto, 11. 6. 1988 ob 16. 

uri. 
štart in cilj bo pri šolskem centru Josip 

Jurčič v Ivančni gorici. 
Za vse udeležence bo poskrbljeno - garde­

robe s toplo vodo, spremstvo na progi, osvežil­
ne pijače in prva pomoč. Prijave zbira organi­
zator teka Športno društvo Ivančna gorica 
v š9lskem centru Josip Jurčič Ivančna gorica. 

Startnina je 2000 dinarjev. 
Kategorije tekmovalcev: 
- ženske do 30 let 
- ženske nad 30 let 
- moški do 30 let 
- moški od 30 do 45 let 
- moški nad 45 let. 
KOLESARSKI MARATON: 
Kolesarski maraton bo v soboto, 11. junija 

1988 ob 8.30. Start in cilj kolesarskega marato­
na je pri Šolskem centru Josip Jurčič - Ivanč­
na gorica. 

Dolžina maratona je 80 km. Proga poteka: 

tv-15naš 

Ivančna gorica-Stična-Sentvid-Dob-Rado­
hova vas-Ivančna gorica-Muljava-Krka­
-Grosuplje-Loka-Polževo-Hudo-Ivančna 
gorica. . 

Štartninaje 1000 dinarjev. Organizirana sku­
pina desetih srednješolcev ali študentov plača 
štartnino v višini 50%. 

TEKMOVALNI DEL POHODA: 
' Tekmovalni del pohoda bo v soboto, 11. 6. 
1988 ob 10.00 uri. 

štart in cilj je Šolski center - Josip Jurčič-
Ivančna_gorica. 
MNOZIČNI POHOD: 
Množični pohod bo 11. 6. 1988 ob 8.50. 
Štart in cilj množičnega pohoda je Šolski 

center - Josip Jurčič - Ivančna gorica. 
Množični pohod poteka po približno 8 km 

dolgi poti. Tega pohoda želimo, da se udeleži 
čim več delovnih ljudih, šolske mladine (os­
novne, srednje), delovnih organizacij, Krajev­
nih skupnosti, družbenopolitičnih organizacij, 
Tabornikov, ZRVS, društev in drugih. 

Vsi udeleženci pohoda prejmejo spominsko 
značko. Najmlajši in najstarejši udeleženec 
pohoda dobi posebno priznanje. Vabimo 
k čim večji udeležbi! 

Odbor pohoda po poteh 
II. grupe odredov 

Ivančna gorica 

TV-15 je oznaka za kurirsko postajo, ki je delovala v vasi Občice 
v dolini med Dolenjskimi Toplicami In Semičem. 

TV-15 je glasilo Zveze združenj borcev NOV Slovenije in Zveze rezervnih vojaških starešin Slovenije, ki sta njegova ustanoviteljici. 
Izdajatelj je Založba Borec s sedežem v Ljubljani. 
Naslov uredništva: Ljubljana, Miklošičeva 28/1. Telefon: 327-780. 
V urednliitvu smo: glavni urednik -ZVONE KRŽIŠNIK, odgovorni urednik- VIKTOR KONJAR. novinarji-uredniki-ŽIVA DROLE. 
BOJAN KUNTARIČ, MILENKO STRAŠEK, BOJANA ŽOKAW-JESIH, redaktorica-lektorica - MIRANDA MRČELA, tehnični urednik­
oblikovalec - DRAGO SETNIČAR, tajnica uredništva - MARA OKORN. 
Uprava In naročniški oddelek: Ljubljana, UI. Moše Pijadeja 24. Telefon: 317-049. P. P. 598. 
Člani časopisnega sveta TV-15: predsednica- MIRA SVETINA. DUŠAN BENKO, RASTKO BRADAŠKJA, MILAN FILIPČIČ, TONE 
GOŠNIK. FRANC KONOBEW, MARIJAN LAH, FRANJO MAROŠEK, IVO OREŠNIK. JOŽE OBLAK, ZORKA PERŠIČ, !VAN REPINC. 
JOŠT ROLC, VANDA ŠKODNIK, BLA.Ž LAVRIČ, VLADIMIR DEJAN. MARINKA LEVIČNIK. 
TV-15 izhaja kot tednik. Cena izvoda: 300 din. Letna naročnina za 1988 (52 številk): 13.000 din. Naročnina za l. polletje: 7.000 din. 
Tisk In korekture: ČGP Delo. Ljubljana. . 
TV-15 je oproščen temeljnega prometnega davka po mnenju Sekretariata za informacije IS SRS (4211-72 z dne 12.4.1974). 


